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КНИГА НА ЗАВЕТОТ – ПОВТОРЕНИ ЗАКОНИ 

Приказнатасеодвивавака:воте-
котнавладеењетонацаротЈо-
сијвоЕрусалим(640–609пр.

н.е),некој,веројатноработејќивохра-
мот,нашолпримерокнаеднакнига,
којаепрочитанапредцаротЈосиј.„Ко-
гацаротгичузборовитеодкнигатана
законот,јараскинаоблекатасвоја“(2.
Царевите22,11).Зошто?Затоаштосфа-
тилдекатојинеговиотнароднебиле
послушниспоредтоаштобилонапи-
шанотаму.

Атогаш,врзоснованатаакнига,
наречена„книганазаветот“(2.Царе-
вите23,2),Јосијјазапочналголемата
реформа.Зареформатаможемедачитамевотекстот2.Царевите23.

Којаетаакнигаштоималатаквовлијаниенацаротинеговиотнарод?
СеверувадекатоаеПеттатакнигаМојсееваилиПовторенизакони,
книгакојаќејапроучувамеоватримесечје.

ПоследнаодпеттеМојсеевикниги,Повторенизакони,(нејзиното
имепотекнуваодлатинскиотзбордеутерономиум,штозначи„други
закони“),биможеладасерезимиранаследниовначин:

БидејќигонапуштилеЕгипетисклучилезаветсоБоганаСинај,
синовитеИзраелови–наместодаодатдиректновоХанан–луталениз
пустината40години.Когасенавршилетие40годиниикогаЕвреите
конечносеподготвуваледавлезатвоВетенатаземја,Мојсејимодржал
низаговори.Асуштинатанатиеговорибила:Наскороќевлезетево
Ветенатаземја.Најпосле!НезаборавајтешточинешеГосподзавас,и
незаборавајтештобарасегаТојодвас,атоаедаГосакатесосетоср-
цеисетадуша,итааљубовдајапокажетесопослушностспремасите
Неговизаповеди,восогласностсозаветот.

Задајанагласиважностанатојзавет,Мојсејпреднародотгипов-
торилДесеттезаповеди,правнатаоснованазаветоткојГосподнајпрвин
госклучилсонивнитетатковци,асегатоаповторногоправел,овојпат
сонив–насамитеграницинаХанан.
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Затоасепрашуваме:далиможебипостојатпаралелимеѓуонасошто
сесоочуваледецатаИзраеловинаграницитенаВетенатаземја,иона
соштониесесоочувамеденес,истотаканаграницитенаВетенатаземја
(самомногуподобро)?

Такадојдовмедотематазаоватримесечје,сонаслов„Сегашната
вистинаво5.КнигаМојсеева“.Итоаеонасоштоќесезанимаваме–со
елементитенасегашнатавистина,коиможемедагипреземемеод
БожјитезборовиупатениконНеговиотзаветеннарод.

Вооватримесечје,5.книгаМојсееваќејаразгледуваметематски–
обработувајќигитемитекакоштосевечниотзавет,законотиблагода-
тта,штозначидасесакаБогиближнитеи,штоенајважноодсè,како
5.книгаМојсееванијаоткриваБожјатаљубов,којанајсилносеизра-
зилавоИсусоватасмртнакрстотиНеговотовоскресение.

Бездруго,огроменвременскиикултуролошкијазгиодвојуванаша-
таденешнацркваодцркватавопустината.Меѓутоа,онаштониезае-
дничкосонивможебидуриигонадминуваонаштонèраздвојува.На
пример,зарследнивезборовинебиможеледанисеупататинамденес?

„Ете,Јасвепоучивзазаконитеиуредбите,какоштоГоспод,мојот
Бог,минаредидагивршитевоземјатавокојаодите,задајанаследите.
Пазетегиивршетеги:тоаќебиде,воочитенанародите,вашамудрост
ивашаразумност.Когатиеќечујатзаситеовиезакони,ќеречат:’Само
еденнародемудариумен,атоаеовојголемнарод.‘“(5.Мојсеева4,5.6).

Забележетедекасамитезаконинебиленивната„мудростиразум“
преднародите,тукунивнатапослушностконтиезаконите.Тоаесека-
копоракатаизанас.Самоеднаодмногубројните,какоштоќевидиме,
вокнигатаПовторенизакони.

Клифорд Р. Голдштајн е уредник на нашите библиски поуки за возрас-
ни и автор на книгата Крштевање на ѓаволот: Еволуцијата и заведу-
вањето на христијанството (Baptizing the Devil: Evolution and the 
Seduction of Christianity).
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САБОТА, 25 септември 2021

Поука 1
Од 25 септември до 1 октомври 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Исаија 14,12-14; 
Езекил 28,12-17; 1. Мојсеева 3,1-7; 1. Мојсеева 12,1-3; Дела 7,20-36; 
2. Мојсеева 19,4-8.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Кој не љуби, тој не Го познал Бога, 
зашто Бог е љубов“ (1. Јованово 4,8).

ПеттатакнигаМојсеева,серазбира,ненастаналавовакуум.Какои
сèдруговоживотот,тааимасвојконтекст,ибашкакоикогастанува
зборзасèдруговоживотот,тојконтекстимаважнаулогаворазбирање-
тоназначењетоицелтанаоваакнига.

Ѝпретходидолгаисторија–историјакојагиобјаснуваоколностите,
несамонакнигата,тукуинасветотинасрединаташтогообликувале
нејзиниотконтекст.Какоштоцелтаифункцијатанабришачитена
ветробранскотостаклобибилотешкодасеразбератнадвородконтек-
стотнаавтомобилот,истотакатешкобибилодасеразбере5.книга
Мојсеева,особеновосветлинатананашататема(5.Мојсееваисегаш-
натавистина),надвородконтекстотвокојнастанала.

Некојуспеалроманот„Војнаимир“одрускиотписателЛавТолстој
–околу1.500страници–дагипрочитасамозатридена.Напрашањето
заштосезборувавокнигата,читателотодговорил:„Станувазборза
Русија“.

Дасеопфататвопоукатазаеднаседмицанеколкуилјадигодиниис-
торијапреддадојдемедо5.книгаМојсеева,тоабизначелодасенапра-
винештослично.Но,акосефокусираменанајважнитеподробности,мо-
жемедагосогледаменеопходниотконтекстзадаможемекнигата,тол-
кубогата„сосегашнатавистина“,дајаразбеременанајдобарначин.

ПРЕАМБУЛА НА ПОВТОРЕНИОТ ЗАКОН
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НЕДЕЛА, 26 септември 2021

ЉУБОВ, ДА СЕ БИДЕ САКАН

Текстотод1.Јованово4,8гласи:„Богељубов“.Колкуидасееднос-
тавнитиетризбора(четиринагрчки),идејатакојастоизадниветолку
длабока,толкусилна,штоедвајможемедагисогледаменејзинитеим-
пликации.НесевелидекаБогсака,илидекаБогјаоткриваљубовта,или
декаБогеманифестацијанаљубовта,тукудекаБогељубов.Тојељубов
–бидејќиљубовтаесуштинатанасамиотБожјиидентитет.Какопадна-
тичовечкисуштества,сосамопаркилограмиткивоималкухемикалии
вглавасочијапомошјаспознавамереалноста,ниеедноставнонесме
способнидагосфатимецелоснотозначењенаизразот„Богељубов“.

Ноонаштоможемесосемизвеснодагоразбереме,доволноеда
знаемедекатоаемногудобравест.Аконаместо„Богељубов“,би
пишувало„Богеомраза“или„Богеодмаздољубив“или„Богерамно-
душен“,таквотооткровениезаНегобиможелодабидезагрижувачко.

Меѓутоа,вистинатазатоадека„Богељубов“нипомагаподоброда
јаразберемеидејатадекаБожјотовладеење,начинотнакојТојуправу-
васосоздадениотсвет,јаодразуватааљубов.Љубовтајаопфаќавселе-
ната,можебидурииповеќеотколкугравитацијата.Богнèсака,аиние
требазавозвратдаГосакамеБога(види5.Мојсеева6,5;Марко12,30).

Љубовта,меѓутоа,задабидељубов,мораслободнодаседава.Бог
неможедаизнудиљубов.Онојмоменткогатоабигонаправил,тоавеќе
небибилаљубов.Содругизборови,откакоБогнанеботоиземјата
создалинтелигентниирационалнисуштествасоспособностдасакаат,
постоелиризиктиеданеМувозврататљубов.АнекоиинеМувозвра-
тиле–итаказачналооноштониегознаемекакоголематаборба.
Зошто следните текстови имаат смисла само во контекст на слобо-
дата и ризикот кои се поврзани со љубовта? (Исаија 14,12-14; Езекил 
28,12-17; Откровение 12,7).

ОсобеноголемувиднипружатекстотЕзекиел28,15,којпокажува
деканатојангел,Луцифер,иакобилсовршеносуштествосоздаденоод
совршениотБог,сенашлобеззаконие.Причинатазатоанеедекатојод
почетокесоздаденсонекаквагрешка.Туку,бидејќиесоздаденсоспо-
собностадасака,Луциферјаималвистинскатаморалнаслобода,нои
покрајсèштомуедадено(„твоитеоблекибеаукрасенисосекакви
скапоценикамења“),овојангелсакалуште.Едноводелокондруго,сè
додека,ете,ненастанала„војнананебото“.
Некаде може да се купи куче-робот, кое секогаш ги извршува вашите 
наредби и никогаш не го валка тепихот, нити го гризе мебелот. Ме ѓу-
тоа, дали воопшто би можеле да имате некаков смислен однос со тоа 
„куче“? Како вашиот одговор ви помага да разберете зошто Бог сакал 
суштества кои навистина можат да Му ја возвратат љубовта?
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ПОНЕДЕЛНИК, 27 септември 2021

ПАДОТ И ПОТОПОТ

Речисисекоедетештоодивоучилиштејазнаеприказнатазатоа
деканаИсакЊутнмупадналојаболковрзглава.Ибидна–Њутнјаот-
крилгравитацијата!Далинавистинамупадналојаболковрзглаваили
не,неетолкубитно.Онаштоебитноештотојголемувидмуовозможил
наЊутн(тојвсушностнејаниоткрилгравитацијата–секојкојпаднал,
веќезнаелзанеа)дасфатидекаистатасила,којагопредизвикалапаѓање-
тонајаболкото(гравитацијата),истотакајадржиМесечинатавоорби-
татаоколуЗемјата,ЗемјатавоорбитатаоколуСонцето,итаканатаму.

Тоабиловажнозаштоилјадницигодинимногулуѓеверуваледека
законитекоиуправуваатсонебесатасеразликуваатодониекоиупра-
вуваатсоЗемјата.Њутндокажалдекатоаверувањеепогрешно.

ИакоЊутновиотпридонессеоднесуванаобластодприроднитеза-
кони,истиотпринципважиизаморалниотзакон.Истатаслобода–сло-
бодатасвојственанаљубовта–којадовеладоЛуциферовиотпадна
небото,довелаидопадотначовекотназемјата.
Прочитајте ги текстовите 1. Мојсеева 2,16.17 и 1. Мојсеева 3,1-7. 
Како тие стихови за совршените луѓе во совршено опкружување, кои 
ги создал совршениот Бог, исто така ја откриваат моќната вистина 
за слободата што ѝ е својствена на љубовта? 
________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

Попадотработитеседвижелеодлошиконполоши,дуридотаамера
штоГосподреколзачовекот„декасекојамиславонеговатапаметсеко-
гашесамозло“(1.Мојсеева6,5).Аакомислитеналуѓетоимбилелоши,
сигурнотаквибилеинивнитедела,сèдодеказлотонестаналотолку
големоштоГосподгоуништилсиотсветсоПотопот–нудејќимуна
човештвото,воизвеснасмисла,можностдапочнеодпочеток,каконекој
видвторосоздавање.Меѓутоа,какоштоукажуваизвештајотзаВавилон-
скатакула(1.Мојсеева11,1-9),човечкиотродизгледасèуштеимал
намерадамупркосинаБога.„Когакулатабиладелумноизградена,еден
нејзинделбилпредвидензаживеењенаградителите;другите,сјајно
уреденииукрасенипросториибилепосветенинанивнителажнибогови.
Луѓетоимсерадуваленасвоитеуспесиигиславелебоговитеодсребро
излато,противставувајќимусенаСтопанотнанеботоиземјата“(Е.Г.
Вајт,Патријарсиипророци,стр.119оригинал).Така,освенштоимги
измешалјазиците,Боггораштркалпаднатиотродширумземјата.
Обрнете внимание на своите мисли во текот на еден ден. Што може-
те да заклучите за состојбата на вашето сопствено срце?
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ВТОРНИК, 28 септември 2021

ПОВИКУВАЊЕТО НА АВРАМ

Аврам(подоцнанареченАвраам)запрвпатсепојавувавородосло-
вотод11.главана1.Мојсеева,којследуваведнашпоспоменатото
расејувањеодВавилон.
Прочитајте го текстот од 1. Мојсеева 12,1-3 – повикот што му го 
упатува Бог на Аврам. Како ние денес разбираме, гледајќи наназад 
по крстот, по Исусовата смрт и ширењето на евангелието, што ветил 
Бог дека ќе направи преку Аврам?

________________________________________________________________________________________

Многувековиподоцна,апостолПавле,вонастојувањетодасеизбо-
рисоереситемеѓуГалатјаните,укажалнаповикотштомубилупатен
наАврам,напоменувајќидекатоабилранизразнаонаштоотсекогаш
билаБожјанамера–евангелиенасветот.„Знајте,пак,декаониештосе
потпираатнаверата,сесиновиАвраамови.ИПисмото,предвидувајќи
декаБогпрекуверагиоправдуванезнабошците,однапредмублаговести
наАвраам:’Вотебеќебидатблагословениситенароди.Итака,оние
штоверуваат,себлагословенизаедносоверниотАвраам‘“(Галат.3,7-9).

ПовикувањетонаАврампрвпатсеспоменувавотекстот1.Мојсее-
ва12.Поголемделодостатокотна1.книгаМојсееваесторијазане-
говитепотомципокрв–заеденнефункционаленпотомокподруг–кои
создавалееднохаотичносемејствоподруго,асепак,накрајотпреку
нивтребалодасеисполниветувањето,достигнувајќигопресвртниот
моментсоповикувањетонаМојсеј.
Прочитајте го текстот Дела 7,20-36 – зборовите со кои маченикот 
Стефан го опишува Мојсеј и Излегувањето од Египет. Како се вкло-
пува тоа во ветувањето што Бог првобитно му го дал на Аврам? 

________________________________________________________________________________________

Восветпотонатвонезнаење,гревиопштонепознавањенавистина-
та(работитенесепроменилемногузанештоповеќеодтриилјадиго-
дини,зарне?),Господповикаледеннарод,својотнарод,Аврамовото
семе,одЕгипет.Прекунивнастојувалнесамодагозачуваспознавање-
тонавистината,односнознаењетозаНего,Јахве,ипланотнаспасение-
то,тукуидагопроширитоазнаењенаостатокотодсветот.
Како ние денес, како адвентисти на седмиот ден, се гледаме себеси 
во однос на остатокот на светот? Односно, кои паралели постојат 
меѓу нас и древниот Израел? Што е уште поважно, каква одговор-
ност полага таа паралела на секој од нас поединечно?
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СРЕДА, 29 септември 2021

ЗАВЕТОТ НА СИНАЈ

ИзлегувањетоодЕгипетисèвоврскасонего,одкрвтанадовратни-
кудодраматанаЦрвенотоМоре–каквоискуствоетоа!Несомненое
декасетотоаоставилосиленвпечатокнаониекоитоагопреживеале.
(Анаониекоиумреле,одпрвороденитедецавоЕгипетдовојниците
наднотоодморето,Богќеимсудичесно.)КакоштореколГоспод:„Вие
видовтештоимнаправивнаЕгипетците;каковеносевнаорелскикри-
лјаиведоведовприСебе“(2.Мојсеева19,4).

ЗоштоГосподгопрезелтоавџашувачкоидраматичноспасување,
изведувајќиеденнарододдругнарод?„Или“,какоштосамиотМојсеј
вели:„Или,далисеобиденекојбогдаотидеидасиземезасебееден
народ,одсрединанадругнарод,соискушенија,сознакови,сочудеса
исовојна,соцврстаракаисоиспруженамишка,покрајсилнистраво-
тии,какоштосèтоагонаправизавас,предвашитеочи,Господ,ваши-
отБог,воЕгипет?“(5.Мојсеева4,34)
Прочитајте го текстот 2. Мојсеева 19,4-8. Зошто Господ го повикал 
народот да излезе од Египет?
________________________________________________________________________________________

Тоабилотолкуедноставно.Боггиповикалдаизлезат–гоповикал
„семето“,потомцитенаотците–Аврам,ИсакиЈаков.Сотиепотомци
Господговоспоставилсвојотзавет,итиенавистинаќебидат„посебна
сопственост,покрајситенароди–паМојецелиотсвет“(2.Мојсеева
19,5).Тојодносбилодсуштинскозначењезазаветот.

Меѓутоа,тааидејаза„посебнобогатство“(segullah),можеладабиде
(аибила)погрешносфатена.Нивнатапосебностнепроизлегувалаод
некаквасветостиправедносткојананимсамитеимбиласвојствена.Таа
всушностсесостоелавоБожјатаблагодаткојаимедаденаивочудесни-
тевистиникоиимседоверени–вистиникоитребалодагиследати,како
„царскосвештенство“,вокрајналинијадагираширатпоцелиотсвет.

ТогашБогимдалинекоиодредбиназаветот(таканареченнивен
делодспогодбата)–Десеттезаповеди(2.Мојсеева20),апотоазаветот
ератификуван.Откаконовоизградениотолтарбилиспрскансокрвта
нажртвата,Мојсеј„јазедеКнигатанаЗаветот,памујапрочитагласно
нанародот“(2.Мојсеева24,7).Притоанародотповторноизјавилдека
ќебидепослушен.
„Зашто Мојсеј, откако ги прочита сите заповеди од Законот пред 
сиот народ, зеде крв телешка и јарешка со вода, и со црвена волна 
и со исоп ја пороси како самата книга, така и сиот народ, велејќи: 
’Ова е крвта на заветот што ви го одреди Бог‘“ (Евреите 9,19.20). 
Што означува крвта, и зошто таа е толку важна дури и за нас денес?
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ЧЕТВРТОК, 30 септември 2021

ОТПАДНИШТВО И КАЗНА

„ЌеправимесèштонаредиГоспод“(2.Мојсеева19,8;истотака,
видетеи2.Мојсеева24,3;2.Мојсеева24,7).Иаколуѓето,несомнено,
секогашкогагиизговаралетиезборови,навистинатоаигомислеле,
светатаисторија,зажал,покажувадеканивнитепостапкисекогашод-
новоимпротивречеленаонаштогозборувале.Иакобилеизабраннарод,
иакослободностапилевозаветсоГоспода,негоодржалесвојотделод
договорот,којвсушностсесведувалнаедно.
Која компонента во врска со заветот била од пресудна важност за 
Израел? (2. Мојсеева 19,4.5).

________________________________________________________________________________________

ПовикотдаМусепокоруваменаБога,дагопочитувамеНеговиот
закон,нитогашнебиллегализамништоповеќеотколкуштоеденестоа
(видетеМатеј7,24-27;Јован14,15;Јаков2:20;Римјаните6,11.12),а
сепак,децатанаИзраелсекогашодновопропушталедагоиспочитува-
атсвојотделодспогодбата.

Навистинамногурано,додекаСинајскатаГорасèуштеимбилаво
видокруг,тиепадналевотешкоотпадништво(видете2.Мојсеева32,1-
6).Занесреќа,неверствотоизгледаимбилоповеќеправилоотколку
исклучок,па,наместоведнашдавлезатвоВетенатаземја,40година
талкаленизпустината.
Прочитајте го текстот 4. Мојсеева 14,28-35. Каква казна му е изре-
чена на народот поради одбивањето да Му верува на Господа во 
врска со она што им го рекол да го сторат?

________________________________________________________________________________________

Вотоавреме,какоиденес,донепослушностчестодоаѓалонесамо
однепосреденбунт(иакосеслучувалоитоа),тукуиоднеподготвенос-
тадаповерувамевоонаштонигоговориБог.ОнаштотојгревнаИз-
раелгоправиуштепоразоренефактотдекаситетиелуѓе,какоштовели
самиотБог,„гивидоаМојатаславаизнацитештогинаправиввоЕгипет
ивопустината,пасепакмеискушуваадесетпатинесакајќидагопослу-
шаатМојотглас“(4.Мојсеева14,22).Ипокрајсетоонаштоговиделеи
искусиле,ипонатамуодбиваледасепокоратнаГосподаидајазаземат,
ипокрајБожјитеветувањадекаќеуспеатвотоа(4.Мојсеева13–14).
Размислете за ова што е речено – колку често непокорноста произ-
легува од недостаток на доверба во Божјата реч што ни е упатена? 
Зошто е тоа така и како можеме навистина да научиме како да има-
ме доверба во Бога? 
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ПЕТОК, 1 октомври 2021

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ЗаподлабокоидоброосмисленопроучавањенатематазаГолемата
борба,заснованонаидејатазаБогакојељубов,анапишаноодстрана
наеденадвентистнаседмиотден,обрнетевниманиенаделотонаЏон
Пекам„Теодицејанаљубовта:Космичкиотсудирипроблемотназлото“.
Фактотдекатоаделогообјавилаеднанеадвентистичкаиздавачкакуќа
покажувакакодобратабиблисканаукаможедајаоткриестварностана
ГолематаборбакакваштоеприкажанавоСветотописмо.

„Накратко,тврдамдекаБожјатаљубов(сфатенаправилно)сенаоѓа
восредиштетонакосмичкиотспоридекаБожјатапосветеностнаљу-
бовтапружаморалнодоволнапричиназатоаштоТојдопуштазло,со
значајнипоследицизаразбирањетонабожественатапромислакоја
дејствуваворамкитенаонаштојасгонарекувамзаветниправилана
обврзаноста“(ЈоhnC.Peckham,Theodicy of Love: Cosmic Conflict and the 
Problem of Evil;GrandRapids,MI:BakerAcademic,2018,p.4).

„ОдлукатаИзраелцитечетириесетгодиниданевлезатвоХанан
претставувалагоркоразочарувањеизаМојсејаиАрона,заХалеваи
ИсусаНавина;сепак,тиеБожјатаодлукајапримилебезмрморење.Но
ониештосежалелепротивБожјетопостапувањесонивикоивелеле
декаќесеврататвоЕгипет,многуплачелеисејадосувалекогаимбиле
скусениблагословитештодотогашгипрезирале.Пораносежалелеза
безначајниработи,асегаБогимдалпричиназаплачење.Даплачеле
зарадисвојотгревкојверноимбилпредочен,небибилаизреченавак-
ваосуда.Меѓутоа,тиеплачелесамопорадиказната.Нивнатаболкане
одразувалакаење,паинеможеладајаизбегнепресудата“(ЕленаГ.
Вајт,Патријарси и пророци,стр.392,оригинал).

1. Разговарајте за прашањето за слободната волја и љубовта. Зош-
то љубовта, за да биде љубов, мора слободно да се дава? Земајќи 
ги предвид толкубројните патила на овој свет, некои би рекле 
дека љубовта не е вредна за сето тоа. Како вие би одговориле на 
таа дилема?

2. Бидејќи послушноста зазема толку значајно место во целата 
Библија, што би бил тогаш легализмот? Што е тоа што трудот да 
се биде верен на Бога и на Неговата реч може да се претвори во 
стапица на легализмот?

3. Разговарајте за прашањето што е поставено пред крајот на про-
учувањето предвидено за вторник, во врска со паралелите меѓу 
древниот Израел и Адвентистичката црква на седмиот ден. Кои 
се тие паралели и зошто треба да бидеме загрижени поради нив?

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР
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САБОТА, 2 октомври 2021
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Од 2 – 8 октомври 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 5. Мојсеева 1-3; 
2. Мојсеева 32, 29-32; 4. Мојсеева 14; Ефесјаните 3,10; 1. Мојсеева 
15, 1-16; Јован 14,9.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И сите јадеа иста духовна храна; и 
сите пиеја исто духовно пиење; зашто пиеја од духовната карпа, 
што ги придружуваше; а таа карпа беше Христос“ (1. Коринќани-
те 10,3.4).

„ОвасезборовитештоМојсејмугиупатинасиотИзраел...“(5.
Мојсеева1,1).Такапочнува5.КнигаМојсеева.Иако,навистина,Мојсеј
инеговатаприсутностдоминираатвокнигата,одтиевоведнизборови
пасèдонеговатасмртвоземјатаМоав(5.Мојсеева34,5),5.Мојсеева
(какоицелатаБиблија)всушностговоризаГосподаИсуса.Зашто,Тој
еОнојкојнèсоздал(1.Мојсеева1,2;Јован1,1-3),којнèодржува(Ко-
лошаните1,15-17;Евреите1,3)иизбавува(Исаија41,14;Тит2,14).А
вопоширокасмисланазборот,5.КнигаМојсееваоткривакакоГоспод
продолжувадагосоздава,одржуваиизбавувасвојотнародвоовие
пресуднимиговиодисторијатанаспасението.

Вооснова,непосреднопреддецатаИзраеловиконечнодавлезатво
Ханан,Мојсејимодржалчаспоисторија,атоаемотивкојсеповторува
низцелатаБиблија–сеќавајтесештоправелГосподзавасвоминатото.

Тоабитребалодабидезначајнаопоменаизанаскоисенаоѓамена
границитенаеднаподобраВетеназемја:„Когаќесеосврнамнанаше-
томинато,минувајќисомислитенизсекојчекороднашиотнапредок,
доместотонакоештосенаоѓамеденеска...јассумполнасовосхитисо
довербавоХристакаководач.Немамеодштодасеплашимевоидни-
на,освенаконезаборавимекакоГосподнѐводелиучелвоминатото“
(ЕllенG.White,LifeSketches,p.196).

МОЈСЕЕВИОТ ЧАС ПО ИСТОРИЈА
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НЕДЕЛА, 3 октомври 2021

МОЈСЕЕВАТА СЛУЖБА

МојсеевотоприсуствосечувствувавоцелатаБиблија.Иаконегово-
тоимевоопштонесеспоменувасèдотекстот2.Мојсеева2,2,тојго
напишалиБитиеилиПостанок(1.Мојсеева),Божјатамеродавнаите-
мелнаприказназатоакоисмение,какосместасалеовде,зошторабо-
титесетолкулошикакоштосе,асепак,зоштоипокрајтоаможемеда
имаменадеж.Создавање,Падот,ветувањетозаоткупување,Потопот,
Аврам,евангелието–сетотоаимасвоикоренивоПостанок,аавторна
таакнигаепророкотМојсеј.Тешкоесоодветнодасеизмеривлијание-
токоетојчовек,небашбеспрекорен,сепакуспеалдагоизвршиза
Бога,затоаштоГосакалисакалдаМуслужи.
Прочитајте го текстот 2. Мојсеева 32,29-32, во кој е забележан раз-
говорот меѓу Господа и Мојсеја по страшниот грев со златното теле. 
Каков увид ни нуди таа приказна во врска со Мојсеевиот карактер, 
и зошто, и покрај неговите мани, Господ сепак можел да го употреби 
на толку моќен начин?

Иакосамиотнемалникакваврскасотојгрев,Мојсејсезазелза
грешниотнароддотаамераштодурибилподготвендајаизгубии
сопственатадушапорадинив.Штоеособенофасцинантно,вотекстот
2.Мојсеева32,32,когаМојсејбараодБогадаимго„простигревот“,
тојвсушностгокористиглаголот„носи“.ТакаМојсеј–сфаќајќија
тежинатанагревотинаонаштобилопотребнозадасеискупи–всуш-
ностбаралБогдаго„понесе“нивниотгрев.Заштотоа,накрајотна
краиштата,еединствениотначиннакојнивниотгрев,ивоопштонакој
билогрев,биможелдабидепростен.

Значитукаимаме,многурановоБиблијата,моќнанајавазазамена,
сокојасамиотБог,воличностанаИсусаХриста,ќегипонесецелосни-
оттовариказнатазанашиотгрев–тоаеБожјиотоднапредодреден
начиндагоспасичовештвото,аистовременодаостаневереннаначе-
латанасвоетовладеењеизаконот.

Инавистина,многувековиподоцнаПетарпишувазаИсусдека„Тој
самгиносешенашитегревовинакрстотвотелотоСвое,таослободени
одгревовитедаживеемезаправдата:’ПрекуНеговатаранасеисцелив-
те‘“(1.Петрово2,24).

Вомеѓувреме,онаштогогледамевотааприказназаМојсејинего-
ватареакцијанагревотнанародоте–Мојсејвоулоганапосредникво
користнападнатите,грешнилуѓе–претсликанаонаштоИсусќего
сторизаситенас(видетеЕвреите7,25).
Подготвен да ја изгуби сопствената душа во полза на својот народ? 
Размислете повнимателно за импликациите на тие зборови. Што 
можеме ние сами да научиме од нив кога станува збор за тоа што 
значи навистина да се сакаат другите?



—     16     —

ПОНЕДЕЛНИК, 4 октомври 2021

ИСПОЛНЕТО ПРОРОШТВО

Ипокрајнекоизаблудикоимнозинасеобидуваатдагипрогласатза
вистина(какоштоеонаадеканашиотуниверзумнастаналсамиотод
себе„одништо“,илидекасиотживотнаЗемјатанастаналслучајноод
простихемискисоединенија),современатанаукасепакнипружиланекои
вчудовидувачкиувидивоБожјатасоздателскасила.Усогласеноста,рам-
нотежатаипрецизностанамногубројнитеаспектинаприродниотсвет,
дуриивонеговатападнатасостојба,ипонатамупредизвикувавосхиткај
ониештогипроучуваат.

АакоБогетолкупрецизенкогастанувазборзафизичкитепојави,
сигурноеистотолкупрецизенивоврскасоонаштоедуховно.Патака,
вововеднитестиховина5.Мојсеева,можемедавидимеуштенекои
примеринаБожјатаневеројатнапрецизност.
Прочитајте 5. Мојсеева 1,1-6. Какво пророчко значење има фактот 
што текстот 5. Мојсеева 1,3 зборува за „четириесеттата година“? 

Пофијаското,когаМојсејгипратилсогледувачитеодКадис-Варниј
дајаистражатземјата,анародотгоодбилповикоттааземјадајаосвои
–штосеслучило?РеченоимедеканемадавлезатвоВетенатаземјакако
штосенадевале.Иколкудолготребалодачекаатзадавлезат?„Според
бројотнаденовитевокоијасогледувавтеземјата–четириесетденови;за
секојденеднагодина–четириесетгодиниќегиноситевашитебеззако-
нија,задазнаетештозначидасебидеоттуѓенодМене“(4.Мојс.14,34).

Оттаму,5.Мојсеевапоаѓаодчетириесеттатагодина,точноонолку
какоштоимреколБог.Содругизборови,Божјатапророчкаречесигур-
накакоисамиотБог,аонаштогогледамеовде,вововеднитестиховина
5.Мојсееваеуштеедендоказнатаадоверливост,сигурност–тоест,Бог
ќегосторионаштоќекажувадаќегостори,итоавоонавремевокое
велидекаќегостори.

Секако,тоанееединствениотпророчкивременскипериодкојсеис-
полнилтокмуонакакакоштореколБог.Акосеосврнеменаназадод
нашатаденешнапозиција,можеме,например,вотекстотДаниел9,24-27
дагонајдемевременскиотпериодкојсеоднесуванаИсусоватаслужба,
акојсеисполнилтокмуонакакакоштореколГоспод.Можемедавиди-
медека„едновремеизадвевремињаизаполовинавреме“(Даниел7,25;
видетеиОткровение12,6.14;Откровение13,5)сеисполниловотекотна
историјата,какоипериодотод2.300денаодтекстотДаниел8,14.

Освенпрецизнитевременскиелементи,пророштватаод2,7и8.глава
наКнигатанапророкотДаниел,коитолкуточноипрецизногипредви-
деленастанитеодсветскатаисторија,нипружаатинепобитнидоказиза
Божјотопредзнаење,Неговатавластисигурност.
Можеме да видиме дека Господ верно ги исполнил сите пророштва 
од минатото, точно онака како што и предвидел. Зошто тоа би треба-
ло да нè увери дека можеме да бидеме сигурни во Него и во врска со 
она што рекол дека ќе се случи, а што сè уште е некаде во иднината?
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ВТОРНИК, 5 октомври 2021

ИЛЈАДАПАТИ ПОБРОЈНИ

Подолготоимакотрпнопатувањенизпустината,Мојсеј,зборувајќи
воГосподовоиме(билпророк,иако,всушностиповеќеодпророк),
изјавува:„Ете,предвасјаставамовааземја.Итака,отидетеизаземете
јаземјатазакојаГосподимсезаколнанавашитетатковци,наАвраама,
наИсакаинаЈакова,декаќеимјададениминанивнотопотомствопо
нив“(5.Мојсеева1,8).

Меѓутоа,воочетештосеслучувапонатаму.
Прочитајте го текстот 5. Мојсеева 1,9-11. Какво значење имаат тие 
зборови, особено во светлината на фактот дека тие, во една многу 
реална смисла, биле казнети од Бога поради бунтот во Кадис-Варниј? 

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

ОвдегледамеуштееденпримернаБожјатамилост.Дуриивотекот
налутањатанизпустината,тиебилеблагословени:„Четириесетгодини
гихранешевопустината;ноништонеимнедостасуваше,облекатане
имоветвуваше,нозетенеимпотекуваа“(Немија9,21).

АМојсеј,повторнопокажувајќијаљубовтаспремасвојотнарод,Го
молиБогадагиумножиилјадапатиповеќеотколкуштотоавеќего
сторил!
Прочитајте го текстот 5. Мојсеева 1,12-17. Што се случувало како 
директна последица од Божјиот благослов врз нив, и какви чекори 
презел Мојсеј за да излезе на крај со таа ситуација?

Затоа,дуриитогашкогаГосподбилтолкумоќноприсутенмеѓунив,
ималопотребаодорганизација,одструктура,одсистемнаодговорност.
Израелбилqahal,организирансобир(видете5.Мојсеева31,30),зачеток
нановозаветнаеклесија,штоегрчкиизразза„црква“(видетеМатеј16,18).
АапостолПавле,иакодејствувалвопоинаковконтекст,никогашнебил
далекуодсвоитееврејскикорени,патакаво1.Коринќаните12гледаме
какојаснојаопишувапотребатаодлуѓекоиќебидатоспособенида
презематразличниулогисоцелправилнофункционирањенателата,
истокакоштогледамеовдево5.Мојсеева,икакоштопостоелqahalво
пустината.Цркватаденес,какоqahalвоонавреме,требадабидеедин-
ственотеловокоелуѓетоќепреземаатразличниулогивосогласностсо
своитедарови.
Иако понекогаш слушаме како луѓето ја критикуваат „организира-
ната“ религија (што би сакале тие повеќе – „неорганизирана“ рели-
гија?), Божјата реч, особено Новиот завет, не признава ниеден друг 
вид религија освен организираната.
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СРЕДА, 6 октомври 2021

КАДИС-ВАРНИЈ

Сенкасенадвиланадпочетнитеделовиод5.книгаМојсеева,сенка
надКадис-Барнеа.Таанесреќнаприказна,какоштовидовме,јапретста-
вуванепосреднатазаднинана5.Мојсееваивредидасепогледнеод-
близу.
Прочитајте го текстот 4. Мојсеева 14. Како реагирал народот на 
извештајот на согледувачите и какви биле последиците од нивната 
реакција? (Исто така, да се види 5. Мојсеева 1,20-46.)

_________________________________________________________________________________________

Одовааприказнаможемедаизвлечемемногуважнипоуки,ноедна
однивкојаповторноќесепојавивотаакнига,можедасенајдевотек-
стот4.Мојсеева14.
Прочитајте 4. Мојсеева 14,11-20. Иако тука повторно го гледаме Мој-
сеј во улога на посредник, што е посебно значајно во неговото образ-
ложување пред Господа зошто Тој не би требало да го уништи народот?

_________________________________________________________________________________________

РазмислетезатоаштовсушностМојсејМузборуванаБога.„Акого
сториштоа,видикакоќеизгледашвоочитенаЕгипќанитеинаостана-
титенародивотоаподрачје.“Тоаеважнозашто,накрајотнакраиштата,
сèштоБогсакалданаправисоИзраел,небилотолкуважнопорадинив
самите,колкуштобиловажнопорадичовештвотокакоцелина.Израел-
скиотнародтребалодабидесветлинатанасветот,сведокнаприпадниците
надревнитенародизаљубовта,силатаиспасениетокоисенаоѓаатво
вистинскиотБог,аневоидолитекоитиенародигиобожавале.

Меѓутоа,какоштозабележалМојсеј,акоБоггоуништелсвојот
народ,штобисеслучилотогаш?Другитенародибирекле:„Господ
бешенемоќендагодоведеовојнародвоземјаташтомујаветипод
заклетва,изатоагопогубивопустината“(4.Мојсеева14,16).

Содругизборови,тоаштогогледаметукаетемакојасепровлекува
низцелатаБиблија–мислатадекаБогтребадасепрославивосвојот
народ–декаБожјатаслава,добрината,љубовтаисилатасеоткриваат
воНеговатацрквапрекуонаштоТојгоправизасвојотнарод.Сераз-
бира,Неговиотнароднемујаолеснувасекогаштааработа,ноБогна
крајотсепакќесепрославипрекусвоитеделаназемјата.
Прочитајте го текстот Ефесјаните 3,10. Што кажува тука Павле и 
како се остварува тоа? Како „многуразличната премудрост“ Божја 
се открива во целата вселена? Каква улога имаме ние како поедин-
ци, ако воопшто имаме, во сето тоа? 
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ЧЕТВРТОК, 7 октомври 2021

ГРЕВОТ НА АМОРЕЈЦИТЕ

Во2.и3.главаод5.КнигаМојсеева,Мојсејпродолжувадајапре-
раскажуваизраелскатаисторијаидагопотсетуванародоткако,соБожји
благослов,гиразбивалесвоитенепријатели.Когабилеверни,Богим
давалпобеда,дуриинад„џинови“(5.Мојсеева2,11.20;3,13).

Секако,тоаотвораеднатешкатема,којаморамемакаридајадопре-
ме,воврскасоуништувањетонатиенароди.ИакодецатаИзраелови
честопрвомунуделемирнанекојопределеннарод(5.Мојсеева20,10.11),
акотојнароднејаприфателпонудата,Израелцитепонекогашвлегувале
игиубивалесите,вклучувајќигииженитеидецата.„Тојсенафрлии
сиотнеговнарод.НоГоспод,нашиотБог,нигопредаде,такаштоги
поразивменего,неговитесиновиисиотнеговнарод.Тогашгиосвоивме
ситенеговиградовиигипредадовменапроклетствоситенеговиградо-
висомажите,женитеидецата,нештедејќиништо“(5.Мојсеева2,33.34).

Некоисеобидувааттоадагозаобиколат,едноставнотврдејќидека
тиеприказнинесевистинити.Но,бидејќиниеверувамедека„Целото
ПисмоеодБогавдахновеноиполезнозапоука,заказнување,поправање
ипоучувањевоправедност“(2.Тимотеј3,16),тоаенеприфатливаопција
заадвентиститенаседмиотден.Затоаниостануватешкотопрашањево
врскасотиенемилинастани.
Прочитајте 1. Мојсеева 15,1-16. Што му рекол Бог на Аврам во текстот 
1. Мојсеева 15,16, и како тоа фрла мала светлина на таа мачна тема? 
_________________________________________________________________________________________

Несомненоедекамногуодтиепаганскинародбилеисклучително
бруталниисурови,идекаможелеоправданодасесоочатсоБожјиот
гневиказнаимногупорано.Тоаевистина,нодурииакоБогстрпливо
чекалдасепроменат,атиетоанегосториле–тоасèуштенејаменува
непријатнатареалностзапогубувањетонасите,вклучувајќиидеца.
(Секако,веројатносеубиенимногуповеќедецавоПотопототколку
штогиубилеИзраелците.)

Фактедеказасега,соогледнаограниченитеподатоциштогиимаме
зацелосниотконтекстнанастаните,едноставнотребадајаприфатиме
таамачнареалностидаверувамевоБожјатадобрина,којасеоткрила
натолкумногудругиначини.ВератанезначисамодасесакаБогна
убавден,вопрекраснашумаполнасоволшебниглеткиизвукови.Таа
истотаказначидасеверувавоНегоипокрајсетоонаштонегоразби-
рамевоцелост.
Прочитајте ги текстовите 1. Коринќаните 10,1-4 и Јован 14,9. Како 
тие стихови, и многу други како нив, ни помагаат да научиме да 
веруваме во Божјата љубов, правда и добрина, дури и кога гледаме 
нешто што ни е тешко да го вклопиме со таквото сфаќање на Бога?
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ПЕТОК, 8 октомври 2021

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Евекакоеденнаучниксеобиделдаодговоринатешкитепрашања
воврскасопостапкитенаИзраелцитеспреманекоиодтиенароди:

„КакоСоздателнасѐштопостоиинаситечовечкисуштества,како
суверенВладетелнадсите,Богможедаправиштоидапосакасокого
било,итоасополноправо...

Божјитепатиштасетаинствени.Бидејќиникогашнемавоцелостда
Горазбереме,можебинетребапремногудасемачимесотиепрашања.
ТекстотИсаија55,8-9нипружаизвеснаутехавотаасмисла.

СпоредсликаташтојанаоѓамевоБиблијата,хананејскитенароди
билеисклучителнозли,анивнотоуништувањепретставувалоБожјисуд
наднивнитегревови.ТоанебилонипрвнипоследенпатБогтаканеш-
тоданаправи.РазликапомеѓусудбинатанаХананејцитеисудбината
нацелоточовештво(освенНоевотосемејство),какоштоеопишанаво
текстот1.Мојсеева6-9,сесостоисамоворазмеротнанастанитеи
средстватазаизвршување...

Богникогашнемалнамераполитикатана„херем“(тоталноуништу-
вање)дастаневообичаенаполитиканаИзраелцитеспремадругите
народи.Текстот5.Мојсеева7,1изричногиименуваисотоагиограни-
чувацелнитенароди.НаИзраелцитенеимбилодозволенодајаприме-
нуваатистатаполитикаспремаАрамејците,Едомците,Египќаните,
нитуспремакојбилодруг(споредете5.Мојсеева20,10-18)...

Хананејцитејадоживеалесудбинатасокојанакрајотќесесоочат
ситегрешници–Божјиотсуд...

БожјатаелиминацијанаХананејцитебиланеопходенчекорвоисто-
ријатанаспасението...

ИакохананејскитенародикакоцелинабилепредметнаБожјата
осуда,тиенатоабилепредупреденинајмалкучетириесетгодиниодна-
пред(видетејаРавинатаисповедвотекстотИсусНавин2,8-11).“(Daniel
I.Block,TheNIVApplicationCommentary:Deuteronomy;GrandRapids,
Mich.:Zondervan,2012,pp.98,99).

1. Размислете за нашето сфаќање на милениумот, според кој ќе 
имаме илјада години за да ги добиеме одговорите на сите наши 
прашања? Како тоа сфаќање ни помага да научиме да Му веру-
ваме на Бога и покрај сите тешки прашања што ги имаме сега?

2. На кои начини Бог ве водел во минатото, што ви помага да нау-
чите да Му верувате во иднина? Зошто е важно да не се забора-
виме како дејствувал Бог порано во нашиот живот?

3. Осврнете се на прашањето поставено на крајот на проучувањето 
предвидено за недела – за Мојсеевата подготвеност да ја изгуби 
сопствената душа во полза на својот народ. Дали тоа е исправен 
став? Што е доволно вредно, ако такво нешто постои, поради што 
би ја изгубиле својата душа, особено ако земеме предвид колку 
чинело нејзиното искупување?



—     21     —

САБОТА, 9 октомври 2021
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Од 9 – 15 октомври 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Мојсеева 12,1-3; 
Римјаните 4,1-5; 2. Мојсеева 2,24; 5. Мојсеева 5,1-21; 5. Мојсеева 
26,16-19; 5. Мојсеева 8,5; Матеј 28,10.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Го склучив Својот Завет меѓу Мене и те-
бе и твоето потомство, после тебе – Свој вечен Завет за векови: Јас ќе 
ви бидам Бог тебе и на твоето потомство, после тебе“ (1. Мојсеева 17,7).

„Ивидовдругангелкаколетапосреденебото,имајќивечноЕванге-
лие,задаимгопроповеданажителитеназемјата:инасекојанародност
инасекоеплемеијазикинарод“(Откровение14,6).Воочете,тоае
„вечноевангелие“–вечновосмисласекогашпостојно,восмисладека
отсекогашбилотука,восмисладеканиеветеновоИсусаХриста„пред
вечнивремиња“(Тит1,2).

Оттаму,нечудиштоБиблијатанадругиместазборуваза„вечниот
завет“(1.Мојсеева17,7;Исаија24,5;Езекиел16,60;Евреите13,20),
заштосуштинатанаевангелиетоезаветот,асуштинатаназаветоте
евангелието–Богвосвојатаспасоноснаблагодатиљубоввигонуди
онаштонегозаслужуватеиштоникаконеможетедагозаработите,а
виеодговаратетакаштоМувозвраќатесољубов„сосетосвоесрцеи
сосетасвојадуша,исосиотсвојразум,исосетасвојасила“(Марко
12,30)–љубовкојасеизразувапрекупослушностспремаНеговиот
закон:„БидејќиљубовтаконБогасесостоивоова:дагипазимезапо-
ведитеНегови,аНеговитезаповединесетешки“(1.Јованова5,3).

Овааседмицаќејаразгледувамеидејатазазаветот,какоеизразена
во5.книгаМојсеева,вокојазаветотисетоонаштогоподразбираза-
ветотјасносепокажува.

ВЕЧНИОТ ЗАВЕТ
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НЕДЕЛА,10 октомври 2021

ЗАВЕТОТ И ЕВАНГЕЛИЕТО

ВоцелатаБиблијазаконотиевангелиетосејавуваатзаедно.Иако
идејатазазаветотпостоелаипредизраелскиотнарод(например,заветот
соНое),ииакозаветнотоветувањеедаденоуштепредвоопштодапо-
стоелизраелскиотнарод,тоаепосебнонагласенопрекуБожјиотоднос
соНеговиотнарод,почнувајќиоднивнитетатковци,патријарсите.

Авеќеодсамиотпочеток,средишнатавистинаназаветотбилаеван-
гелието–спасениесамосовера.
Прочитајте ги текстовите: 1. Мојсеева 12,1-3; 1. Мојсеева 15,5-18 и 
Римјаните 4,1-5. Кое заветно ветување му е дадено на Аврам (подоцна 
Авраам) и како во тоа заветно ветување се открива евангелието?

_________________________________________________________________________________________

АврамМуверувалнаБога,верувалвоБожјитеветувањакоиму
биледадениисотоабилоправданпредБога.Тааизјава,меѓутоа,не
подразбираевтинаблагодат.Аврамнастојувалдагоодржисвојотдел
одзаветотсопослушност,какоштосегледавотекстот1.Мојсеева22,
нагоратаМорија–ипокрајтоашто„вератамусесметазаправедност“
(Римјаните4,5).ЗатоаапостолПавлесовековиподоцнагонаведува
Аврамкакопримерзатоаштозначидасеживееспоредзаветнитеве-
тувањаштоБогмугидалнасвојотнарод.

ТаатемасеповторуваповеќепативоБиблијата.Павлејавоведува
повторпатвоГалатјаните3,6,кадеповторногоцитиратекстот1.Мојсе-
ева15,6,споредкојвератанаАврам„мусесметазаправедност“,и
потсетуванаветувањетокоезапрвпатмубилодаденонаАврам,затоа
декаситенародиќебидатблагословенипрекунего(Галатјаните3,9).
Заветнитеветувањаимседаваатнасите,наЕвреитеинанезнабошци-
те,коисе„одверата“(Галатјаните3,7),икоинатојначинсеоправдани
совератабезделатаназаконот–колкуидасеобврзани,врзоснована
заветот,дагопочитуваатзаконот.

ДуриипророкотЕремија,когазборувазаНовиотзавет,гоправитоа
воконтекстназаконот:„Ноевегозаветот,штоќегосклучамсодомот
Израеловпоониедни,велиГоспод:ќеговложамМојотзаконвнатре
вонив,иќегонапишамвосрцатанивни,паЈасќеимбидамБог,атие
ќебидатМојнарод“(Еремија31,33),подражавајќигојазикоткојдосе-
гадо3.Мојсеева:„ЌеодаммеѓувасиќевибидамБог,авиеќебидете
Мојнарод“(3.Мојсеева26,12).
Како заветната идеја за законот и евангелието се вклопува толку 
со вршено со пораките на трите ангели од Откровение 14 – Божјата 
последна опомена на светот?
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ПОНЕДЕЛНИК, 11 октомври 2021

ЗАВЕТОТ И ИЗРАЕЛ

„Ти не одиш да ја земеш во сопственост нивната земја заради својата 
праведност и заради чесноста на своето срце, туку затоа што Господ, 
твојот Бог, заради опакоста на оние народи ги изгонува нив пред тебе, 
за да го одржи зборот со кој им се заколна на твоите татковци: Авра-
ам, Исак и Јаков“ (5. Мојсеева 9,5; исто така, да се види 5. Мојсеева 
9,27). Како се огледува реалноста на заветните ветувања во тој стих? 

Иовдесепојавувазаветотнаблагодатта–Богработелзанивво
прилог–ипокрајнивнитепостојанигрешки.(Можедасекажедека
евангелиетоиденесфункциониранаистначин.)Итокмупорадивету-
вањетодаденонанивнитетатковци,Божјатаблагодатеподаренана
нивнитеиднигенерации.

Восвоитеобраќањананародотнакојмуседаденизаветнитевету-
вањакакоцелина,Мојсејчестосеосврнувалназаветнитеветувањашто
имбиледаденинапатријарсите.
Прочитајте ги следниве текстови: 2. Мојсеева 2,24; 2. Мојсеева 6,8 
и3. Мојсеева 26,42. Што е речено во нив а ни помага да откриеме 
како функционираат заветните ветувања?

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

ИзлегувањетоодЕгипет,големиотсимболнаБожјатаспасоносна
благодат,истотакасезасновалоназаветотштоГосподгосклопилсо
нивнитетатковци.Односно,дуриипреддасеродатносителитеназа-
ветот,ветувањатаседаденивонивнакорист.Такатие,безникакви
сопственизаслуги(вонајмаларака),гопримилеветенотоизбавување,
штоБоггоиздејствувалзанивпрекучудатаинастанитевотекотна
излегувањетоодЕгипет.

Тукаработите,секако,незавршиле.ОтишлеодЕгипет–каде?Да,
подСинај,каде„официјално“евоспоставензаветотсонив(видете2.
Мојсеева20).Авосредиштетонатојзаветбилеевангелиетоизаконот,
Десеттезаповеди,сокоисеповиканидасепотчинат,какоизразна
нивниотспасоносенодноссоГоспода,којвеќегиизбавил(евангелие).
Затоатиесекогашодновобилеповикуванинапослушностнатојзакон,
какоуделвозаветоткојепотврденнаСинај.
Каква улога Божјиот закон би требало да има во нашиот живот де-
нес – за нас кои сме спасени со благодатта – и зошто тој е толку пре-
суден за нашето искуство со Бога?
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ВТОРНИК, 12 октомври 2021

КНИГАТА НА ЗАВЕТОТ

Иакоидејатазазаветот(беритнахебрејски),сокојсеопишуваод-
носотнаБогасоНеговиотнарод,сепровлекуванизцелатаБиблија,тој
зборво5.Мојсеевасепојавуватолкучестоштотаакнигаепрогласена
за„Книганазаветот“.
Разгледајте го текстот 5. Мојсеева 5,1-21. Што се случува тука што 
от крива колку е битна идејата за заветот (берит) во 5. Мојсеева?

_________________________________________________________________________________________

НеподолговремеоткакодецатаИзраеловисеизбавениодЕгипет,
БогсонивговоспоставилзаветотнаСинај,непосреднопреддавлезат
воВетенатаземја.Потоа,почетириесеттегодинилутање,повторнопред
влегувањетовоВетенатаземја,штобилоклученделодзаветнотовету-
вање(дасевиди1.Мојсеева12,7;2.Мојсеева12,25),Господповторно,
прекуМојсеј,имгидаваДесеттезаповеди–каконачинповторнода
нагласиколкуеважнозанивдагиобноватисвоитезаветниобврски.

Да,Господтокмутогаштребалодагиисполнизаветнитеветувања
штоимгидал.Меѓутоа,тиесегабиледолжнидагоисполнатсвојотдел
одзаветот:„ВигообјавиСвојотзаветивиналожидагивршите–Де-
сеттезаповеди,штогинапишанадвекамениплочи“(5.Мојсеева4,13).
ГонаправилтоанаСинај,асегатоагоповторивоМоав,непосредно
преддајазазематземјатакојаимбилазавештанасоветувањаташтоим
биледаденинанивнитетатковцивековипорано,какоизразна„вечни-
отзавет“којпретходелдуриипредпостоењетонасветот.

„ПреддабидатпоставенитемелитенаЗемјата,ОтецотиСинотсе
соединилевозаветдагооткупатчовекотакосатанатагопобеди.Ги
стегналерацетеисидалесвечензаветдекаХристосќестанегаранција
зачовечкиотрод.Христосгоисполниловасвеченоветување“(Елена
Г.Вајт,Копнежот на вековите,стр.834,оригинал).
Прочитајте го текстот 5. Мојсеева 5,3. Како го разбираме овој стих? 

_________________________________________________________________________________________

Всушност,штоимзборувалМојсеј?Најверојатносакалдагоистак-
нефактотдекаповеќегинеманивнитетатковци,падекапрекрасните
заветниветувања,некогашдаденинанивнитетатковци,сегаимседа-
ваатним.ВеројатнотоабилМојсеовначиндаимставиназнаењедека
небитребалодагиповторатгрешкитенапретходнитегенерации.Ве-
тувањата(ноиобврските)сегаимприпаѓаатним.
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СРЕДА, 13 октомври 2021

   НЕГОВИОТ ПОСЕБЕН НАРОД

Намденесниеедостатешкодасфатимекакоизгледалдревниотсвет
вовреметокогаИзраеллуталнизпустината.Соогледдеканастанувале
иисчезнувалецелицарства,одкоиостанувалесамоурнатини(аково-
општоиостанувале),штовоопштоможемедазнаемезамногупомали-
тепаганскинародикоиживееленаистотоподрачјекакоиИзраел?

Незнаемебашмногу,новоедносмесигурни:тиенародибиледла-
боконавлезенивопаганизам,политеизаминекоикрајнонедостојни
обичаи,вклучувајќижртвувањедеца.Обидетеседазамислитеколку
изопаченаизлабилатаакултураирелигија,задаправинештотаквона
сопственитедеца,итоавоименанекојбог!

НееникаквочудоштоГосподсекогашодново,низсетаисторијана
древниотИзраел,гопредупредувалсвојотнародданегиследиобичаи-
тенанародитекоигиопкружувале.„Когаќевлезешвоземјаташтоти
јадаваГоспод,твојотБог,неприучувајсенаодвратнитегнасностина
ониенароди“(5.Мојсеева18,9).

АпричинатазатоаештоБоггоповикалсвојотнародсопосебна
цел.СтапувајќивозаветсоБога,тиетребалодастанатпосебеннарод,
сведокпредсветотзаБога,којгисоздалнеботоиземјата–единстве-
ниотБог.
Прочитајте го текстот 5. Мојсеева 26,16-19. Како е збиено претставен 
односот меѓу Бога и Израел во тие стихови? Како нивната верност 
спрема заветот требало да се изрази преку тоа каков вид луѓе ќе 
станат? Каква поука за себе треба да извлечеме и ние од тоа?

_________________________________________________________________________________________

КолкуефасцинантнотоаштоМојсејгизапочнуватиечетиристихо-
висозборот„денес“,какоБогвотојмомент,повторно,даимзаповедал
тоадагоправат(тојјаповторуваистатаидејаво17.стих).Тој,всушност,
целовремеимзаповедаледноисто.Какодаимвелелдекатокмувотој
моменттребаповторнодасеобврзатдекаќебидатверни,светиипосеб-
нилуѓе,штоевсушностсуштинскатапричиназанивнотопостоење
какозаветеннарод.Тиебилеединственнародкојгопознавалвистин-
скиотБогијазнаелвистинатазатојБогизатоакакоТојсакадаживеат
луѓето.Вореалнасмисла,тиенесамоштојаимале„сегашнатавистина“
тукутребало,насвојственначин,дајаотелотворувааттаавистинасè
додеканедојдеИсус,којсамиотпосебее„Вистина“(Јован14,6).
Зошто идејата за тоа дека „денес“ треба да се посветиме на Бога и на 
Неговите заветни барања е релевантна дури и за нас „денес“?
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ЧЕТВРТОК, 14 октомври 2021

ДРУГИ СЛИКИ 

Библискатанаукаодамнагипрепознавасличноститемеѓуизраел-
скиотзаветсоБогаидругитезаветниспогодбимеѓуцарствата.Таа
паралеланебитребалоданèчуди.Богсосвојотнародедноставнора-
ботелвоопкружувањекоетиеможеледагоразберат.

Воистовреме,идејатазазаветот,правнатаспогодбанадветестрани,
соправилата,одредбитеипрописите,можедаизгледаприличноладно
иформално.Иакотојелементнавистинаморадапостои(БогеЗаконо-
давец),тојнеедоволноширокзадајаопфатисетаонаадлабочинаи
широчинанаодносотштоБогсакадагоимасосвојотнарод.Затоаво
5.Мојсеевасекористатидругисликизадајадоловатистатазамисла
зазаветотмеѓуБогаиИзраел,такаштоѝдодавановидимензии.
Прочитајте ги следниве текстови: 5. Мојсеева 8,5; 5. Мојсеева 14,1 и 
5. Мојсеева 32,6.18-20. Каков вид слики се користат овде за да се 
покаже каков однос сака да има Бог со својот народ?

_________________________________________________________________________________________

Прочитајте ги стиховите 5. Мојсеева 4,20 и 5. Мојсеева 32,9. Кои 
слики се користат во нив и како тие, од своја страна, придонесуваат 
за да се покаже каков вид однос сака да има Бог со својот народ?

_________________________________________________________________________________________

Главно,постоиидејатазасемејствокоја,воидеаленслучај,битре-
балодабиденајблиска,најтеснаврскавокојаиманајмногуљубов.Бог
отсекогашсакалтокмутакваврскасосвојотнарод.Дуриипонивното
срамотноотфрлањенаИсусдодекависелнакрстот,Тојпосвоетово-
скреснувањеимреколнаМаријаинадругитежени:„Неплашетесе;
одетеисоопштетеимнабраќатаМои,даотидатвоГалилеја,итамуќе
Мевидат“(Матеј28,10).ДуриикаковоскреснатХристос,Тојучени-
цитегинарекува„своибраќа“.Каковпримернаљубовиблагодат
спремаониекоитоавоопштонегозаслужиле!Тоаеонашто,воосно-
ва,отсекогашгокарактеризираодносотмеѓуБогичовештвото–бла-
годатиљубовштоимседавананезаслужните.
Каков однос имате вие со Бога? Како можете да го продлабочите тој 
однос и да научите да Го сакате Бога, додека во исто време ја сфаќа-
те својата заветна обврска да се потчинувате на Неговиот закон? Зо-
што тие две замисли не си противречат една на друга, туку заемно 
се надополнуваат?
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ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ПЕТОК, 15 октомври 2021

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Духотнаропствотосепојавувакогасестремимедаживеемевосо-
гласностсозаконскатарелигија,обидувајќиседагизадоволимебарања-
таназаконотсосопственасила.Меѓутоа,постоинадежзанассамоако
сепотчинименааврамскиотзавет,којезаветнаблагодатта,базиранана
вератавоХристаИсуса.ЕвангелиетоштомубилопроповеданонаАврам
имудавалонадеж,билоистотоштонисепроповедаинамденес,преку
коеиниеимаменадеж.АврамгледалнаИсуса,којистотакаеОсновач
иДовршителнанашатавера“(ЕllenG.WhiteComments,TheSDABible
Commentary,vol.6,p.1077).

„ПреддабидатпоставенитемелитенаЗемјата,ОтецотиСинотсе
соединилевозаветдагооткупатчовекотакосатанатагопобеди.Ги
стегналерацетеисидалесвечензаветдекаХристосќестанегаранција
зачовечкиотрод.Христосгоисполниловасвеченоветување.Когана
крстотизвикнал:’Сесврши’,мусеобратилнаОтецот.Спогодбатаво
целостеисполнета.Сегаизјавил:Оче,свршеное.Јаисполнивтвојата
волја,Божемој.Гоизвршивделотонаоткупувањето.Акоетвојатапра-
вдазадоволена,’сакамониештомигидадедабидатсоменекадешто
сумјас’(Јован19,30;17,24)“(ЕленаВајт, Копнежот на вековите,стр.
329оригинал).

1. Задржете се на мислата дека Отецот и Синот, уште пред созда-
вањето на светот, „се соединиле во заветот“ да нè искупат ако 
падне човечкиот род. Зошто тоа би требало да нè охрабри? На 
што би можело да нè научи кога станува збор за тоа колку Бог 
навистина сака да бидеме спасени за Неговото царство?

2. На кој начин ние, како Црква на адвентистите на седмиот ден, 
би можеле да ја одиграме улогата која требало да ја одигра древ-
ниот Израел во свое време? Како можеме да ги избегнеме греш-
ките што ги правеле тие?

3. Зошто евангелието и евангелските ветувања се толку важни за 
севкупната идеја на Новиот завет? Кои текстови можете да ги 
пронајдете во Новиот завет кои покажуваат дека законот и по-
слушноста кон законот не се укинати под Новиот завет, како што 
често учат други христијани? Што мислите, зошто толку многу 
христијани тврдат дека евангелието ја укинува потребата да се 
држат Десетте заповеди?
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САБОТА, 16 октомври 2021
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Од 16 – 22 октомври 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 5. Мојсеева 6,4.5; 5. 
Мојсеева 10,12; Ефесјаните 2,1-10; Откровение 14,6.7; 5. Мојсеева 4,37; 
5. Мојсеева 11,1; Марко 12,28-30.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Затоа љуби Го Господа, својот Бог, со се-
то свое срце, со сета своја душа и со сета своја сила!“ (5. Мојсеева 6,5).

ЕднаоднајважнитемолитвиворелигијатанаЕвреитееземенаод
текстот5.Мојсеева6глава.Познатаекако„Шема“,врзоснованапр-
виотеврејскизборнатаамолитва,одкоренотshama‘,штозначи„дасе
слуша“илидури„дасепослуша“–зборкојсекогашодновосекористи,
несамово5.МојсееватукуинизцелиотСтарзавет.

Првиотстихна„Шема“гласивака:
ШемаИсраелАдонаиЕлохенуАдонаиехад.
Тоазначи:„Чуј,Израелу!ГосподенашБог,ГосподеЕден!“(5.

Мојсеева6,4).Когајаизговарааттаамолитва,Евреитеобичногизатво-
рааточитезанеможеништодаимгооттргневниманиетоодразмис-
лувањатазаБога.Тојпрвстихна„Шема“сесметазапотврданамоно-
теистичкатаприроданаАдонаиЕлохен,„ГосподБогнаш“,иверноста
наИзраелединственоНемуинаниедендруг„бог“.Тоавсушностможе
дасеразбереикако:„ГосподенашБог“.

ТојстихеделодпрвиотговорштоимгоодржалМојсејнадецата
ИзраеловикогасеподготвуваледавлезатвоВетенатаземја.Онашто
следувапотојвоведенстихемоќенизразнавистинатакојаеистотака
пресуднаденескакоштобилаитогаш.

„ЉУБИ ГО ГОСПОДА, СВОЈОТ БОГ“
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НЕДЕЛА, 17 октомври 2021

ДА СЕ САКА БОГ

ОткакоМојсејнадецатаИзраеловиимјапрераскажалнивнатаисто-
рија,почналдаимдаваупатстваштодаправатзадајазазематземјата
иданапредуваатвонеа.Навистинаможедасеречедека5.Мојсеева
главносесостоивотоадека:Господмуреченанародотштотребада
правизадагоисполнисвојотделодзаветот,којТојмилосливогоскло-
пилсонив,исполнувајќиговетувањетодаденонанивнитетатковци.

Шестатаглаваод5.книгаМојсеевазапочнувавака:„Овасезапове-
дите,законитеиодредбитезакоиГоспод,вашиотБог,мизаповедада
вепоучамвонив,задагивршитевоземјатавокојаштоодитедајазе-
метевосопственостзадасебоиш,вотекотнацелиотсвојживот,од
Господа,одсвојотБог,ти,твојотсинисинотнатвојотсин,вршејќиги
ситеНеговизаконииситеНеговизаповедиштотигиповелам,пада
имашдолгживот“(5.Мојсеева6,1.2).
Прочитајте го текстот 5. Мојсеева 6,4.5. Која заповед им ја дава Гос-
под Бог на децата Израелови во 5. стих? Што значи тоа?

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

СакајгосвојотГосподБогсосетосрце...?Интересноедекатука,
средзаконот,средситетиепредупредувања,правилаиодредби,луѓето
сеповиканидагосакаатБога.ИнесамодаГосакаат,тукутоадаго
прават„одсетосрцесвоеиодсетадушасвојаиодсетасиласвоја“,што
упатуванаапсолутнатаприроданатааљубов.

ДасесакаБогсосетосрце,душаисилазначидеканашатаљубов
спремаНеготребадајанадминељубовтаспремаштобилодругоикој
билодруг,затоаштоТојетемелотиосноватанасетонашебитие,на
нашетопостоењеисèостаното.ЉубовтаспремаНеготребадаставиво
соодветнаперспективанаситедругинашиљубови.

Нахебрејски,зборот„ваш“воизразитезавашиотБог,вашетосрце
ивашатамоќсенаоѓавоеднина.Да,Богмусеобраќалнанародоткако
целина,ноцелинатаесилнасамоонолкуколкуштосесилнинејзините
делови.Господсакасекојоднас,иакоеделодпоголемотело,даМу
бидеверенкакопоединец,атемелотнатааверносттребадабиденаша-
таљубовспремаНего,засновананаонаштоеТојиштонаправилзанас.
Што значи за вас да се сака Бог со сето срце, душа и сила?
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ПОНЕДЕЛНИК, 18 октомври 2021

ДА СЕ БОИМЕ ОД БОГА

МојсејбаралоддецатаИзраеловидагосакаатБогасоситесилишто
гипоседуваат.Тоабилозаповед.Меѓутоа,неколкустиховипретходно,
имдалдругазаповед:„Задасебоиш,вотекотнацелиотсвојживот,од
Господа,одсвојотБог“(5.Мојсеева6,2).
Прочитајте го текстот 5. Мојсеева 10,12. Што се говори во тој текст 
за љубовта и стравот, и како да го разбереме тоа?

_________________________________________________________________________________________

ВоеденстихимереченодасебојатодБога,водругдагосакаат,а
овдеимсевелидекатребаистовременодагосакаатидасеплашатод
Него.Акотргнемеодвообичаенотосфаќањеназборот„страв“,тоа
можедаизгледакакопротивречност–нонеетака.Имено,стравотод
Бога–восмисланастравопочитувањеиуважувањенаонакојеТој,на
Неговатавласт,моќиправичност,особеновосветлинатананашата
грешност,слабостицелосназависностодНего–битребалодабиде
нашаприроднареакција.Ниесмепаднатибитија,битијакоигопрекр-
шилеБожјиотзаконикои,данееНеговатаблагодат,биможеледа
очекуваатсамоосудаивечнасмрт.
Прочитајте го текстот Ефесјаните 2,1-10. На кој начин тие стихови 
ни помагаат да сфатиме како можеме да се боиме од Бога и да го са-
каме во исто време?

_________________________________________________________________________________________

Ипокрајфактотдекасме„децанагневот“(штоепричинадасе
боимеодНего),Христосумрелзанасисотоаниовозможилдаимаме
новживотвоНего,којопфаќаслободаодгревотиотфрлувањенами-
натото(порадиштобитребалодаГосакаме).

Ибашкакоштоважизанасденес,истиотпринципсеоднесуваина
древниотИзраел:тиебилезаточеницивоЕгипет,осуденинаропствои
угнетување,исамоБожјатаљубовимилостспреманивдовеледонив-
нотоголемоизбавување.„СпомнисидекаитибешеробвоЕгипетска-
таЗемјаидекаоттамутеизбавиГоспод,твојотБог“(5.Мојсеева5,15).
Споредтоа,нееникаквочудоштотиеГосакаатисебојатодНегово
истовреме.Аакотоаважелозанив,колкуповеќеважизанас,штоја
имамеголематавистиназаИсусоватасмртнакрстотвонашаполза?
Прочитајте Откровение 14,6.7. Како да го разбереме тоа што заповед-
та: „Бојте се од Бога“ треба да биде прва заповед во Господовата по-
рака на светот во последното време? Со оглед дека знаеме што доаѓа 
на овој свет, зошто таа заповед има толку голема смисла?
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ВТОРНИК, 19 октомври 2021

ТОЈ ПРВ НÈ ЗАСАКАЛ НАС

Ипокрајситеправилаипрописиод5.книгаМојсееваиситеопоме-
ништогопредупредуваатеврејскиотнароддекаморадасепокорува
на„Неговитезаповеди,НеговитезаконииНеговитеуредби“,првои
најважнобилодагосакаатБогасосетосрце,душаисила.Секако,
ималеидобрипричинизатоа.
Прочитајте ги библиските текстови: 5. Мојсеева 4,37; 5. Мојсеева 
7,7.8.13; 5. Мојсеева 10,15; 5. Мојсеева 23,5 и 5. Мојсеева 33,3. Што 
можеме да научиме од овие стихови кога станува збор за Божјата 
љубов спрема Неговиот народ? 

_________________________________________________________________________________________

Секогашодновово5.Мојсеева,Мојсејмузборувананародотза
Божјатаљубовспреманивинивнитетатковци.Ноповеќеодсамите
зборови,Господтааљубовјаоткрилпрекусвоитедела.Ипокрајнив-
нитенеуспеси,недостатоциигревови,Божјатаљубовспреманивбила
постојана–љубовкојасилносепокажалавоНеговотооднесување
спреманив.
„Ние Го љубиме, бидејќи Тој отпрвин нè возљуби“ (1. Јованово 4,19). 
Како тој стих ни помага да разбереме зошто би требало да го сакаме 
Бога?________________________________________________________________________________

Божјатаљубовспреманаспретходелаипредсамотонашепостоење,
заштопланотзаспасениетоедонесен„уштепредсветотдабидесоз-
даден“(Ефесјаните1,4).

КакоштовелиЕленаГ.Вајт:„Планотзанашетоспасениенебил
дополнителнамисла,плансоздаденпоАдамовотопаѓање.Тојбилот-
кровениена’тајнатаскриенаодвечноста’(Римјаните16,25).Тојеот-
кровениенаначелаташтобилетемелнаБожјиотпрестолуштеод
вечноста“(Копнежот на вековите,стр.22(оригинал).

КолкавасреќаимамеситениезатоаштоБогнавистинаеБогна
љубовта–толкуголемаљубовштопорадинасотишолнакрстот–са-
мопожртвуванаљубовпорадикоја„самСебесепонизи,послушенсè
досаматасмрт,смртнакрст“(Филипјаните2,8).Таканиеденесимаме
откривањенаБожјатаљубовкаквоштодецатаИзраеловиверојатноне
ниможеледазамислат.
А што ако, наместо да биде љубов, Бог би бил омраза, или ако еднос-
тавно би бил рамнодушен? Каков свет би бил тоа? Зошто откривање-
то на Божјата љубов кон нас е нешто поради кое, навистина, би тре-
бало да се радуваме?
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СРЕДА, 20 октомври 2021

АКО МЕ ЉУБИТЕ, ДРЖЕТЕ ГИ МОИТЕ ЗАПОВЕДИ

Израел–народкакоцелина–билповикандагосакаБога.Нонатој
повикможеледаодговоратсамоеденпоеден.Какопоединецкомуму
едаденаслободнаволја,секојИзраелецморалдаодлучидагосака
Бога–итааљубовдајапокажепрекупослушност.
Што им е заедничко на следниве текстови? Односно, која тема им е 
заедничка?
5. Мојсеева 5,10______________________________________________
5. Мојсеева 7,9_______________________________________________
5. Мојсеева 10,12_____________________________________________
5. Мојсеева 11,1______________________________________________
5. Мојсеева 19,9______________________________________________

КолкувоопштопојаснабиможеладабидеБожјатареч?Какошто
Богнереколсамодеканèсака,тукудекатааљубовјаоткрилпрекуона
штогонаправилисèуштегоправизанас,такаиБожјиотнародтреба
дајапокажељубовтаспремаНегопрекусвоитепостапки.Авоовие
текстовигледамедекаљубовтаспремаБогаенераскинливоповрзана
сопослушностаспремаНего.

Затоа,когаЈованвелинештокакоова:„БидејќиљубовтаконБога
сесостоивоова:дагипазимезаповедитеНегови,аНеговитезаповеди
несетешки“(1.Јованова5,3),иликогавелиИсус:„АкоМељубите,
држетегиМоитезаповеди“(Јован14,15),тиестиховисамогоизразу-
вааттоаосновноучење.ЉубовтаконБогасèуштесеизразувапреку
послушностаконБога.Такабилоотсекогашитакасекогашќебиде.А
таапослушностконБогаподразбирапослушностконНеговиотзакон,
Десеттезаповеди,штојавклучуваичетвртатазаповед,саботата.Држе-
њетоначетвртатазаповеднееништопоголемлегализамотколкудр-
жењетонакојабилоодостанатитедеветзаповеди.

Иакопослушностаконкојабилозаповедможедабиделегализам,
тоаевсушноствиднапослушносткојанепроизлегуваодљубовтакон
Бога.КогавистинскиГосакамеБога,особенопорадионаштогосторил
занасволичностанаИсусаХриста,тогашсакамедаМусепокориме,
заштоТојтоагобараоднас.

КогаМојсеј,секогашодново,имзборувалнаИзраелцитедекатреба
дагосакаатБогаидаМубидатпослушни,тоабилооткакосеспасени
одЕгипет.Содругизборови,нивнатаљубовипослушностбилеодговор
наспасениетоштоимгообезбедилБог.Господгиискупил.Асега
требалотиедаодговораттакаштоверноќесепридржуваатдоНегови-
тезаповеди.Далиденесенештопоинаку?
Какво е вашето искуство во настојувањето да бидете послушни кон 
Бога? Односно, кои се вашите мотиви да Му бидете послушни? Зо-
што тоа би требало да се прави од љубов спрема Него? Ако стравот 
има некаква улога во тоа – според библиското сфаќање на стравот 
– каква улога би било тоа?
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ЧЕТВРТОК, 21 октомври 2021

ПРВА ЗАПОВЕД

Колкуиданастојуваленекоихристијани,одразнипобуди,даго
одвојатСтариотзаветодНовиот,тоанеможедасенаправизаштоНо-
виотзаветќебиделишенодсвоетовистинскозначење.Новиотзавет,
сосвоетооткривањенаИсусаисотеолошкитеобјаснувањазаНегови-
отживот,смрт,воскресениеипрвосвештеничкаслужба,упатувана
исполнувањенамногубројнитестарозаветнипророштваитипови.По
многуработи,Стариотзаветпретставувазаднина,контекститемелна
Новиотзавет.АдватазаветајаоткриваатБожјатадобринаиљубов.

ТоаееднаодпричинитезоштоНовиотзавет,какоисамиотИсус,
секогашодновогоцитираСтариотзавет.
Прочитајте го текстот Марко 12,28-30. Кое прашање е поставено во 
врска со првата „од сите заповеди“? Што одговара Исус и од каде 
му е тој одговор?

_________________________________________________________________________________________

Интересноедекаеденкнижник,некојкојсиотсвојживотгопосве-
тилнаразбирањеназаконотинеговатапримена,гопоставуватоа
прашање.Меѓутоа,соогледнамногубројнитезаконикоиЕвреитесме-
таледекатребадагипочитуваат(подоцнаеврејскататрадицијазбору-
валадекапостојат613закони),неизненадуваштосакалесетотоадасе
збиевоеднопрашање.

АштоправиИсус?
Тојодиправово6.главана5.книгаМојсеева,почнувајќиодтекстот

„Чуј,Израелу:ГосподенашБог,ГосподеЕден“(5.Мојсеева6,4),а
потоагоцитираиследниотстихзатоадекатребадасељубиГосподсо
сетосвоесрце,сосетасвојадушаисосетасвојасила.Тојукажувана
клучнототврдењедекаГосподенивниБог,нивниединственБог–аврз
основанатааголемавистинатиесеповиканидаГољубатнадсè.

Штобиможелоповеќедаодговарана„сегашнатавистина“одтаа
заповед?Вопоследнитеденови,когаќесеодвиваатзавршнитенастани,
икогаситеќебидат,намногудраматиченначин,повиканидајаодберат
еднатаилидругатастрана,Божјитезаповеди(Откровение14,12)ќеја
одиграатклучнатаулога.

Најпосле,којастранаќејаодбереме,дуриисооченисопрогонство,
ќезависиодтоадалинавистинагољубимеБогаилине.Тоаерешава-
чкопрашање,аниеможемедагољубимеГосподасосетосвоесрце,со
сетасвојадушаисосетасвојасиласамоаколичноГозапознаемеија
искусимеНеговатадобрина,љубовиблагодат.Атоаенештозашто,
акобидепотребно,вредиидасеумре.
Ако некој ве праша: Како луѓето можат да го засакаат Бога кога ни-
когаш лично не го виделе, што би им одговориле? Разговарајте за 
својот одговор.
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ПЕТОК, 22 октомври 2021

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Христовиоткрстќебидеглавенпредметнапроучувањеипеснана
откупенитенизсетавечност.ВопрославениотХристосгогледаатрас-
пнатиотХристос.НикогашнемадазабораватдекаОној,чијаштомоќ
гисоздалаигиодржувабезбројнитесветовивовселената,Божјиотмил
Син,небеснотоВеличество,Онојпредкогосеклањалехерувимитеи
светитесерафими–сепонизилсебесизадагоподигнепаднатиотчовек;
декајазелнасебекривицатаисрамотнагревотидоживеаллицетона
Отецотдасескриеоднегоиболкатазаедензагубенсветдагоскрши
неговотосрценакрстотнаГолгота.СознаниетодекаОнојштогисоздал
ситесветовиикојеСудијанасителуѓе,јанапуштилсвојатаславаисе
понизилодљубовкончовекот,секогашќебудичудењеивосхитво
вселената.КогаспасенитеќеговидатсвојотИзбавителикогаќејаза-
бележатнанеговотолицевечнатаславанаОтецот;когаќеговидат
неговиотпрестолштоепоставенодвечностаикогаќепомислатдека
неговотоцарствонемакрај,одушевеноќејазапеатпесната:“Достојно,
достојноеЈагнетоштоезакланоинѐпомирисоБогасосвојатадраго-
ценакрв!“(ЕленаВајт,Големата борба,стр.651,652;оригинал).

1. Прочитајте ја погоренаведената изјава на Елена Вајт. Дали ре-
ченото би можело да ни помогне да сфатиме зошто љубовта кон 
Бога треба да биде нашата најголема љубов? Размислете што 
зна чи тоа што е Бог, „чијашто моќ ги создала и ги одржува без-
бројните светови во вселената“, токму Оној кој заради нас оти-
шол на крстот. Зошто таа вистина треба да биде темел на нашата 
заедница со Бога?

2. Задржете се повеќе на идејата дека треба истовремено и да го 
љубиме Бога и да се боиме од Него. Како можеме да чувствуваме 
и едно и друго, и зошто треба да чувствуваме и едно и друго?

3. Лесно е да се љуби Бог кога сè ни врви добро во животот. Но што 
кога не е сè толку добро, кога ќе ни се случи некаква трагедија? 
Зошто во таквите мигови е уште поважна љубовта спрема Бога 
отколку кога работите ни се одвиваат добро?

4. Вратете се на последното прашање од проучувањето предвидено 
за четврток. Кои различни пристапи можете да ги употребите за 
да објасните некому кој не е верник што значи да се љуби Бог? 
Како ние луѓето можеме да љубиме некого кого никогаш не сме 
го виделе физички? Впрочем, зошто не е важно тоа што никогаш 
не сме Го виделе, или барем не лично?
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САБОТА, 23 октомври 2021
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аПоука 5
Од 23 – 29 октомври 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Марко 12,29-31; 5. 
Мојсеј 10,1-19; Псалми 146,5-10; Матеј 7,12; 5. Мојсеева 27,19; Јаков 
1,27-2,11.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Љубете го и вие придојденикот, заш-
то и самите бевте придојденци во Египетската Земја“ (5. Мојсеева 
10,19).

Какошточитавмеминататаседмица,когакнижникотГопрашалкоја
е„прватаодситезаповеди“(Марко12,28),Исусодговорилпотврдувајќи
декаБогеЕден,апотоарекол:„ИзатоавозљубиГоГоспода,твојотБог,
сосетосвоесрцеисосетасвојадуша,исосиотсвојразум,исосета
својасила!‘Оваенајважнатазаповед“(Марко12,30).

Меѓутоа,Исуспродолжил,велејќидекапостоиидругазаповедкоја
е„сличнананеа“(Марко12,31),нештозаштонеГопрашалкнижникот.
Сепак,Исус,знаејќиколкуетоаважно,рекол:„Авторатаесличнана
неа:,Возљубигосвојотближенкакосебеси!‘Другазаповед,поголема
одовие,нема“(Марко12,31).

Немапоголемазаповедодоваа?ИсусгиповрзалљубовтаконБога
иљубовтаконнашитеближни,атаазаповедепрогласеназанајголема
одсите.

Иповторно,Исуснеизнесуваништоново,ништоштоЕвреитенего
слушналеипорано.ПовикотдаГољубимеНегонадсèиидејатаза
љубовтаспреманашитеближни,љубовтакондругителуѓекаконачин
дасеизразиљубовтаконБогае–да,навистина–преземенаод5.книга
Мојсеева.

ПРИДОЈДЕНИК НА ТВОИТЕ ВРАТИ 
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НЕДЕЛА, 24 октомври 2021

ОБРЕЖЕТЕ ГО СВОЕТО СРЦЕ

Десеттaтaглавa5.книгаМојсеева,продолжениетона9.глава,во
основаеБожјатапотврданазаветоткојТојгосклопилсоИзраел.По-
големиотделодтаакнигае,всушност,некојвидобнованазаветот.Што
значидека,дуриипонивниотстрашенгревкајХорив,кога,наскоро
откакоМојсејнакраткогиоставил,падналевоидолопоклонство,Господ
сèуштенезавршилсонив.
Прочитајте го библискиот текст 5. Мојсеева 10,1-11. Што се случува 
тука што ни помага да сфатиме како Бог му го простил гревот на 
својот народ, и одново го потврдил заветното ветување што им го 
дал и ним и на нивните татковци?
_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

МојсејгискршилплочитесоДесеттезаповеди(5.Мојсеева9,17)–
симболнапрекршениотзавет(5.Мојсеева32,19).„Задагопокаже
своетогнасењеконнивнотозлосторство,гифрлилкаменитеплочии
тиесепарчосалепредочитенасиотнарод;тоазначелодека,какотие
штогораскиналесвојотсојузсоБога,иБоггораскинувасојузотсонив“
(ЕленаВајт,Патријарси и пророци,стр.320,оригинал).

Споредтоа,фактотдекаБогмуреколнаМојсејдаизделканови
плочиодкамен„какоштобеапрвите“,иповторнонанивдагинапише
зборовитештобиленапрвитеплочи,покажувадекаБогмупростилна
народотидеканезавршилсонив,дуринитогаш.
Прочитајте го текстот 5. Мојсеева 10,14-16. Всушност, што им вели 
Бог? Какво е значењето на сликите што ги употребил Господ тука?

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

Овдепостоиеднамешавинаодслики:препуциум,срце,врат.Сепак,
работатае јасна.Обрежувањетобилознакзазаветот,нотоаесамо
надворешензнак.Боггисакалнивнитесрца,односнонивниотум,нив-
натанаклоност,нивнатаљубов.Сликатанатврдиотвратедноставно
укажуваланатоаколкутиебилеупорнивосвојатанеподготвеностда
МусепокоратнаГоспода.Вооснова,иовдекакоинадругиместа,
ГосподимвелелдапрестанатсосвојатаподеленаверностидаМу
служатсосетосрцеисосетадуша.
Сетете се на миговите кога Господ вам ви ги простил вашите грево-
ви. Што ви кажува тоа за Неговата благодат? 
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ПОНЕДЕЛНИК, 25 октомври 2021

САКАЈТЕ ГИ ТУЃИНЦИТЕ 

Средситетиеопомени,Мојсејизјавува:„Еве,наГоспода,твојотБог,
Муприпаѓаатнебото,инеботонаднебесата,земјата,исèштоенанеа“
(5.Мојсеева10,14).КаковмоќенизраззаГосподовиотсуверенитет–
идејакојасенаоѓаинадругиместавоБиблијата:„Господоваеземјата
исèштојаисполнува,вселенатаиониештоживеатвонеа“(Псалм24,1).
Прочитајте го текстот 5. Мојсеева 10,17-19. Која друга изјава ја дава 
Мојсеј за Господа? Што е уште поважно, што му заповеда Господ на 
својот народ во согласност со таа изјава?
_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

Јахвенеесамосуверенвладетелнанеботоиземјата,тукуеисто
такаеи„БогнадбоговитеиГосподарнадгосподарите“(5.Мојсеева
10,17).Тоанезначидекаимадруги,помалибогови,каколажнитебо-
говиштопаганскитенародиоколунивгиобожавале.Тоаевсушност
начиндасеизразинесамофактотдекаТојеединственБог(„Сега
гледатедекаединственоЈасСум,идеканемадругБогпокрајмене“[5.
Мојсеева32,39]),тукуидекапоседувацелоснанадмоќнадситедруги
сили,стварниилиизмислени,билонанеботобилоназемјата.

Истотака,текстотвелидекаТој„Богеголем,силенистрашен,Кој
неепристрасенинесепоткупува“.Сетотоаеделодеднапоголема
порака:ЈахвеевашиотБог,ивие,Неговиотнарод,требадаМубидете
послушни.

Колкумоќенконтрастеприкажантука.Да,ЈахвееБогнадбоговитеи
Господарнадгосподарите,Суверенвладетелнасèштоесоздадено(Ко-
лошаните1,16.17),носегрижиизасиромашните,вдовицитеитуѓинците,
ијапокажуватаагрижаслужејќиимнанивнитенепосреднифизички
потреби.„Несепродаваатлидвеврапчињазаеденденар?Иниедноод
нивнемадападненаземјабезволјатанавашиотОтец“(Матеј10,29),
запознаенесоневолитенаониештосенамаргинитенаопштеството.Со
другизборови,Господмувелинанародот:Воред,виестеизбрани,вие
степосебнииЈасвесакам,носакамидругилуѓе,вклучувајќигисиро-
машнитеибеспомошнитемеѓувас.АкакоштогисакамЈас,ивиетреба
дагисакате.Тоаееднаодвашитезаветниобврски,итоамногуважна.
Прочитајте го текстот Псалм 146,5-10. Која е пораката на тој псалм, 
која ги одразува овие Божји зборови, и што би требало да значи тоа 
денес за нас како христијани? 
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ВТОРНИК, 26 октомври 2021

ЗАТОА ШТО БЕВТЕ ПРИДОЈДЕНЦИ ВО ЕГИПЕТ

„Љубете го и вие придојденикот, зашто и самите бевте придојденци 
во Египетската земја“ (5. Мојсеева 10,19). Која порака тука му е 
упатена на древниот Израел? Што треба да претставува таа порака 
за нас денес?

_________________________________________________________________________________________
ВековипораноГосподмуреколнаАврама:„Знајдекапотомците

твоиќебидатпридојденивотуѓаземја,ќеробуваатиќегимачатчети-
ристотинигодини“(1.Мојсеева15,13;видетеистотакаи1.Мојсеева
17,8;Дела13,17).Тоа,бездруго,исеслучило,авопочетнитеглавина
2.Мојсеева,драматичнатаприказназанивнотоискупување(2.Мојсе-
ева15,13)испасение(2.Мојсеева14,13)одЕгипетезабележеназа
потомството,какосимбол,типнаискупувањеиспасениекоениеда-
деновоИсусаХриста.Вотојстих,Господсакатиедапаметаткаде
билеиштобиле–придојденцивотуѓаземја.

Содругизборови,сететесенавремињатакогаисамитестебилена
маргинитенаопштеството,прогоненици,дурииробови,пасосамото
тоа,препуштенинамилостинемилостнаониекоибилепосилниодвас
икоиможеледавезлоупотребуваат,шточестоигочинеа.ИакоИзра-
елбилизбраннарод,одБогаповикан,„царствотосвештеничко“(2.
Мојсеева19,6),ииакомеѓунивипридојденцитекоипрестојувалемеѓу
нивпостоелезначајниразлики–особеновопогледнаверскитеслужби
–когастанувазборза„човековитеправа“,спремапридојденците,вдо-
виците,сирачињататребалодапостапуваатсоистатаправичности
почитувањекаквоштоочекувалеиспремасебе.
Прочитајте го текстот Матеј 7,12. Како тој стих го резимира она што 
Господ му го говорел на древниот Израел за тоа како треба да се 
однесуваат спрема нејаките во својата средина?

_________________________________________________________________________________________
ОпоменатаупатенанаИзраелзатоакакотребадасеоднесуваат

спремалуѓетонамаргинитенаопштеството,воопштонебиланешто
вообичаеноводревниотсвет,кадеспрематаквитепоединци,вонекои
случаи,сепостапувалокакоконживотни,аконеиполошо.

Наспротитоа,Израелтребалодабидепоинаков–светлинананаро-
дите.Ида–тааразликатребалодаупатуванаБогакомуМусеклања-
ле,наначинотнакојГообожавале,инацелиотверскисистемна
вистинатакојимгодалБог.Нивнотољубезнооднесувањеконзагрозе-
нитетребалодабидевпечатливосведоштвозанадмоќностананивниот
Богинивнатавера,што,воизвеснасмисла,ибиласмислатананивно-
топостоење–дамупосведочатнасветотзатоакаковенивниотБог.
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СРЕДА, 27 октомври 2021

СУДЕТЕ ПРАВЕДНО

Каковерници,повиканисмедагоодразувамеБожјиоткарактер.
Павлепишува:„Чедамои,закоисумпаквородилнимаки,додекане
сеобликувавовасИсусХристос...“(Галатјаните4,19).Впрочем,ние
смепрвобитносоздадени„ИгосоздадеБогчовекотспоредобразотСвој,
споредобразотБожјигосоздаде“(1.Мојсеева1,27)–образкојподоцна
енагрденсогревот.Икакоштовидовме,говорејќизаБожјатамоќи
величество,МојсејистотаканапоменувадекаБогенепоткупливидека
сегрижизаслабитеиотфрлените.Богпостапуватака,па,споредтоа,
иниеморатакадапостапуваме.
Прочитајте ги следниве текстови во 5. книга Мојсеева. Која тема им 
е заедничка на сите?
5. Мојсеева 1,16______________________________________________
5. Мојсеева 16,19_____________________________________________
5. Мојсеева 24,17_____________________________________________
5. Мојсеева 27,19_____________________________________________

Станаречисиопштопознатодекаслабите,сиромашнитеиизопште-
нитенапоголемделодчовечкитесудовинегодобиваатистиотвид
„правда“какоониекоипоседуваатпари,моќиврски.Безогледназемја-
та,времето,културата,навозвишенитепринципинаправдаипочитување
содржанивоуставитеизаконите,илиштобилодруго–стварностаос-
тануваиста:сиромашните,слабитеиотфрленитеречисиникаденеус-
певаатдагиостваратсвоитеправанаистначинкакодругите.

ЗатоаетолкуизвонредноонаштосамиотГосподовдегоговори.Таа
неправда,којаеприсутнанасекаде,нетребадапостоивоИзраел,меѓу
Божјиотнарод–меѓуониекоитребадаГопретставуваатнасветот.Во
извеснасмисла,даупотребимесовременизраз,Господсакалводрев-
ниотИзраелдапостои„еднаквостпредзаконот“засителуѓе.

Меѓутоа,тоаподразбиралонештоуштеподлабокоодвостановената
судскапрактика.„Бидетесвети,затоаштосумсвет,ЈасГоспод,вашиот
Бог“(3.Мојсеева19,2).Да,тиезнаелекојевистинскиотБог,изведува-
леисправниверскиобредиипринесувалесоодветнижртви.Сèбилово
ред.Меѓутоа,штобивределосетотоаакоипонатамубигизлоупотре-
бувалеслабитеисиромашнитемеѓусебе?ВопророчкитекнигиГоспод
воповеќенавратигиукоруваониекоивршeленасилствонадсиромаш-
нитеизагрозенитевоИзраел.Какоможетеистовременодабидете
„свети“идагималтретиратедругите?Неможете,колкустрогоидасе
придржуватеконисправнитеверскиритуали.
Прочитајте ги следниве текстови: Амос 2,6; Амос 4,1; Амос 5,11; Ис-
аија 3,14.15; Исаија 10,1.2 и Еремија 2,34. Што говореле пророците 
а го одразува истото она на што Господ го предупредувал древниот 
Израел? Што ни говорат денес тие зборови?
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ЧЕТВРТОК, 28 октомври 2021

ЧИСТА РЕЛИГИЈА ПРЕД БОГА

Прочитајте го текстот 5. Мојсеева 24,10-15. Кои важни принципи се 
изнесени тука кога станува збор за тоа како треба да се однесуваме 
спрема оние кои се наоѓаат под наша контрола?

_________________________________________________________________________________________

ПовторнојагледамеГосподоватагрижазазачувувањенаосновното
човечкодостоинство.Да,некојнештовидолжиивремеедавиврати
–нопокажетемалкупочитспремачовекот,дозволетемудазачува
малкуодсвоетодостоинство–сакатели?Неупаѓајтенанеговиотпосед
инебарајтегогруботоаштовиприпаѓа.Наместотоа,почекајтенадвор
идозволетемутојсамдадојдеидавигопредаде.Текстотна5.Мој-
сеева24,12.13изгледавелидекадоколкунекојасиротадушавијададе
својатаоблекакако„залог“,требадаѝдозволитебаремдаспиевонеа
вотекотнаноќта.Другитекстовиговоратзатоакакотребадасеодне-
суватеспремасиромашнитекоиработатзавас,акоитолкулесносе
угнетуваат.Немојтедагипонижувате,заштотоаегреввоБожјитеочи,
итоаголем.Иповторно,задабидесведокИзраел–светнародкојоди
вовистинатасредсветотпаднатвозаблуда,идолопоклонство,греви
зло,тој,неспорно,биморалдасеоднесуваљубезноивнимателнокон
најслабитеинајзагрозенитевосвојатасредина.Воспротивно,нивното
сведоштвоништонебивредело.
Прочитајте го текстот Јаков 1,27-2,11. Што кажува Јаков тука а прет-
ставува одраз на Господовите зборови упатени до Неговиот народ во 
5. Мојсеева? Какво значење има фактот што Јаков во тие стихови 
угнетувањето на сиромашните го поврзува со Десетте заповеди?
_________________________________________________________________________________________

ИакоништовоДесеттезаповединесеоднесувадиректнонапокажува-
њепристрасностконбогатитевоодноснасиромашните,сепакстрогото
држењенасловотоназаконот,додекаистовременосезлоставуваатсиро-
машнитеизагрозенилуѓе,станувазаподбивнечиеисповедањенаверата
исекоетврдењезапочитувањеназаповедите.Дасељубисвојотближен
какосебесиенајголемиотизразнаБожјиотзакон–итоаеденешната
вистинаденес,колкуивовреметонаапостолотЈаков,икакововремето
когаМојсејимсеобраќалнаИзраелнаграницитенаСветатаЗемја.
Зошто ние, како адвентисти на седмиот ден, кои сериозно го сфаќа-
ме законот, мораме да се потрудиме сериозно да ги сфатиме и зборо-
вите на апостол Јаков и 5. Мојсеева? Земајќи го предвид она што го 
читаме во Јакововото послание, зошто верата во почитувањето на 
законот може само да ја засили нашата решеност да им помагаме на 
сиромашните и на сите други во нашата средина кои имаат потреба 
од помош?
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ПЕТОК, 29 октомври 2021

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Тешкоедасезамислидекадуриивонајдобритевремиња,какошто
биловреметонаДавидиСоломон,израелскиотнародможелдабиде
толкублагословенодБога,асепакдагиугнетувасиромашните,беспо-
мошнитеиизопштенителуѓевосвојатасредина.

„Затоа,бидејќигоугнетуватесиромашниот,истргнувајќиоднего
даноквожита,вокуќитештогисоздадовтеодделканкаменникогаш
неќеживеете;одпријатнителозјаштогипосадивтеникогашнеќе
пиетевино.Заштознаммногувашизлостори,ивашитепреголемигре-
вови.Гоугнетуватеправедникотипримавтепоткуп,одбивајќигоси-
ромашниотприградскатаврата“(Амос5,11.12).

„ГосподдоаѓанасудсостарешинитеиглаватаритенаСвојотнарод:
„ГоопустивтеМоетолозје,вовашитекуќиештомуодзедовтенаси-
ромавиот“(Исаија3,14).

1. Израел требало да се сеќава дека во Египет биле „придојденци“, 
што била една од причините поради кои требало да се однесуваат 
спрема дојденците и запоставените во својата  земја онака како 
што би сакале да се однесуваат спрема нив тогаш кога и самите 
биле изопштени. Како таа вистина е поврзана со евангелието, со 
идејата дека со крвта Исусова сме ослободени од робувањето на 
гревот? Зошто, и на кои паралелни начини, она што Исус го сто-
рил за нас би требало да влијае на тоа како ние се однесуваме 
спрема другите, особено спрема беспомошните меѓу нас?

2. Размислете за следново. Можеме да имаме богослужба во вистин-
ски ден, да ја разбереме вистината за смртта, пеколот, жигот на 
ѕверот и така натаму. И тоа е во ред. Но каква е смислата на сето 
тоа ако лошо се однесуваме спрема другите, злоставувајќи ги 
слабите околу себе, или ако чесно не ја спроведуваме правдата 
тогаш кога треба да решиме некоја ситуација? Зошто ние, особе-
но поради вистината што ја поседуваме, мора посебно да водиме 
сметка да не помислиме дека, во некоја рака, познавањето на таа 
вистина само по себе е сè што Бог бара од нас? Зошто тоа би мо-
жело да претставува опасна стапица за нас?

3. Каква улога би требало да одигра нашата вера за да ни помогне 
да го сфатиме она што главно се подразбира под „човекови пра-
ва“?

ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР
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САБОТА, 30 октомври 2021
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Од 30 октомври до 5 ноември 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 5. Мојсеева 4,1-9; 
Матеј 15,1-9; 4. Мојсеева 25,1-15; 1. Коринќаните 10,13; 5. Мојсеева 
4,32-35; Матеј 5,13-16.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Кој е тој народ толку голем да би имал 
закони и уредби праведни како што е сиот овој Закон што јас ви го 
изнесувам денес?“ (5. Мојсеева 4,8)

Првитетриглавина5.Мојсеевавоосновабилелекцииодисторија-
та,којатребалодагопотсетинародотнизштосèпоминаледотогаш.
Вомоментоткогадоаѓамедо4.главa,историскаталекцијасèповеќе
добиватоннапроповед.Тоапрераскажувањенанастанитенебило
наменетосамозаљубителитенаисторијата,тукупослужилоизапови-
сокацел,покажувајќиимгисилатаиблагодаттаБожјаштоделуваат
меѓулуѓето,иНеговатанамера,дека,ипокрајтоаштопогрешиле,Тој
ипонатамугопочитувасвојотзаветсонив.

Четвртотопоглавјезапочнувасохебрејскиотзбор(сврзникиприлог),
vе’аttаh,којможедасепреведесоизразот„асега“или„такасега“.
Токмукогасеосврналенасвојатапоноваисторија,потсетувајќисена
тоаштонаправилБогдоведувајќигидотааточка–такаштотие„сега“,
или„такасега“,какоодговорнатоа,битребалодагоправатонашто
Богимгозаповеда(истотака,дасевиди5.Мојсеева10,12).

Порадитоапрвиотглаголштосепојавувапо„Асада“–shama',е
истиотглагол(ивоистоблик)којсекористинапочетокотнамолитва-
таshema,азначи„чуе“,„слуша“или„послуша“–глаголкојсеповто-
руванизцелата5.книгаМојсеева.

Така,овааглавапрактичнопочнувасозборовите:Асега,Израеле,
порадионаштогонаправивзатебе,морадасепридржувашконследново...

КОЈ ДРУГ НАРОД Е ТОЛКУ ГОЛЕМ?
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НЕДЕЛА, 31 октомври 2021

НИТУ ДОДАВАЈТЕ НИТУ ОДЗЕМАЈТЕ

Прочитајте го текстот 5. Мојсеева 4,1.2. Која посебна опомена им ја 
упатил Господ во поглед на Неговите „уредби и закони“, и зошто тоа 
било нешто на што веднаш биле предупредени? (Да се види, исто 
така, и 5. Мојсеева 12,32.)
_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________
Господимвелидагипочитуваат„уредбитеизаконите“иништода

недодаваатиданеодземаат.Зоштоимговелитоа?Зоштонекој,впро-
чем,бисакалдагоменуваБожјиотзакон?

Ние,секако,гознаемеодговорот.
„Сатанатабилупоренинеуморенвосвоитенапоридагопродолжи

делотоштогозапочналнанебото–дагопромениБожјиотзакон.Тој
успеалдагонаведесветотдаповерувавотеоријаташтојаизнелна
неботопреднеговиотпад–декаБожјиотзаконепогрешенидекатреба
дасепреиспита.Големделодтаканареченатахристијанскацрква,со
својотстав,аконеисозборови,покажувадекајаприфаќаистатазаблу-
да“(ЕllеnG.White,SelectedМеssаgеs,Bооk2,p.107).

КогаразмислуватезаисторијатанадревниотИзраел,сфаќатедека
тиезапаѓалевоневолинамногуначини,заштонесамоштозанемару-
валеодреденизаконскиодредби,соштопрактичноодземаленештоод
законот,тукунештоимудодавале,восмисланавоведувањеработиво
практикакоинесепрецизиранисозаконотикои,всушност,накрајот
доведуваледопрестапнаистиот.
Прочитајте го текстот Матеј 15,1-9. Како тука ги гледаме како при-
мер начелата со кои, навистина во друг контекст, Мојсеј ги преду-
пре дувал децата Израелови?
_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________
Когаконечнојадобилеземјатакојаимбилаветена,Евреитечесто

гизанемаруваледиректнитепредупредувања–например,воврскасо
идолопоклонството.Какорезултатнатоа,следелемногупаганскиоби-
чаи,понекогашдуриикакоделодсвојатанаводнаЈахвеоваслужба.До
ИсусовотовремедодаленаЗаконоттолкуразличничовечкиобичаи
што,споредзборовитенасамиотХристос,јанаправиле„Божјатазапо-
ведништовна“.

Восекојслучај,билосододавањебилосоодземање,Законотепро-
менет,анародотгитрпелпоследиците.
На кои начини и ние мораме да водиме сметка за да не додаваме или 
одземаме нешто од она што Бог ни вели да го правиме?
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ПОНЕДЕЛНИК, 1 ноември 2021

ВЕЛФЕГОР 

Вотекстот5.Мојсеева4,3.4,децатаИзраеловидобиваатуштеедна
лекцијаодисторија,какопотсетникнаминатотоинаситедуховнии
практичнивистиникоиврзнејзинаоснова,воидеаленслучај,битре-
балодагинаучат.
Прочитајте 4. Мојсеева 25,1-15. Што се случило тука и кои духовни 
и практични вистини требало да ги извлече народот од тоа фијаско?
_________________________________________________________________________________________

КолкуиданисенепријатниприказнитезатоакакоИзраелистребил
некоипаганскинародиодсвоетоопкружување,овојизвештајсигурно
помагаприобјаснувањетоналогикаташтостоелазадтаазаповед.Из-
раелпреднезнабожечкитенародиодсвоетоопкружувањетребалода
сведочизавистинитиотБог–единствениотБог.Тиетребалодабидат
пример,дапокажаткакоизгледаслужбанавистинскиотБог.Меѓутоа,
врзувајќисеза„боговите“нанезнабожечкитенародиоколусебе,тие
честовлегувалевоотворенбунтпротивсамиотБогкоготребалодаму
Гопретставатнасветот.

Иакоизразот„правењепрељуба“воБиблијатачестоимадуховно
значење,заштоИзраелгиследелнезнабожечкитебоговииобичаи(ви-
детеОсија4,12-14),воовојслучајтојизраз(иостатокотодприказната)
сугерирадеканавистинаималосексуалнипрестапи,баремнапочетокот.
Итукасатанаповторнојазлоупотребилпаднататачовековаприрода,
користејќигипаганскитеженизадагизаведемажите,коиочигледно
сидозволилесебесидабидатзаведени.

Немасомнеждекачинотнателесниотблуддовелидодуховна
прељуба.Луѓетокоибилевклученивотоанакрајотгиприфатилепа-
ганскитеверскиобичаи,такаштоИзраел„госледешеВелфегор(Ваал-
Фегор)“.Односно,нанекојначинсеврзалезатојлаженбог,падурии
мупринесувалежртви.Ипокрајсèштонаучилеиштоимеречено,
подготвеногоотфрлилевожарнасилнажелбаистраст.

Какоможелотоадасеслучи?Лесно.Бидејќисвојатасовестјаотапе-
лесопрвиотгрев,софизичкиот,билезрелизападвоонојдругиот,ду-
ховниотгрев,штосигурноибилсатанинатакрајнацел.Станалетолку
бесрамништо,споредтекстот,еденчовекјадовелсвојатаМадијанкаво
самиотлогор,правопредМојсејинародоткојплачелпредШаторот.
Нашиот ум и нашето тело се тесно поврзани. Она што влијае на едно-
то, влијае и на другото. Што можеме да научиме од оваа приказна, 
за тоа колку удоволувањето на телесните желби може да биде опас-
но за нас во духовна смисла?
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ВТОРНИК, 2 ноември 2021

ДРЖЕТЕ СЕ ЦВРСТО ЗА ГОСПОДА

ИлјадницилуѓезагиналепорадитојгревсоВелфегор.Ситемажи
„коиседржелезаВелфегор“билеубиени.Сепак,многуминанепадна-
левотаквотоотпадништво.

Коибилетие?
„А сите вие кои се држите цврсто за Господа, живи сте и денес“ (5. 
Мојсеева 4,4). На кој начин тој текст ја објаснува разликата меѓу 
оние кои паднале во грев и оние кои не паднале? Која важна порака 
се наоѓа тука за нас, во врска со гревот, искушенијата и Божјата 
сила во нашиот живот?
_________________________________________________________________________________________

Воочетејаспротивностаназборот„сите“воовојстихивопретход-
ниот.„Сите“коигоследелеВелфегорбилеуништени,додека„сите“
коиседржеледоГосподаостаналеживи.Немалосреденпатнитогаш,
агонеманиденес.НиесмеилизаИсусаилипротивНего(Матеј12,30).

Еврејскиотзборза„седржевте“,dbk,честоукажуванавернопри-
врзувањеконнештоштоенадвородсебе.Зборсоисткореннаеврејски
секористивотекстот1.Мојсеева2,24,кадесевелидекамажќегона-
пуштисемејствотоиќесе„прилепи“засвојатажена(истотака,видете
Рута1,14).Истиотзбор,вотојконтекст,сејавувауштечетирипативо
5.Мојсеева(5.Мојсеева10,20;11,22;13,4;30,20),ивосекојодтие
случаиосновнатамислабилаиста:тие,луѓето,требалодасеврзатза
својотБог.Односно,требалодаМусепредадатидацрпатсилаиснага
одНего.

Онаштоеважнодасезапаметиедекасамиотнародеобјектнатој
глагол–тиемораатдагоспроведаттоа„држење“.Мораатдаодлучат
дасе„прилепат“заБога,па,воНеговатасилаиснага,дагоизбегнат
паѓањетовогрев.
Прочитајте Јуда 1,24 и 1. Коринќаните 10,13. Што е речено тука, во 
Новиот завет, што се наоѓа и во текстот на 5. Мојсеева 13,4? 
_________________________________________________________________________________________

Богеверен.Богевосостојбаданèсочуваданепаднеме.Ноние
морасвеснодаодлучиме,какоштосторилевернитевоВелфегор,дека
ќеседржимедоБога.Вотојслучај,можемедабидемесигурнидека,
безогледнаискушението,ќеуспеемедаостанемеверни.
На кои начини активностите како што се молитвата, проучавањето 
на Библијата, богослужбите и заедништвата ни помагаат да се при-
врземе за Господа?
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СРЕДА, 3 ноември 2021

КОЈ НАРОД Е ТОЛКУ ГОЛЕМ? 

Онаштоследувавонареднитенеколкустиховипотекстот5.Мојсе-
ева4,4,претставуваеденоднајдлабокитеинајубавитетекстовивоцело-
тоПисмо(еврејскиоттекстевеличествен!).Биможелодасекажедека
поракатана5.Мојсеева,восуштина,сенаоѓатокмуовде,адекасèдруго
екоментар.Додекагичитатетиестихови,размислетенакоисèначини
принципоткојеизнесентукабиможелдасепримениинанасденес.
Прочитајте го текстот 5. Мојсеева 4,5-9. Зошто Господ, преку Мојсеј, 
би рекол такво нешто на Израел? 
_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

Господсакалтиедасфататдекасеповикани,декасеизбраниод
посебнапричина.Тиесе„големнарод“,башкакоштомуреколБогна
АврамуштепрвиотпаткогагоповикалдаизлезеодземјатаХалдејска:
„Ќенаправамголемнарододтебе“(1.Мојсеева12,2;истотака,видете
1.Мојсеева18,18).

Ноцелтанатоаштогинаправилголемибиладекатиеќебидат„бла-
гослов“(1.Мојсеева12,2)за„ситеплемињаназемјата“1.Мојсеева12,3).
ИаковрвниотблагословќебидетојштоИсус,Месија,ќедојдепреку
нивнакрвналинија,дотогаштребалотиедабидатсветлинатанасветот.
„...ТукуЈасќеТенаправамсветилозанародите,задасерашириспасе-
ниетоодГосподдокраиштатаназемјата“(Исаија49,6).Тоанезначи
декаспасениетосенаоѓаловонивсамите,тукудекапрекунивтребало
дасеоткриевистинскиотБог,којединственможедаспаси.

ИзраелмусепоклонувалимуслужелнаБога,којјасоздалвселената,
наГосподаротнанеботоиземјата,додекапаганскитенародисеклањале
предкамења,карпи,дрвоидемони(5.Мојсеева32,17;Псалм106,37).

Какваостраразлика!
ВоовиестиховиМојсејукажуванадвепоединостикоиИзраелго

направилепосебен.Прво,тоаштоГосподимбилблизу,наединствен
начин,прекуСветилиштето,авторобилотоаштоимале„уредбииза-
кониправедникакоштоецелиотовојзакон“.
Прочитајте 5. Мојсеева 4,32-35. Што уште им рекол Господ, што 
требало да им овозможи да увидат каков посебен повик им е упатен?
_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

Без сомнеж, на Израел му било дадено многу. Е сега, како одгово-
риле тие на тоа?
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ЧЕТВРТОК, 4 ноември 2021

ВАШАТА МУДРОСТ И ВАШИОТ РАЗУМ

Текстот5.Мојсеева4,1-9,какоштовидовме,билмоќенизразне

самонапосебниотстатусштогоималекаконародтукуинанивниот
мисионерскиповик.Низситетиестиховиепроткаенаидејатадекатие
требадабидатпослушни,даследатидагоправатсетоонаштоГоспод
имгозаповедал.
Повторно прочитајте 5. Мојсеева 4,6. За што Господ конкретно вели 
дека е нивна „мудрост“ и „разум“ во очите на другите народи?

Напрвпогледбиможелодасепомислидекамудростиразумсодр-
желесамитезаконииодредби.Но,текстотнеговелитоа.Господги
научилнаодредбитеизаконите,тоаеточно,нонивнатамудростиразум
потекнуваатодтоаштотиегипочитувалеигиизвршувале.Нивната
послушност–тоабиланивнатамудростинивниотразум.

Израелможелдагоиманајвеличествениотсистемназакони,прави-
лаипрописиштосветотвоопштоговидел(какоштовсушностиго
имал),нокаквакористбибилоодсетотоаданегиследел?Нивната
мудростинивниотразумпроизлегувалеодприменатанаБожјитезако-
нивореалниотживотиреалнотовремен.Требалодаживеатвосоглас-
ностсовистинитештоимгидалГоспод,атоабиломожносамоакосе
потчинат.Нисетасветлинанисетавистинанебиимдонеленишто
добронитунимнитунанезнабошцитеоднивнотоопкружување,докол-
куИзраелнебиживеелвосогласностсотаавистина.Затоатиесекогаш
одновосеповикуванидасепокорат,заштонивнотопочитувањеназа-
конитеиодредбите,анезаконитеиодредбитесамипосебе,билопре-
суднозанивниотстатускакосведоцинасветот.

„ПослушностаконБожјиотзаконнаИзраелцитебиимобезбедила
благосостојбанакојабиѝсевосхитувалеситенародинасветот.Истиот
Оној,којможелдаимдадемудростивештинавосекојаработа,ипоната-
мубиостаналнивниучителипрекупослушностананеговиотзаконбиги
облагородувалииздигнувал.Подусловдабидатпослушни,бибилесо-
чуваниодболеститештогимачеледругитенародиинадаренисопосебна
умнаспособност.Божјатаслава,неговотовеличествоимоќбисепокажу-
валепрекунивнатаблагосостојба.Тиетребалодабидатцарствонасвеш-
тенициикнезови.Богимгиподарилситесредствазадастанатнајзнача-
еннародназемјата.“(Е.Г.В. Христовите параболи,стр.288ориг.).
Прочитајте го текстот Матеј 5,13-16. Што ни кажува Исус во тие сти-
хови a го одразува истото она што го рекол и на древниот Израел? 
Во која смисла би требало да се примени тоа, особено на нас како ад-
вентисти на седмиот ден?



—     48     —

ПЕТОК, 5 ноември 2021

ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Уштеодсамиотпочетокнаголематаборбананебото,постојана
намеранасатанатабиладагоурнеБожјиотзакон.Задагопостигнетоа,
сепобунилпротивТворецоти,иакобилисфрленоднебото,истата
борбајапродолжилназемјата.Луѓетодагиизмамиисотоадагина-
веденапрестапнаБожјиотзакон,ецелконкојапостојаносестремел.
БилоовадагопостигнесоотфрлањенацелиотЗаконилисоотстрану-
вањенаодделнинеговипрописи,последицитенакрајќебидатисти.
Онојшто“ќезгрешивоедно”,покажувапрезирконцелиотЗакон;не-
говотовлијаниеипримерсенастрананапрестапот;тој’евиновенза
сѐ’(Јаков2,10)“(ЕленаГ.Вајт, Големата борба,стр.582,оригинал).

ШтосеоднесуванаВелфегор,ЕленаВајтнапишала:„Сеосмелиле
дастапатназабранетапочваисесплеткалевомрежитенасатаната.
Восхитениодмузикатаиигратаинамамениодубавинатананезнабо-
жечкитекалуѓерки,јазапоставилесвојатаверностконБога.Сепридру-
жилеконвеселбатаиславјето,винотоимгопоматилоразумотиги
урналоситеоградинасамосовладувањето.Сетилностапотполнозагос-
подарилаибидејќисвојатасовестјаизвалкалесоразврат,дозволиледа
бидатнаговоренидасепоклонатпредидолите.Принесувалежртвина
незнабожечкитеолтарииучествувалевопонижувачкитеобреди“–Еле-
наГ.Вајт,Создавање, патријарси и пророци,стр.454,оригинал).

1. Размислете за тоа во која смисла ние, адвентистите на седмиот 
ден, се наоѓаме на местото на древниот Израел. Сетете се на сè 
што ни е дадено, а што светот околу нас, па дури ни другите цркви 
го немаат. Прашањето за нас е следно: Како одговараме на она 
што сме го добиле? Колку добро ги проектираме „мудроста и 
разумот“ пред светот?

2. „А сите вие кои се држите цврсто за Господа, живи сте и денес“ 
(5. Мојсеева 4,4). И повторно, објект на глаголот „држите“ е на-
родот. Господ нема да се приврзе за нас, во смисла дека нема да 
нè присили да бидеме покрај Него. Наместо тоа, користејќи го 
светиот дар на слободна волја, ние мора да избереме да се држиме 
за Него. А кога ќе го направиме тој избор, како да Го следиме до 
крајот и да се приклониме кон Него?

3. Задржете се на прашањето на крајот на проучувањето што е пред-
видено за недела. Што значи да се додава или да се одзема нешто 
од Божјите заповеди? Освен она очигледното, како што е обидот 
за замена на саботата, на кој начин може да се случи нешто толку 
суптилно што воопшто да не сфатиме што се случува?
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САБОТА, 6 ноември 2021
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аПоука 7
Од 6 – 12 ноември 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Езекиел 28,15.16; 
5. Мојсеева 4,44; Римјаните 3,20; 5. Мојсеева 10,1-15; 5. Мојсеева 5,6-
22; 5. Мојсеева 9,1-6.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Не ја отфрлам благодатта Божја; заш-
то ако праведноста се придобива преку Законот, тогаш Христос за-
лудо умрел“ (Галатјаните 2,21).

Припадницитенапоголемделсохристијанскавероисповедговорат
зазаконотиблагодаттаигоразбираатодносотмеѓунив.ЗаконотеБожјо
мерилонасветостаиправедноста,акршењетонатојзаконегрев.„Се-
којштоправигрев,правиибеззаконие;игревотебеззаконие“(1.Јова-
нова3,4).Абидејќиситесмегопрекршилетојзакон–„НоПисмото
ситегизатвориподгрев,папрекувератавоИсусХристосдаимсе
дадеветенотонаониекоиверуваат“(Галатјаните3,22)–самоБожјата
благодатможеданèспаси.„Заштопоблагодатстеспасенипрекувера-
та;итоанееодвас–тукударБожји!“(Ефесјаните2,8).

(Секако,тукаеи„благотонавестување“наседмиотден,саботата,
којаеделодзаконот.Сепак,одмногупричини,мнозинахристијани,
баремзасега,серешенидагоотфрлатседмиотден,саботата,изнаоѓајќи
секаквислабиизговоризатоа.Нотоаевеќесосемдругатема.)

Иакосеизразуванаразниначини,попатнабројнисценарија,тема-
тазазаконотизаблагодаттанесомненосепровлекуванизБиблијата,
вклучувајќијаи5.книгаМојсеева.Да,5.книгаМојсеева,истотакаго
прикажуваодносотназаконотиблагодатта,новоединственконтекст.

ЗАКОНОТ И БЛАГОДАТТА
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НЕДЕЛА, 7 ноември 2021

ЗАКОНОТ НА НЕБОТО

БогеБогнаљубовта,аљубовтаесеопфатноначелонаНеговиот
карактеритемелнаНеговотовладеење.АбидејќисакалдаМујавоз-
вратимељубовта,Богнèсоздалкакоморалнисуштествасослободана
совеста,сослободасвојственанаљубовта.

Аонаштоенајважнозаидејатанаморалнатаслободаеморалниот
закон.Субатомскитечестички,океанскитебранови,кенгурите,иаково
извеснасмислагоследатприродниотзакон,негоследат,нитуиме
потребенморалниотзакон.Тојимепотребенсамонаморалнитесуш-
тества,порадиштоБогдуриинанеботогововелморалниотзаконза
ангелите.
Прочитајте го текстот Езекиел 28,15.16, кој говори за падот на Луци-
фер на небото. На него се нашло „беззаконие“, а исто така се вели и 
дека „грешел“. Што ни открива употребата на тие зборови овде, во 
контекст на небото, за постоење на моралниот закон на небото?
_________________________________________________________________________________________

И„беззаконие“и„грев“сезборовиштосекористатмеѓунаслуѓето.
НоПисмотогикористииститеизразизаонаштосеслучилонанебото,
вососемдругделнасоздадениотсвет.Тоабитребалоданикаженеш-
тозаонаштопостоинанебото,какоиназемјата.
„Што да речеме пак? Зар Законот е грев? Никако! Но јас го разбрав 
гревот преку Законот, зашто и похотата не би ја познал, ако Законот 
не велеше: ’Не биди похотлив!‘“ (Римјаните 7,7). Како таа иста идеја, 
макар во начело, можела да постои и на небото, каде исто така 
постојат морални суштества – ангелите?
_________________________________________________________________________________________

КакоштообјаснуваЕленаГ.Вајт:„Божјатаволјаеизразенавопро-
писитенаНеговиотсветзакон,аначелатанаовојЗаконсенебесните
начела.Небеснитеангелинепостигнуваатникаквоповисозвишено
знаењеодпознавањетозаБожјатаволја,аисполнувањетонаНеговата
волјаенајвозвишенатаслужбанакојаможатдагипосветатсвоите
способности“(Мисли од Гората на блаженствата,стр.109оригинал).

Небоилиземја–неениважно–акопостојатморалнисуштества,
постоииморалензаконкојуправувасонив,акршењетоназаконот,на
неботоилиназемјата,егрев.
Зошто идејата за моралниот закон е неодвоива од идејата за морал-
ните битија? Да го нема тој закона, како би одредиле што е морално, 
а што не е?
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ПОНЕДЕЛНИК, 8 ноември 2021

ЗАКОНОТ ВО ПЕТТАТА КНИГА МОЈСЕЕВА

ЕврејскиотнароднаграницитенаХанан,Божјиотизбраннарод,
конечносеподготвувалдајанаследиземјатакојаимјаветилБог.И,
какоштовидовме,5.книгаМојсеевагисодржипоследнитеМојсееви
упатствададенинаЕвреитепреддајазазематземјата.Aмеѓутиеупат-
ствабилеизаповедитекоитребалодасепочитуваат.
Прочитајте ги следниве библиски текстови. Која мисла секогаш 
одново се повторува и зошто е толку битна за народот? (5. Мојсеева 
4,44; 5. Мојсеева 17,19; 5. Мојсеева 28,58; 5. Мојсеева 30,10; 5. Мојсе-
ева 31,12; 5. Мојсеева 32,46; 5. Мојсеева 33,2). 
_________________________________________________________________________________________

Дуриинајповршноточитањена5.книгаМојсееваоткриваколкуе
битнопочитувањетоназаконотзаизраелскиотнарод.Воеднамногу
реалнасмисла,тоабиленивнитезаветниобврски.Богсторилтолку
многузанивибисторилуштеповеќе–онаштонеможеледагосторат
самизасебеипредсèштонегонизаслужувале(заштотакваеблаго-
датта–Богнигодаваонаштонегозаслужуваме).Аонаштогобарал
завозвратбила–послушностспремаНеговиотзакон.

Нисеганеепоинаку.Божјатаблагодатнèспасувабезделатаназа-
конот–„Таканиезаклучувамедекачовекотсеоправдувасоверата,без
делатанаЗаконот“(Римјаните3,28)–анашиотодговорепослушност
назаконот.Ниегодржимезаконот,иаконевозалуденобидсотоада
сеспасиме–„заштопрекуделатанаЗаконотпредНегонемадабиде
оправданникој;бидејќипрекуЗаконотсепознавагревот(Римјаните
3,20)–тукукакоплоднаспасениетокоетолкумилостивониедадено.
„АкоМељубите,пазетегиМоитезаповеди“(Јован14,15).

На5.книгаМојсееваможедасегледакаконаеднаочигледнапоука
заблагодаттаизазаконот.СопосредствонаблагодаттаБогнèискупу-
ва,правејќигозанасонаштонебиможеледагосторимесамизасебе
(какоштоИзраелнеможелсамдасеизбавиодЕгипет),акакоодговор,
ниесовераживеемевопослушностспремаНегоиНеговиотзакон.Од
падотнаАдампапонатаму,сèдоониекоиќеживеатвовреметона
големиневолјиижиготнаѕверот,народкојеприкажанкаконародшто
гипази„заповедитеБожјиивератавоИсус“(Откровение14,12)–Божји-
отодноссоНеговиотзаветеннародеодносназаконотиблагодатта.
БожјатаблагодатнигопростуватоаштосмегопрекршилеНеговиот
закон,аистовременонèоспособуваидасепотчинуваменатојзакон.
ТоаепослушностакојапроизлегуваоднашиотзаветенодноссоНего.
Како можеме да ја избегнеме стапицата да не станеме легалисти по-
читувајќи го законот?
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ВТОРНИК, 9 ноември 2021

„ЛЕТОВ ЛАК“ – ЗА ДА ТИ БИДЕ ДОБРО

Скептиците,ониекоибараатпричинизаотфрлувањенаБиблијата,
честоукажуваатнанекоисилниБожјизборовиштосепојавуваатво
Стариотзавет.ИдејатаедекаБогвоСтариотзаветбилостар,одмаз-
дољубивисоподомолендух,особеновоспоредбасоИсуса.Тоанее
некоеновотврдење,ноисегаеистотолкупогрешнакакоипредмногу
векови,когазапрвпатепроширена.

СтариотзаветсекогашодновоГопретставуваГосподакакоОнојкој
госакасвојотнарод–древниотИзраел–игосакасамоонаштоенај-
доброзанив.Тааљубовесилноотсликанаиво5.книгаМојсеева.
Прочитајте 5. Мојсеева 10,1-15. Кој е непосредниот контекст на овие 
стихови и што ни говорат за Божјите чувства спрема Неговиот народ, 
дури и по нивниот грев? На што нè учи тоа, всушност, за благодатта?
_________________________________________________________________________________________

ТиетекстовисепреполнисоБожјатамилостиљубовконИзраел.
Обрнетепосебновниманиена12.и13.стих.Тиевсушностсееднадол-
гареченица,еднопрашање,атоапрашањееедноставно:„Итака,Изра-
еле,штобараГоспод,твојотБог,одтебе?СамотоадасебоишодГос-
пода,својотБог,даодишпоситеНеговипатишта;даГољубишидаМу
служишнаГоспода,својотБог,сосетосвоесрцеисосетасвојадуша;
дагипазишГосподовитезаповедииНеговитезакоништотигидавам
денесзатвоедобро?“

Ситезаменкивоеврејскиоттекство12.и13.стих(какоивомакедон-
скиотпревод)сенаоѓаатвоеднина.ИакоБогнесомненомусеобраќана
народотвоцелина,какваползаодНеговитезборовибиималеаколуѓето,
секојодниводделно,небипослушале?Целинатаедобрасамоонолку
колкуизбиротнанејзинитеделови.Господ,всушност,мусеобраќана
секојпоединец,еденнаеден,додекамузборувалнаИзраелкаконарод.

Неможемеаданегоспоменемеикрајотна13.стих:Дагипазиш
ГосподовитезаповедииНеговитезакониletov lak,штозначи„задати
бидедобро“.Содругизборови,Богимзаповеданаприпадницитена
својотнароддабидатпослушнизаштотоаевонивеннајдобаринтерес.
Боггисоздал,Боггиодржува,Богзнаештоенајдоброзанивиимго
посакуваонаштонајдоброзанив.ПочитувањетонаНеговиотзакон,
НеговитеДесетзаповедиможедаимбидесамоодполза.

Законотчестосеспоредувасоживаограда,созаштитенѕид,асо
останувањетовнатревотојѕид,Неговитеследбеницисезаштитениод
навлегувањетоназлотокое,воспротивно,бигипреплавилоибиги
уништило.Накусо,Боггодалзаконотодљубовспремасвојотнарод,а
послушностаспремаНеговиотзаконе„завашедобро“.
На кои сè начини можеме сами себеси да се увериме дека послушноста спре-
ма Божјиот закон е навистина за „наше добро“?
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СРЕДА, 10 ноември 2021

РОБ ВО ЕГИПЕТ

Во5.книгаМојсееванасекадесепојавуваеднатема:Господгоиску-
пилсвојотнародИзраелодегипетскатаземја.Анародотсекогашодно-
восепотсетуванатоаштоБоггосторилзанив:„Господнèизведеод
Египетсосилнаракаисоиспруженамишка,соголемстравсознации
сочудеса“(5.Мојсеева26,8;видетеи5.Мојсеева16,1-6).

Всушност,низцелиотСтарзавет,приказнатазаизлегувањетоод
ЕгипетсеспомнувакакопримернамоќнотоБожјеизбавувањеодроп-
ствотоиугнетувачкатаположба,благодарениенаНеговатаблагодат:
„Јастеизведоводегипетскатаземја,теослободиводкуќатанаропство-
тоигиводевпредтебеМојсеј,АрониМирјам“(Михеј6,4).

ДуриивоНовиотзаветсепојавуватааидеја,приштоизлегувањетоод
ЕгипетпрекудејствувањетонаголематаБожјесила,сеспоменувакако
симболнаспасениесоверавоХриста:„СоверапоминаапрекуЦрвеното
Морекакопосуво,коештосеобидоаиЕгипќанитедагопреминат,носе
издавија“(Евреите11,29;истотакадасевидии1.Коринќаните10,1-4).
Прочитајте 5. Мојсеева 5,6-22. Тука Мојсеј го повторува законот, Де-
сетте заповеди, основата на нивниот завет со Јахве. Обрнете внимание 
на четвртата заповед и на причината која е дадена за нејзиното држење. 
Што се зборува, што ја открива реалноста на законот и благодатта?
_________________________________________________________________________________________

Мојсејјаповторуваосновнатазаповеддекатребадасеодморасед-
миотдена,воСабота,ноѝдополнителнојанагласува.Иакотааезапи-
шананакамен,какоштогледамево2.Мојсеева,Мојсејовдегопроши-
руватоаштовеќеимбилодадено.ЧувајтејаСаботата,несамокако
споменнасоздавањетотукуикакоспоменнаизбавувањетоодЕгипет.
БожјатаблагодатгиспасилаодЕгипетиимпонудилаодмороднивните
дела(Евреите4,1-5).Сега,какоодговорнаблагодаттакојаимјадалБог,
требалодајапрошираттааблагодатнадругите.

Вотојслучај,значиседмиотден,Саботата,нестанувасамомоќен
симболнасоздавањетотукуимоќенсимболнаискупувањетоиблаго-
датта.Ситеводомаќинството,несамодецата,тукуислугите,животни-
те,падуриипридојденцитемеѓунив,можеледасеодморат.Саботата
јапрошируваблагодаттададенанаЕвреитеинадруги,дуриинаоние
штосевонсамиотзаветеннарод.АтојсенаоѓавосрцетонаБожјиот
закон.Споредтоа,истотоонаштоБогмилостивогосторилзанив,итие
требадагоправатзадруги.Тоаенавистинатолкуедноставно.
Прочитајте го текстот Матеј 18,21-35. На кој начин начелото изнесе-
но во параболата се открива во заповедта за Саботата, особено во 
смислата која е нагласена во 5. Мојсеева?
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ЧЕТВРТОК, 11 ноември 2021

НЕ ЗА СВОЈАТА ПРАВДА

Средишнататеманахристијанскатарелигија,всушност,целокупна-
табиблискарелигијаеоправдувањеединственосовера.„Муповерува
АвраамнаБога,итоамусесметашезаправедност“(Римјаните4,3).

ПознатиотцитатнаЕленаГ.Вајтнатаатемагласи:„Штоеоправ-
дувањесовера?ТоаеБожједелокоесесостоивотоадајаположи
човековатаслававоправ,ипотоадагонаправионашточовекотсамне
евосостојбатадагонаправизасебе.Когалуѓетоќејасогледаатсоп-
ственатаништожност,тиесеподготвенидабидатнаметнатисоХрис-
товатаправедност“(ЕленаВајт,The Faith I Live By,стр.109оригинал).

Надвородсекаковсомнеж–когаќеземемепредвидкојеБогикол-
куесветТој,заразликаодтоакоисмениеиколкусменесветиво
споредбасоНего–билпотребенневеројатенчиннаблагодатзадасе
спасимение.Итоанавистинасеслучило!Тојчиннаблагодатсеодиграл
накрстот,додекаХристос,невин,умиралзагревовитенавиновниците.
Имајќи го тој контекст на ум, прочитајте 5. Мојсеева 9,1-6. Што му 
порачува Мојсеј на народот, кој на драматичен начин ја откривал 
стварноста на Божјата благодат спрема недостојните? На кој начин 
тоа што се случило тука го одразува начелото на оправдување со вера?
_________________________________________________________________________________________

АкосеобидемедагорезимирамеПавловотоучењезаевангелието,
веројатнонајсоодветенизразбибилоонаштогочитамевотекстот5.
Мојсеева9,5:„Незарадитвојатаправедностизарадиправинатана
твоетосрце“Богодлучилдатеспаси.Тојтоаќегонаправипоради
ветувањетона„вечноЕвангелие“(Откровение14,6),ветувањекоение
дадено„непорадинашитедела,тукупоСвојатадобраволјаиблагода-
тта,штониедаденавоХристосИсуспредвечнивремиња“(2.Тимотеј
1,9;истотака,дасевидиТит1,2).Акотоаветувањениедадено„пред
вечнивремиња“,тогашсигурнонеможелодабидеврзосновананаши-
тедела,заштониенесменипостоеле„предвечнивремиња“,панесме
ниималенекаквидела.

Накусо,ипокрајвашитегрешки,маниитврдивратови,Господќе
гонаправитоапрекрасноделозавасивовас.Акакорезултатнатоа,
ТојќевизаповедадасепотчинитеНемуинаНеговитезакони.Вету-
вањетоевеќедаденоиисполнето,авашитедела,вашатапослушност,
дурииакобиледоволнодобри(штонесе),несесредствонавашето
спасение,тукунеговрезултат.
Господ те спасил со благодатта. А сега, со Неговиот закон запишан 
во срцето и со Неговиот Дух кој те зајакнува, оди и покорувај се на 
Неговиот закон.
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ПЕТОК, 12 ноември 2021

ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Христовиотнепријател,којсепобунилпротивБожјиотзаконна
небото,каковешт,обученвојсководец,работелсосетасвојасила,сми-
слувајќиплановиеденподруг,полнсоизмама,задагонаправинеделот-
воренБожјиотзакон–единствениотвистинскидетекторнагревот,ме-
рилонаправедноста“(ЕllenG.White,ReviewandHerald,18ноември1890.

Двемилијардигалаксииблескотатвовселената.Стомилијарди
ѕвездиобразуваатеднагалаксија–бројкојизгледавака:100.000.000.000.
Двемилијардигалаксии,одкојасекојаима100милијардиѕвезди–тоа
евкупно200.000.000.000.000.000.000.000ѕвезди.

Апринципотнаегзистенцијагласи:Кој-годенештозамислилисоз-
дал,морадабидепоголемоидагонадминуватоаштогозамислили
создал.Например,ПикасоепоголемодПикасовотоуметничкоделаи
гонадминува.Богкојјаосмислилисоздалнашатавселенаистотака
морадабидепоголемодвселенатаидајанадминува.

Имајќиготоанаум,размислетезаследниовтекст:„Вопочетокот
бешеСловото,иСловотобешевоБогаиСловотобешеБог.Тоавопоче-
токотбешевоБога.СèстанапрекуНегоибезНегоништонестана,од
онаштопостана“(Јован1,1-3).Односно,Богкојсоздалсèштоесоздаде-
но,200.000.000.000.000.000.000.000ѕвездиисèдруго–штонаправилТој
всушност?„Сепонижил“,станалчовечкобебе,живеелбезгрешенживот,
апотоаумрелнакрстот,носејќијавосебеказнатазанашитегревовии
зло,задаможемениедагопримимеветувањетозавечниотживот.

Преднасетааголемавистина–благодаттакојаниедаруванаво
ИсусаХристанакрстот.АштобараБогоднасзавозврат?„Асушти-
натанасèе:бојсеодБогаипазигинеговитезаповеди,заштосетотоа
езачовекот“(Проповедник12,13).

1. Одговорете на прашањето што е поставено на крајот од проучу-
вањето предвидено за понеделник, за тоа како луѓето кои веру-
ваат во држењето на Божјиот закон, Десетте заповеди (вклучу-
вајќи ја и четвртата), можат да ги избегнат суптилните замки на 
легализмот. Во што послушноста, дури и кога е строга и непоко-
леблива, се разликува од легализмот, и како можеме да ја воочи-
ме разликата меѓу тие две работи?

2. Какви приказни сте чуле (или сте дознале од прва рака) за страш-
ните последици што ги трпат оние кои ги прекршиле Десетте 
заповеди? На што нè учи тоа за законот? Како законот ја одразу-
ва стварноста на Божјата љубов спрема нас?

3. Зошто крстот би требало да ни укаже на бескорисноста на обиди-
те да го заработиме својот пат до небото?
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САБОТА, 13 ноември 2021
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Од 13 – 19 ноември 2021



ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Мојсeева 2,8.9; 
Римjаните 6,23; 1. Јованова 5,12; 5. Мојсеева 30,1-20; Римјаните 10,6-
10; 5. Мојсеева 4,19; Откровение 14,6-12.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Ги земам денес за сведоци против вас 
небото и земјата дека пред вас ставам: живот и смрт, благослов и 
проклетство. И така, избери го животот “ (5. Мојсеева 30,19).

Тоасекогашетажнаприказна.Воовојслучајстанувазборзамлада
личност,дваесетидвегодишнаженасодијагнозанасмртоноснаболест.
Туморнамозокот.Ипокрајситечуданасовременатамедицина,не
можелоништодасестори,освендаѝсепродолжиагонијатадонеиз-
бежното.Нооваамладажена,„Сенди“,несакаладаумре.

Затоасковалаплан.Посмртта,главататребалодаѝбидезамрзната
восадсотеченазот,вонадеждекатакаќеѝсезачуваатмозочните
клетки.Итукаќечекаатпедесетгодини,стогодини,илјадагодини,
додеканекогашвоиднината,когатехнологијатаќебидедоволнона-
предна,нејзиниотмозок,составенодневронскиврски,ќеможедасе
вчитавокомпјутер.Итака–Сендибиможелада„живее“инатаму,
можебидуриизасекогаш.

Овааседмица,продолжувајќисопроучувањетона5.книгаМојсеева,
ќесеосврнеменаживотнитеизбориинаможностакојанисепружада
гоизберемеживотот,ноподусловикоиБог,ДародавецотиОдржувачот
наживотот,милостивонигипонудил.

ИЗБЕРИ ГО ЖИВОТОТ
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НЕДЕЛА, 14 ноември 2021

ДРВОТО НА ЖИВОТОТ

Никојоднаснебаралдабидеовде,зарне?Несмеизбраледадојде-
мевопостоење,нитусмеизбралекадеикогаќесеродимеикоиќени
бидатродители.

ТакабилоисоАдамиЕва.ТиенеизбраледагисоздадеБог,ниту
тоагонаправилелистот,карпатаилипланината.Нонам,какочовечки
суштества,даденониенесамодапостоиме(икарпатапостои),ине
самодаживееме(иамебатаежива),тукудаживеемекакослободни
разумнисуштествасоздадениспоредБожјиотобраз.

Нониенитоанесмегоизбрале–дапостоимекакоразумни,сло-
боднисуштествасоздадениспоредБожјиотобраз.Меѓутоа,онашто
Богнигонудиеизборотдаостанемевопостоење.Тоест,можемеда
одлучимедаимамеживотвоНего,веченживот,итоаблагодарениена
ИсусиНеговатасмртнакрстот.
Прочитајте ги библиските текстови: 1. Мојсеева 2,8.9.15-17 и 1. Мој-
сеева 3,22.23. Кои две можности му ги понудил Бог на Адам во однос 
на неговото постоење?
_________________________________________________________________________________________

„Средеградинатарастелодрвонаживототчијштоплодималсила
постојанодагообновуваживотот.КогаАдамбимуостаналпослушен
наБога,тојипонатамубиималслободенпристапконтоадрвоиби
живеелвечно.Но,когазгрешил,несмеелповеќедајадеоддрвотона
живототитакастаналподложеннасмртта.Божественатапресуда:
'Заштосиправивоправќесевратиш”,укажуванацелосногаснењена
животот'“(ЕленаГ.Вајт,Големата борба,стр.532,533оригинал).

Имено,Библијатаодсамиотпочетокнинудисамоеднаоддветемож-
ности:веченживот,какоштопрвобитнотребалодаимаме,ивечнасмрт,
којавосуштинаесамовраќањевоништожностаодкојасмепотекнале.

Истотака,интересноешто„дрвотонаживотот“,закоеПисмото
велидекадавабесмртност,икоепрвпатсеспомнувавопрватакнигана
Библијата,повторносепојавувавонејзинатапоследнакнига.Прочитајте
гоОткровение2,7иОткровение22,2.14.Веројатнопоракатаедека,иако
требалодаимамепристапдодрвотонаживотот,порадигревоттој
пристапсмегоизгубиле.Нонакрајот,когапроблемсогревотќебиде
конечноицелоснорешен,благодарениенаИсусаипланотнаспасение-
то,откупените,ониекоигоизбралеживотот,повторноќеимаатпристап
додрвотонаживотот,какоштотребалодагоимамеодпочеток.
Размислете за следново: Како со своите секојдневни одлуки се опре-
делуваме за живот или за смрт?
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ПОНЕДЕЛНИК,15 ноември 2021

НЕМА СРЕДИНА   

Значи,низцелатаБиблијанисенудиеднаоддветеможностикои
нисеизложени.
Прочитајте ги следните библиски текстови. Кои две опции, кои два 
избора во следните текстови или отворено наведуваат или се под-
разбираат, и како тие опции ни се претставени?
Јован 3,16 __________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

1. Мојсеева 7,22.23 ________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

Римјаните 6,23_____________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

Римјаните 8,6______________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

1. Јовановo 5,12____________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

Матеј 7,24-27_______________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

Вокрајналинија,занаслуѓетонемасредина.Предцелоснодазавр-
шиголематаборба,ќесеискоренатгревот,сатаната,злото,непослуш-
ностаибунтот.Откакосетотоаќесеслучи,секојоднас,поединечно,
ќеимаилиживот,веченживот,којБогпрвобитно,предсоздавањетона
светот,планиралситедагоимаме,илиќесесоочисовечнасмрт,од-
носно„совечнапогибелќебидатказнетидалекуодлицетонаГоспод
иодславатанаНеговата“(2.Солуњаните1,9).СечинидекаБиблијата
ненинудиникаквидругиможности.

Какваќебиденашатасудбина?Тојодговор,накрајотнакраиштата,
зависисамооднас.Преднасеизборот–животилисмрт.
Во контекст на вечниот живот или вечната смрт, зошто е толку уте-
шителна библиската вистина дека сепак луѓето во пеколот не се мачат 
и не горат засекогаш? Што би зборувало тоа за Божјиот карактер 
кога вечните маки, во свесна состојба, навистина би биле судбината 
на изгубените?
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ВТОРНИК, 16 ноември 2021

ЖИВОТ И ДОБРО, СМРТ И ЗЛО, БЛАГОСЛОВ И ПРОКЛЕТСТВО

Предкрајотна5.книгаМојсеева,подолгиотговорзатоаштоќесе
случисонародотакобиденепослушенспремаГосподаигипрекрши
заветнитеветувања,30.главазапочнувасоветувањетодекаБог,дури
иакопаднатвогревиакобидатказнетисопрогонство,сепакќеги
вративоземјата.

Односно,ќегивратиакосепокаатиакосеодврататодсвоитезли
патишта.
Прочитајте 5. Мојсеева 30,15-20. Кои опции му се понудени на древ-
ниот Израел и како тие го одразуваат она што го гледаме низ сета 
Библија?
_______________________________________________________________________________

Господемногујасен–Тој,Јахве,ставилпредниведнаоддвемож-
ности,воосноваистотоонаштогосторилсоАдамиЕвавоЕдем.
Всушност,еврејскитезборовиза„добро“(tov)и„зло“(ra‘)востихотна
5.Мојсеева30,15сеиститеониезборовикоисекористатво1.Мојсее-
вазадрвотонаспознавањетона„доброто“(tov)и„злото“(ra‘).Овде,
какоивоцелатаБиблија,непостоисредина,нитунекаковнеутрален
тереннакојможедасебиде.ТиеилиќеМуслужатнаГосподаиќе
имаатживот,илиќејаодбератсмртта.Атоаважиизанас.

Живот,добрина,благослов,наспротишто?Смрт,злоипроклетство.
Иако,воизвеснасмисла,соправобиможелодасетврдидекавсушност
Богимнуделсамодобро,саможивотисамоблагослови.Меѓутоа,ако
сеодврататодНего,сетотоазлоприроднобиуследило,заштовеќене
бијаималеНеговатапосебназаштита.

Какоидагоразбирамениетоа,нанародотмубилепонуденитиеоп-
ции.Истотака,многујасноимепретставенареалностананивнатасло-
боднаволја,нивнатаслободанаизбор.Тиестихови,заедносомногу
другивоБиблијата,воСтариотиНовиотзавет,небиималеникаквасмисла
акосеодвоениодсветиотдарнаслободнатаволја,наслободатанаизбор.

Воеднамногуреалнасмисла,Господнимимвели:Затоа,служејќисе
сослободнатаволјакојавијададов–изберетегоживотот,изберетего
благословот,изберетејадобрината,анесмртта,злотоипроклетството.

Толкуеочигледнодекатаквиотизборбибилисправен,зарне?Но
сепак,знаемештосеслучило.Голематаборбаитогашбилаистотолку
стварнакакоиденес,аодпримеротнаИзраелбитребалодасепоучи-
мештобиможелодасеслучиаконемусепредадеменаГосподаво
целост,аконегоизберемеживототисèштоподразбиратаквиотизбор.
Прочитајте го текстот 5. Мојсеева 30,20. Воочете ја поврзаност меѓу 
љубовта и послушноста. Што било неопходно за Израел да му биде 
верен на Господа? Во која смисла истото начело важи и за нас денес?
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СРЕДА, 17 ноември 2021

НЕ Е ПРЕТЕШКО ЗА ВАС   

Вововедотна30.главаод5.книгаМојсеева,Господговориштоќе
бидеаконародотсепокаеиодвратиодсвоитезлипатишта.Каквипре-
красниветувањатукасепонудени!
Прочитајте го библискиот текст 5. Мојсеева 30,1-10. Кои ветувања 
им ги дава Бог, и покрај фактот дека тука се говори за последиците 
кои би ги имале поради нивната непослушност? Што ни говори тоа 
за Божјата благодат?
_______________________________________________________________________________

Сигурнотоабибилоутешителнодасечуе.Меѓутоа,поентатане
билавотоадекаеневажнодалиќесеодврататодонаштоБогимго
заповедалилине.Господникомунемунудиевтинамилост.Акотоа
воопштотребалонештодаимпокаже,тогаштоаеБожјатаљубов,паза
возвратитиеНегодаГозасакаат,покажувајќијаљубовтатакаштоќе
бидатпослушнинаонаштоимгорекол.
Прочитајте 5. Мојсеева 30,11-14. Шта им кажува тука Господ? Кое 
е основното ветување во тие стихови и на кои текстови од Новиот 
завет можете да се сетите кои упатуваат на тоа исто ветување?
_______________________________________________________________________________

Погледнетекаковповикимеупатентука,напреубавјазикисоне-
побитналогика.Господнебараоднивништоштобибилопремногу
тешкодасестори.Божјатазаповеднеепремногу„тешка“и„загатлива“
задајаразберат.Нитуенадвороднивниотдомет.Тоанеепаткон
небото,толкудалечензадаморанекојдругдаимгообезбеди,нитуе
нештопрекуморето,панекојдругдаморадаимгодонесе.Напротив,
Господвели:„Зашто,заповедтаесосемблизудотебе,вотвојатаустаи
вотвоетосрце,задајаизвршуваш“(5.Мојсеева30,14).Односно,до-
волновиепознатазадаможетедајаговорите,ивисенаоѓавосрцето
такаштостесвеснидекаморатедајаизвршувате.Значи,немаоправ-
дувањазанепослушноста.„Ситенеговизаповедиедновременоиоспо-
собуваатзаповедтадасеизврши“(Христовите параболи,стр.333ориг.).

АпостолПавлевсушностцитиранекоиодтиестиховивоконтекст
наспасениетовоХриста.Односно,Павлеупатувананивкакопример
заoправдувањесовера.(ВидетеРимјаните10,6-10.)

Атогаш,позборовитево5.Мојсеева,надецатаИзраеловиимсе
вели–безусловно–даизбератживотилисмрт,благословилипроклет-
ство.Иако,соблагодаттаиверата,гоизбератживотот–навистинаќе
гоимаат.
Ни денес не е ништо поинаку, зар не?
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ЧЕТВРТОК, 18 ноември 2021

ПРАШАЊЕ ЗА БОГОСЛУЖЕНИЕТО

НајважнотовозаветниотодносмеѓуГосподаиИзраелбилобого-
служението.Онаштогиправелопоинаквиодцелиотсветоколунив
билотоаштосамотиекаконародГообожавалевистинскиотБог,за
разликаодлажнитебоговиибожицинапаганскиотсвет,коивсушност
ивоопштонесебогови.„СегагледатедекаединственоЈасСум,идека
немадругБогпокрајМене“(5.Мојсеева32,39).
Прочитајте ги следниве библиски текстови: 5. Мојсеева 4,19; 5. 
Мојсеева 8,19; 5. Мојсеева 11,16 и 5. Мојсеева 30,17. Какво преду-
предување наоѓаме во сите нив? Зошто тоа предупредување било 
толку битно за израелскиот народ?
_______________________________________________________________________________

Илјадницигодинипорано,башкакоиденес,Божјиотнародживеел
вокултураиопкружувањечијаатмосфера,обичаиисфаќања,вопого-
лемделслучаи,билевосудирсонивнатавера.ЗатоаБожјиотнарод
секогашморалдабиденастража,запатиштатанасветот,неговите
идолии„богови“данестанатпредметнанивнотообожавање.

НашиотБоге„љубоморенБог–ТојеБогРевнител“(5.Мојсеева
4,24;5.Мојсеева5,9;5.Мојсеева6,15),исамоТој,каконашСоздател
иОткупител,едостоендагообожаваме.Нитуканемасредина–или
МусеклањаменаГосподакојдонесуваживот,добринаиблагослов,
илисеклањаменанекојдругбогкојдонесувазло,проклетствоисмрт.
Прочитајте го текстот Откровение 13,1-15 и сосредоточете се на 
прашањето како е прикажано тука богослужението. Потоа споре-
дете ги тие стихови со текстот Откровение 14,6-12. Што се случува 
тука во Откровението што потсетува на предупредувањето дадено 
во 5. Мојсеева (всушност, во целото Писмо) во врска со лажното 
богослужение?
_______________________________________________________________________________

Колкуидаеразличенконтекстот,прашањетоеисто:Далилуѓетоќе
сепоклонатнавистинскиотБогиќеимаатживот,илиќеимподлегнат
напритисоците,билоотворени,билоприкриени,илиинаеднитеина
другите,дасеодврататодНегоидасесоочатсосмртта?Вокрајнали-
нија,одговоротлеживосрцетонасекојпоединец.Богнегопринудувал
древниотИзраелдаГоследи,анеманинас.Какоштогледамевотекстот
Откровение13,ѕверотинеговатаиконасетиекоиќеупотребатсила.
Бог,сосемспротивно,дејствувасопосредствонаљубовта.
Како можеме да бидеме сигурни дека својата верност спрема Исус 
не ја отстапуваме полека, едвај забележливо, на некој друг бог?
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ПЕТОК, 19 ноември 2021

ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Итогаш,какоиденес,наситеимепонуденизбор.Клучниотзборов-
дееизбор.Заразликаододреденосфаќањезахристијанството,според
коеБогпредодредилнекоилуѓе,дуриипредраѓањето,несамодаби-
датизгубени,тукуизасекогашдагоратвопеколот,Библијатаучидека
токмунашиотслободенизбормеѓуживототисмртта,благословотипро-
клетството,добротоизлотоодредувасокојатријада(живот,добро,бла-
гословилисмрт,зло,проклетство)накрајотќесесоочиме.Доброеда
сезнаедекадуриизаониекоиправатпогрешенизбор,последицаќеби-
десмрт,вечнасмрт,аневечномачењевобескрајнотоогненоезеро.

„’Заштоплатазагревотесмрт,адаротБожјиеживотвеченвона-
шиотГосподИсусХристос’(Римјаните6,23).Додекавечниотживоте
наследствонаправедниците,смрттаеплатазагрешниците.Мојсејму
реколнаИзраел:’Еве,денескапредтебеставамживотиблагослов,смрт
ипроклетство’(5.Мојсеева30,15).Смртта,споменатавоовојстих,не
еонаасмртштоеизреченанадАдама,штојаподнесуваатсителуѓе
какоказнаизреченанаднеговиотпрестап,тукутоае’вторасмрт’,која
сеистакнувакакоспротивностнавечниотживот“(ЕленаГ.Вајт,Голе-
мата борба,стр.544,оригинал).

1. Разговарајте за изнесената идеја во проучувањето предвидено за 
вторник, за тоа дали е Бог тој кој директно, овде и сега, ја спро-
ведува казната за непослушност, или до тоа доаѓа како нормална 
последица од непослушноста. Или, можеби, и едното и другото е 
точно? Или има случаи кога е во прашање едното или другото? 
Како го разбираме тоа прашање?

2. На што нè учат горенаведените текстови на Елена Вајт за Божја-
та сила која ни стои на располагање заради совладување на 
гревот?

3. Прочитајте Римјаните 10,1-10, каде Павле го наведува текстот од  
5. Мојсеева 30,11-14 додека го објаснува спасението со вера во 
Исуса, наспроти спасението во праведноста кои се остваруваат 
врз основа на законот. Што мислите, зошто тој ги употребил 
стиховите од 5. Мојсеева? Обрнете особено внимание на биб-
лискиот текст Римјаните 10,10: „Ако длабоко во себе имаш таква 
вера, Бог ќе те смета за праведен. Ако со својата уста ја исповедаш 
оваа вера, ќе бидеш спасен“. Што сака Павле со тоа да каже?

4. На кои начини нашата култура, нашето општество и нашето 
опкружување би можеле со своите ставови, ако не сме внимател-
ни, да нè наведат на лажно богослужение?
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аПоука 9
Од 20 – 26 ноември 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 5. Мојсеева 5,22-
29; 5. Мојсеева 4,25-31; 5. Мојсеева 30,1-10; Матеј 3,1-8; Марко 1,15; 
Дела 2,37.38.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Таму ќе Го бараш Господа, својот Бог. 
И ќе Го најдеш ако го бараш со сето свое срце и со сета своја душа“ 
(5. Мојсеева 4,29).

Еденедноставенживотенфактнèследисите–ниесмегрешни.Од-
време-навремеслушамекаконекој„стручњак“негодувапорадитаа
христијанскаидејазаосновнатачовечкарасипаност,нотребасамода
сегледаатвеститевотекотнаеденденилидасенаправибрзпреглед
начовечкатаисторија, задастанеочигледнавистинитостанатоа
христијанскоучење.

Или,штоеуштеполесно,доволноедасепогледневоогледало–
имено,неморамевоопштодаодимеподалеку.Секојкојималхраброст
дасезагледадолгоидлабоковосопственотосрце(штоможедабиде
навистиназастрашувачко),свесенезавистинитостанаонаштогопи-
шувавоРимјаните3,9-23,иштозавршувасозборовите:„заштосите
згрешијаилишенисеодславатаБожја“(Римјаните3,23).

Бездруго,добратавестјанаоѓамевоследниотстих,„Ноќебидатоп-
равданипрекудар,соБожјатаблагодат,апрекуоткупотвоИсусХрис-
тос“(Римјаните3,24).Воврскасооваапрекраснавест,одпресуднаваж-
ностепокајанието:признавањетонасопствениотгрев,жалостапоради
него,барањетоБожјепростувањеи,накрајот,одвраќањеоднего.Со
огледдекасмегрешни,покајаниетобитребалодабидесредиштендел
однашетохристијанскоживеење.Затоа,овааседмицаќејаразгледаме
идејатазапокајанието,онакакакоштоеизразенаво5.Мојсеева.

ПРЕСВРТ ВО СРЦЕТО
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MI-YITTEN

ЕврејскиотјазикнакојенапишанаБиблијата,какоиголемделод
другитејазици,епреполнсоидиоми,соизразикоидобиваатпоинакво
значењеодбуквалнотозначењенаодделнизборовивонего.Еденод
идиомитевоСтариотзавете„mi-yitten“.„Мi“епрашањеизначи„кој?“а
„yittеn“значи„даде“.Споредтоа,буквално,„mi-yitten“значи„којќедаде?“

Меѓутоа,воСтариотзаветтојизразгиозначуважелбатаикопнежот
нанекојкомуочајничкимутребанешто.

Например,побегствотоодЕгипет,децатаИзраелови,сооченисо
предизвицитевопустината,сежалеле:„Ох,даизумревмеодГосподо-
ватаракавоЕгипетскатаЗемја“(2.Мојсеева16,3).Тојизразпотекнува
од„mi-yitten.“

ВотекстотПсалм14,7Давидсепрашува:„О,некадојдеодСион,спа-
сениетонаИзраел“.Наеврејски,изразот„нека“,всушносте„mi-yitten“.

ВотекстотЗаЈов6,8,когатојизвикува:„Сенадевамдекамојата
молбаќебидепослушана“–„Сенадевам“е,повторно,од„mi-yitten“.
Прочитајте го библискиот текст 5. Мојсеева 5,22-29, сосредоточу-
вајќи се посебно на 29. стих. Што значи тоа што зборот преведен 
како „О“ потекнува од „mi-yitten“? 
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

ТукасамиотГоспод–БоготСоздател,Онојкојгисоздалпросторот,
времетоиматеријата,Онојкојгодовелнашиотсветвопостоење,Оној
којнаАдамамувдахналздивнаживотот–изговаразборкојглавносе
поврзувасослабоститеиограничувањатаначовечкиотрод.Каковпри-
меретоазареалностанаслободнатаволја!Тукагледамедекапостојат
границизаонаштоБогможедагосториворамкитенаголематаборба.
Употребатана„mi-yitten“откривадекадуриниБогнеможедајапога-
зинашатаслободнаволја–зашто,вомоментоткогатоабигонаправил,
таавеќенебибиласлободна.

Но,истокакоштосмеслободнидагрешиме,ниелуѓетоистотака
смеслободнидаГоизберемеГоспода,даодлучимедабидемеотворени
заНеговотоводство,дасеопределиме,одговарајќинаНеговиотДух,
дасепокаемезасвоитегревовиидаГоследимеНего.Вокрајналинија,
изборотенашисамонаш,атоаеизборкојморамедагоправимеод
денводен,одмоментвомомент.
Со какви одлуки ќе се соочите во наредните неколку часови или де-
нови? Како можете да научите да ја предадете својата волја на Бога 
како би можеле, во Неговата сила, да донесувате вистински одлуки?
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БАРАЈТЕ МЕ И НАЈДЕТЕ МЕ

НизцелатаБиблијанаоѓамедоказизаБожјотопредзнаење.Односно,
нафактотдекаТојоднапредзнаештосèќесеслучува.Билодастанува
зборзаподемотипадотнасветскитецарства(Даниел7),илизапостап-
китенапоединцитесамонеколкучасапреддадојдедонив–„Теуве-
рувамдекауштеноќва,преддапропеатпетлите,трипатиќеодречеш
декасиМојследбеник“(Матеј26,34)–Господгознаекрајотодпочеток.
Меѓутоа,Неговотопредзнаење,дуриитоаштониеќеодлучимесо
својатаслободнаволја,неманикаквовлијаниенатааслободанаизбор.

ТакаГоспод,дуриипреддагивнесесиновитеИзраеловивоземјата,
знаелштоќеправаткогаќебидатвоземјата.
Прочитајте го библискиот текст 5. Мојсеева 4,25-28. Што рекол 
Господ дека ќе направат тие откако ќе влезат во земјата којашто 
им била ветена?
_______________________________________________________________________________

ВопретходнитестиховиГосподпосебноимнапоменуваданеправат
идолииданеимсеклањаат(5.Мојсеева4,15-20).Сепак,следнитести-
ховиприличнојаснозборуваатдекаправењетоидолиинивнотообожа-
вањеќебидетокмуонаштоќегоправат,ипокрајситепредупредувања.

ВоочетедекаМојсејвотекстот5.Мојсеева4,25јасновелидекатоа
немадасеслучиведнаш.Посèштодоживеале,биломалкуверојатно
декаведнашќепаднатвоидолопоклонство.Меѓутоа,сотекотнавре-
мето,поеднаилиповеќегенерации,склоностада„заборават“(5.Мој-
сеева4,9)штосторилГосподзанивинаштогипредупредил,ќедове-
дедотоадагоправаттокмуонанаштогипредупредувал.
Прочитајте го библискиот текст 5. Мојсеева 4,29-31. Што вели Гос-
под дека ќе направи за нив во таа конкретна ситуација?
_______________________________________________________________________________

Божјатаблагодатеневеројатна.Дуриикогаќепаднатвострашното
злонаидолопоклонството,дуриикогаќегидоживеатнеминовните
последицинасвоитегревови,акоМусеобрататнаГоспода,Тојќеим
простииќегиобнови.Накусо,акосвоеволноодлучатдасепокаат,Бог
ќегоприфатинивнотопокајание.

Зборотодтекстотна5.Мојсеева4,30,којачестосепреведувасо
изразот„сеобрати“,всушностзначи„севрати“.Односно,тиетребада
МусеврататнаГоспода,тамукадештотребалодабидатцеловреме.
Еврејскиотзборteshuvah,одистиоткоренскизборкакои„севрати“,
всушностзначи„покајание“.
Значи, во суштина, што сè и да опфаќа покајанието, дел од тоа и вра-
ќањето на Бога, откако нашите гревови ќе нè одвојат од Него.
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ТЕSHUVAH 

НизцелатаПеттакнигаМојсеева,сепровлекуваеднаклучнатема–
акогопослушатеГосподаќебидетеблагословени,акобидетенепослуш-
ни,ќегисноситепоследиците.НивоНовиотзаветнееништопоинаку.
„Нелажетесе:Богнеезаподигрување.Штоќесипосеечовекот,тоаи
ќесижнее.Којсеевотелотосвое,одтелотоќепожнеепогибел;акојсее
водухот,оддухотќепожнеевеченживот“(Галатјаните6,7.8).

Занесреќа,баремпоПадот,гревотниделуваистотолкуедноставно
иприроднокакоидишењето.Ипокрајситепредупредувањаиветувања
–„Оваазаповед,штотијадавамденес,неедлабоказатебенитуепре-
далекуодтебе“(5.Мојсеева30,11)–многуминаоднародотгоправеле
токмутоа–паѓалевогревовинакоигипредупредилБог.

Пасепак,дуриитогаш,Богбилподготвендагиприминазад,под
услов,користејќијасвојатаслободнаволја–слободатанаизборот,да
сепокаатидаМусеврататНему.
Прочитајте го повторно текстот 5. Мојсеева 30,1-10. Што вели Господ 
дека ќе стори за својот народ, и покрај сите неправди што Му ги на-
неле? На кој услов, меѓутоа, почивале тие прекрасни ветувања?
_______________________________________________________________________________

Замислатаеедноставнаијасна–акозакашкате,последицитезавас
ивашетосемејствоќебидатстрашни.Токмутоагоправигревот.Меѓу-
тоа,дуриитогашможетедасепокаете,иГосподќевеприминазади
ќевеблагослови.

Честопативотиестиховисепојавуваистеврејскикоренскизбород
којсеиздвојувапоимотteshuvah.Вотекстотна5.Мојсеева30,2,читаме:
„...исеобрнешконГоспода,својотБог“.Делодстихотна5.Мојсеева
30,8,иакочестосепреведува,итоаисправно:„Атинановоќегослушаш
ГосподовиотгласиќегивршишситеНеговизаповеди“,биможелда
сепреведебуквално:„КогаќесевратишиќегопослушашгласотГос-
подов.“Конечно,вотекстотна5.Мојсеева30,10,кадестои:„Когаќе
мусеобрнешнаГоспода,својотБог,сосетосвоесрцеисосетасвоја
душа“,повторнозборот„обрнеш“всушностозначува„враќање“.

Содругизборови,ипокрајсèштоимасеслучило,ипокрајнивната
крајнаповредаикршењеназаветот,Господсèуштенезавршилсотој
народ,идоколкутиенесакалеТојдазавршисонив,можелетаажелба
дајапокажатпрекупокајание.
Иако се занимаваат со народот во целина, како тие текстови, покрај 
инаквиот контекст од оној во кој ние се наоѓаме денес, сепак покажу-
ваат колку вистинското покајание е суштински битно за нас како 
верници кои, одвреме-навреме, исто така го прекршуваме заветот што 
сме го склопиле со Бога?
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ОД СЕТО СРЦЕ  

Текстотод5.Мојсеева30,1-10гиоткриваБожјатаблагодатидобри-
натаспремапрестапницитеигрешниците,ипокрајтоаштотиегреш-
нициипрестапнициБоггиблагословилнаединственначин:„Зашто,
којнародетолкуголемзадамубидатбоговитетолкублизукакошто
ниеГоспод,нашиотБог,нам,когаќегоповикаме?“(5.Мојсеева4,7).
ИпокрајсèштосторилТојзанив,ипокрајфактотдеканемаленикаков
вистинскиизговорнитуоправдувањазасвојотгрев,тиесеедногреше-
ле(далинекојсепрепознававотоа?).

Па,сепак,штосеслучувалодуриитогаш?
Во текстот 5. Мојсеева 30,1-10, сосредоточете се на тоа што подразби-
рале нивното покајание и нивното враќање (teshuvah) кај Бога. Што 
се барало и на што би требало да нè научи денес кога станува збор за 
тоа што вклучува вистинско покајание?
_______________________________________________________________________________

Накрајот,мораледаодлучатдаМусеврататидаМубидатпослуш-
ниодсетосрце.Воизвеснасмисла,вистинскиотпроблембилонивното
срце,бидејќи–аконивнитесрцабилеисправнипредБога,инивните
постапкибибилевосогласностсотоа.Тоест,тиебиМубилепослушни.

ЗатоаимеупатенопрекрасноветувањедекаБог,акоМусе„вратат“,
обраќајќиМусеискреноНему,ќедејствувавонивиќеги„обреже“
нивнитесрца.Средсвоетозаточеништво,мораледадонесатодлукада
МусеврататнаБога,аТојпотоабигивратилСебесииназемјатакоја
имјадал.Тогаштаму,вотааземја,бигиблагословил.Аделодблаго-
словотсесостоелвоНеговотоделувањенанивнитесрца,зауштеповеќе
даМусеприближатНему,патиеинивнитедецадагољубатБога„со
сетосвоесрце,сосетасвојадушаисосетасвојасила“(5.Мојсеева6,5).

Накрајот,одговарајќинаБожјиотпоттик(видетеДела5,31),би
моралевистинскидасепокаатзасвоитегревови.Иакосезанимавала
сопоинаковисторискиконтекст,ЕленаГ.Вајтпишувала:„Тиесејадо-
сувалепорадистрадањаташтоимгидонелгревот,анезатоаштого
навредувалеБогасопрестапувањетонанеговиотсветзакон.Вистин-
скотокаењеенештоповеќеотколкусаможалењепорадисторениот
грев.Тоапретставуварешителновраќањеодгрешниотпат“(ЕленаВајт,
Патријарси и пророци,стр.557оригинал).Тоаевистинатакојајагле-
дамевотекстот5.Мојсеева30,1-10.
Како можеме да ја воочиме разликата помеѓу жалењето поради по-
следиците на своите гревови, што секој може да ги направи, и жалење-
то поради самите гревови? Зошто таа разлика е толку битна?
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ПОКАЈТЕ СЕ И ОБРАТЕТЕ СЕ

Новиотзавет,секако,воголемамераепроткаенсоидејатазапокаја-
нието.Всушност,ЈованКрстителјазапочналсвојатаслужбасоповикот
запокајание.
Прочитајте го библискиот текст Матеј 3,1-8. Како идејата за „враќа-
њето“ е изразена во овие стихови? Со други зборови, што, во она што 
им го кажува Јован да го прават, ја одразува истата мисла што ја 
наоѓаме во 5. Мојсеева? Зошто, покрај тоа, неговите зборови имале 
посебно значење за фарисеите и садукеите?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

ИИсусистотакајазапочналсвојатаслужбасоповикзапокајание.
Прочитајте го библискиот текст Марко 1,15. Што вели Исус тука и 
зошто Тој го поврзува покајанието со евангелието? 
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

БилодастанувазборзаЈованкојразговараконкретносоверските
водачи,билозаИсускојмусеобраќананародотвоцелина,идејатае
иста.Ниесмегрешници,ииакоХристосдошолдагиспасигрешниците,
ниеморамедасепокаемезасвоитегревови.Атоапокајание–билода
станувазборзапрестапник,билозахристијанинкојпадналвогрев,било
зановообратенверник–подразбирасвртувањеоднашитестаригрешни
патишта.Морамедајапризнаемесвојатагрешност,атогаш,каејќисе
порадисамитесвоигревови(анесамопорадинивнитепоследици),мо-
рамедадонесемесвеснаодлукадагиотстраниметиегревови.Дуритогаш
ќеможеме,потпирајќисевоцелостнаИсусовитезаслуги,„самоакого
слушашдоброгласотнаГоспода,својотБог“(5.Мојсеева15,5).

НекоипроучувачинаБиблијата,воНовиотзаветгигледаатодеците
наидејатазапокајаниетоизразенаво5.Мојсеева.Например,когаПе-
таргообвинилнасобраниотнароддекагораспналеИсуса,многумина
кога„oваштогослушнаадосрцегипрободе,паимрекоанаПетари
надругитеапостоли:’Луѓе,браќа,штодаправиме‘?“(Дела2,37).Значи,
когастаналесвеснизасвојотгрев,зажалилепорадитоа(„досрцеги
прободе“),ипосакаледадознаатштотребаданаправатсегазадабидат
повторноправипредБогакогогонавредиле.

Зарнеетоаприближноистатаситуацијавокојасенаоѓамеситение
–грешницикоигонавредилеБога?
Прочитајте Дела 2,38. Како Петар одговорил на нивното прашање 
и како таа епизода го открива начелото на вистинското покајание?
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ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Присекојновчекорвонашетохристијанскоискуство,нашетопо-
кајаниеќесепродлабува.Токмунаониенакоиимпростил,наониешто
гипризналкакосвојнарод,Господимкажува:’Итогашќесиспомнете
засвоителошипатиштаинеправди,исамиќесезамразитесебесизара-
дисвоитебеззаконијаигадости’(Езекил36,31).Иповторнонагласува:
’ЌесклучамсотебесвојсојузиќезнаешдекајассумГоспод,задаси
спомнешизадасезасрамишиодсрамвеќеданејаотворишустатакога
ќетипростамсѐштосинаправила’(Езекиел16,62.63).Тогашнашите
уснинемавеќедасеотвораатзадасеиздигнувамесебеси.Ќезнаеме
деканашиотуспехединственозависиоднашатазаедницасоХриста.
ПризнавањетонаапостолПавлеќебидеинашепризнавање:’Знамдека
никакводобронеживеевомене,односновомоетотело’(Римјаните7,18).
’Никакоданесефаламсонештодруго,освенсокрстотнанашиотГоспод
ИсусХристос,прекукогосветотераспнатзаменеијасзасветот’(Галат-
јаните6,14)“(ЕленаВајт,Христовите параболи,стр.160,161,ориг.).

„’НезнаешлидекаБожјатадобринатеводиконпокајание?’(Римја-
ните2,4).Секојазагрозенадушаеопкруженасозлатенсинџирна
Божјатамилостиљубовкојасожалува.Господизјавува:’Тељубамсо
вечнаљубов,затоапостојанотиукажуваммилост’(Еремија31,3)“
(ЕленаВајт,Христовите параболи, стр.202,оригинал).

1. Иако мораме да се покаеме, како можеме да ја избегнеме стапи-
цата покајанието да го сметаме за своја заслуга, како самиот чин 
на покајание да е она што нè прави исправни пред Бога? Един-
ствено на кој начин можеме да бидеме прави пред Бога?

2. „Тогаш Јуда, што Го предаде, кога виде дека е Тој осуден, се по-
каја и им ги врати триесетте сребреници на првосвештениците и 
старешините, велејќи им: ’Згрешив, зашто предадов невина крв!‘ 
А тие му одговорија: ’Што ни е грижа нам за тоа? Мисли му ти!‘ 
Тој ги фрли сребрениците во храмот, излезе и отиде, та се обеси“ 
(Матеј 27,3-5). Нема сомнеж дека Јуда зажалил за она што му го 
направил на Исус (впрочем, се убил поради тоа). Меѓутоа, зошто 
неговите постапки не се сметаат за вистинско покајание?

3. Како реалноста за грешноста на човековата природа, а особено 
нашата сопствена грешност, би можела да нè направи понизни пред 
другите (така што нема да ги осудуваме) и пред Бога? Како фактот 
дека за нашето спасение бил неопходен крстот, односно смртта на 
Божјиот Син, ни покажува колку гревот е навистина лош?
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Поука 10
Од 27 ноември до 3 декември 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Мојсеева 9,8-17; 
5. Мојсеева 4,32-39; Откровение 14,12; 5. Мојсеева 4,9.23; 5. Мојсее-
ва 6,7; 5. Мојсеева 8,7-18; Ефесјаните 2,8-13.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Спомни си и не заборавај како Го лу-
теше Господа, својот Бог, во пустината. Од денот кога излеговте од 
Египетската Земја па до доаѓањето на ова место, Му бевте непокор-
ни на Господа“ (5. Мојсеева 9,7).

ВоцелатаБиблијасепојавувааттиедвазбора:памтењеизаборавање.
Идватазборасеоднесуваатнанешточовечко,нештоштосеслучува
вонашиотум.Тоасеглаголииимаатспротивнозначење:дасепамти
значиданесезаборави,адасезаборавизначиданесепамти.

Богчестобараодсвојотнароддасесеќаванасетоонаштогосторил
занив–дасесеќаваатнаНеговатаблагодатидобринатаспреманив.
ГолемделодСтариотзаветсесостоиодпророчкитепредупредувања
даденинанародот,наеврејскиотнарод,данезабораватштосèсторил
Господзанив.Истотака,иштоенајважно,несмееледазабораваткоја
енивнатадолжноствоНегоикаковвидлуѓетребалодабидатвоодго-
воротнатојповик.„СиспомнувамзаГосподовитедела,сесеќавамза
Твоитедревничудеса“(Псалми77,11).

Дализанасденесенештопоинаку,каконазаедничкитакаина
личенплан?КолкуелеснодасезаборавиштосторилБогзанас.

Овааседмицаќесеосврнеменатоаважноначело,онакакакоштое
изразеново5.Мојсеева–напoмнењетоизаборавањетонаБожјите
делавонашиотживот.

СПОМНИ СИ И НЕ ЗАБОРАВАЈ
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СЕЌАВАЊЕ НА ВИНОЖИТОТО

Зборот„сеќава/спомне“запрвпатсепојавувавоБиблијатаво9.
главaна1.книгаМојсеева,кога–посеопштиотпотоп–Господму
реколнаНоедекаќесместивиножитонанеботокакознакнасвојот
заветсоцелатаземја,деканикогашповеќенемадајауништисопотоп.
Прочитајте го текстот 1. Мојсеева 9,8-17. Како тука се користи зборот 
„спомне“ и што може да се научи од неговата употреба за тоа како 
треба да се потсетуваме што сторил Бог за нас?
_______________________________________________________________________________

Бездруго,наБоганеМуепотребенвиножитозадасиспомнеза
своетоветувањеизасвојотзавет.Тојсамозборувалнајазиккојлуѓето
можеледагоразберат.Акоништодруго,виножитотоетуказанас,
луѓето,задасиспомнеменаБожјотоветувањеизаветотдеканема
повторнодагоуништисветотсовода.Содругизборови,виножитото
требалодаимпомогненалуѓетодасесетатнатојпосебензаветштого
склопилБог.Секогашкогаќесепојавеловиножито,Божјиотнародќе
сесетелнесамонаБожјиотсуднадсветотпорадинеговитегревови,
тукуинаНеговатаљубовспремасветотиветувањетодеканикогаш
повторнонемадаимапотоп.

Имено,тукајагледамеважностанаидејатазасеќавањето/спомну-
вањето–сеќавањенаБожјитеветувања,сеќавањенаБожјитеопомени,
сеќавањенаБожјотодејствувањевосветот.

Виножитотонанеботостанувауштеповажноденескога,врзоснова
наконтинуитетотнаприроднитезакони,многунаучницијаотфрлаат
идејатадекасеопштиотпотопвоопштонекогашсеслучил.Интересно
едекаЕленаВајтпишувазатоакакопредПотопотмногуминајаимале
токмутааистаидејадекаконтинуитетотнаприроднитезаконијаиск-
лучуваможностаотисеопштиотпотопвоопштоможелдасеслучи.Таа
пишувакаконекоиумнилуѓетврделедека„природатавосвоетодејству-
вањегиследиутврденитезаконивокоинесемешадуриниБогниту
можедавлијаеврзнив“(Создавање,Патријарси и пророци,стр.97
оригинал).Значи,предПотопот,луѓето,врзоснованаприроднитеза-
кони,тврделедеканеможедасеслучи.Денес,поПотопот,луѓето,врз
основанаприроднитезакони,тврдатдеканикогашнесенислучил.

Меѓутоа,БогвосвојатаРечниговоризаПотопот.Тојнасветотму
далзнак,којпотсетуванесамонаПотопоттукуинаНеговотоветување
деканикогашповторноќенемапотоп.Затоа,акосесетимештозначи
виножитото,можемедаимамепотврда,испишанананеботовотие
прекраснибои,декаБожјатаречесигурна.Аакоможемедаѝверуваме
наНеговатаречвоврскасотоаветување,зоштонебиверувалевоврска
сосèдругоштоТојнигоговори?
Следниот пат кога ќе видите виножито, сетете се на Божјите ветува-
ња. Како можеме да научиме да им веруваме на сите тие ветувања?



—     72     —
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ВО ВРСКА СО СТАРИТЕ ВРЕМИЊА

Во4.главаод5.книгаМојсеевачитамепрекраснисоветикоиГоспод,
прекуМојсеј,имгиупатилнаИзраелцитевоврскасонивнитеголеми
предностикакоБожјиизбраннарод.ТојгиискупилодЕгипет„соис-
кушенија,сознакови,сочудесаисовојна,соцврстаракаисоиспру-
женамишка,покрајсилнистравотии,какоштосèтоагонаправизавас,
предвашитеочи,Господ,вашиотБог,воЕгипет“(5.Мојсеева4,34).Со
другизборови,Богнесамоштонаправилнештоголемозавас,тукутоа
гонаправилнаначинкојбитребалодавипомогнедасесетите,ини-
когашданезаборавитекоиголемиработигисторилзавас.
Прочитајте го библискиот текст 5. Мојсеева 4,32-39. Господ барал 
од нив да се сеќаваат на нешто и зошто тоа било толку важно?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Мојсејгоупатуванародотнаназаднизцелатаисторија,дуридоса-
мотосоздавање,иимпоставувареторичкопитањедаливоцелатаисто-
ријанекогашенаправенонештосличнонаонаштоенаправенозанив.
Тојвсушностимвелидасераспрашаат,тоестдапроучатидавидат
далинекогашпораносеслучилонештокакоонаштосамигоискусиле.
Поставувајќиимгитиенеколкупрашања,Мојсејнастојувалдагина-
ведесамидасеувератштосторилГосподзанив,и,натојначин,конеч-
нодасфататколкутребадаМубидатблагодарнизаситетиесилни
делавонивниотживот.

НајважнотомеѓутиеделабилонивнотоизбавувањеодЕгипет,а
потоа,нештоможебиуштепоневеројатно–когаБогимсеобратилод
Синај,овозможувајќиимдагичујатНеговитезборови„средогнот“.
Прочитајте 5. Мојсеева 4,40. Каков заклучок сакал Мојсеј да извле-
че народот  од тие зборови за сето она што Бог го сторил за нив?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

АГосподнегосторилтоабезнекаквацел.Тојгоискупилсвојот
народ,почитувајќигосвојотделодзаветотштогосклопилсонив.
БилеослободениодЕгипет,исеподготвуваледавлезатвоВетената
земја.Боггоисполнилсвојотдел,атогаштиебилеповиканидагоис-
полнатсвојот,атоавсушностзначело,едноставно,дабидатпослушни.
На кој начин тој модел претставува план за спасение како што е 
изразен во Новиот завет? Што направил Исус за нас и како ние 
треба да одговориме на тоа? (Видете Откровение 14,12.)
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ВТОРНИК, 30 ноември 2021

ВНИМАВАЈ... ДА НЕ ЗАБОРАВИШ

Прочитајте го библискиот текст 5. Мојсеева 4,9.23. Што им заповеда 
Господ и зошто таа опомена била толку важна за народот?
_______________________________________________________________________________

Дваглаголадоминираатвововедниотделнадватастиха:„внимавај“
и„заборави“.Господвсушностимвели:внимавајданезаборавите.
Односно,незаборавајтегоонаштогосторилГосподзавас,нитузаве-
тотштогосклопилсовас.

Глаголот„внимавај“,смр(штосекористивоуштееденобликво
стихотна5.Мојсеева4,9,вопревод„чувај“)сејавувавоцелиотСтар
завет,азначи„чува“,„пази“,„одржува“или„стражари“.Интересное
штотојглаголвоПисмотосејавувазапрвпатуштепредпаѓањетово
грев,когаГосподмуреколнаАдамдаја„чува“градинатакојамујадал
(1.Мојсеева2,15).

Сега,меѓутоа,Господмувелинанародот,секомуодделно(глаголот
евоеднина),давнимаваатданезаборават.Туканестанувазбортолку
восмисланагубењенапамтењето(иакосовремеитоасеслучува,осо-
бенокајновитегенерациикоидоаѓаат),тукуповеќевосмисланане-
марностспремазаветнитеобврски.Односно,требалодаводатсметка
затоакоисеиштоподразбиратоа,восмислакакотребадаживеатпред
Бога,преддругитеЕвреи,предпридојденцитемеѓунивипреднароди-
теодсвоетоопкружување.
Прочитајте го повторно стихот 5. Мојсеева 4,9 (исто така, видете и 5. 
Мој сеева 6,7 и 5. Мојсеева 11,19), но обрнете посебно внимание на по-
следниот дел, каде што се зборува за тоа како треба да ги поучуваат 
своите деца и внуци. Како тоа можело да им помогне да не заборават?
_______________________________________________________________________________

НееслучајноштоМојсеј,веднашпоналоготданезаборават,дане
дозволаттиеработида„излезатодсрцетотвое“,импорачалдагипо-
дучуваатследнатагенерацијаигенерацијатапонеа.Несамоштотре-
балонивнитедецадаслушнатштосеслучувало,туку,штоеможеби
уштеповажно,раскажувањетоипрераскажувањетозасетотоаштоБог
госторилзанив,госпречувалонародотдагизаборавитиеслучувања.
Акојбибил,воопшто,подобарначиндасезачувазнаењетозатоашто
сторилГосподзасвојотизбраннарод?
Во која смисла раскажувањето на другите за вашето лично искуство 
со Господ не им користело само на другите, туку и вам? Како раска-
жувањето за Божјото водство помогнало да не заборавите како ве 
водел Тој?
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СРЕДА, 1 декември 2021

СИТИ И ЗАДОВОЛНИ 

Некогашниотводачнацрквата,кој34годиниработелприГенерална-
таконференцијанаадвентиститенаседмиотден,јаизнелприказнатаза
тоакако,предмногувреме,тојинеговатасопруга,слетувајќинааеро-
дром,изгубиледелодбагажот.„Точнотаму“,рекол,„покрајподвижната
лентазапренесувањебагаж,јавноипредсите,клекнавмеисепомолив-
менаГосподазавраќањенаизгубенитеработи.“Апотоа,многугодини
подоцна,имсеслучилососемисто–стигналенааеродромот,ноделод
нивниотбагажнестигнал.Потоараскажалштосеслучилопонатаму.„Не
грижисе“,ѝреколнасвојатажена,„осигурувањетоќегопокриетоа.“
Имајќи ја оваа приказна на ум, прочитајте го текстот 5. Мојсеева 
8,7-18. Какво предупредување Господ му дава на својот народ, и што 
би требало тоа да значи за нас денес?
_______________________________________________________________________________

ПогледнетештосèбиимдонелаверностаспремаГоспода.Несамо
штоќепоседувалепрекраснаибогатаземја,„земјавокојанемадајадеш
сиромашкилеб,икадеништонеќетинедостасува“(5.Мојсеева8,9),
тукутукабибилепосебноблагословени–биималеземја,истада,и
сребро,излатоипреубавикуќи.Односно,биимбилапруженасета
материјалнаудобносткојаможедасепонудивоовојживот.

Ноштобислучилотогаш?Ќесесоочелесоопасностакојасекогаш
гиследибогатствотоифизичкиотпросперитет,атоаезаборавањетона
фактотдекасамоГосподеТојкој„тидадесиладагоспечалишбогат-
ството“(5.Мојсеева8,18).

Можебиненапочетокот,нокакобиминувалегодините,исомате-
ријалнатаудобносткојаимепружена,бизаборавиленасвоетоминато,
бизаборавилекакоГосподгиводелниз„сетаонааголемаистрашна
пустина“(5.Мојсеева1,19),инавистинабиможеледапомислатдека
сонивниотумисонивнитеталентиобезбедилетолкавуспех.

ТокмунатоагипредупредилГоспод(но,зажал,особенокогаги
читамеподоцнапророците,гледамедекасепактокмутоасеслучило).

ЗатоаМојсејимвели,средсвојатаблагосостојба,дасесетатдека
сетотоагосторилГосподзанив,иданедозволатдагипрелажатма-
теријалнитеблагословиштоимгидал.Вековиподоцна,исамиотИсус,
прекупараболатазасејачот,гипредупредилна„измамливостанабо-
гатството“(Марко4,19).
Па колку пари и материјални богатства и да имаме овде, сите ние 
сме тело и крв што ги чека само дупка во земја. Што треба тоа да ни 
каже за опасностите кои произлегуваат од богатството, зашто тоа 
богатство може да нè наведе да заборавиме на потребата од Единстве-
ниот кој нас може да нè избави од таа дупка во земјата?
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СПОМНИ СИ ДЕКА БЕШЕ РОБ

Прочитајте ги следниве библиски текстови: 5. Мојсеева 5,15; 5. Мој-
сеева 6,12; 5. Мојсеева 15,15; 5. Мојсеева 16,3.12 и 24,18.22. Што 
конкретно Господ сакал тие никогаш да не го заборават и зошто?
_______________________________________________________________________________

Какоштогледаме,низцелиотСтарзавет,Господпостојаногивраќал
нивнитемислинаИзлегувањето,нанивноточудесноизбавување,со
Божјасила,одЕгипет.Идоден-денес,илјадницигодиниподоцна,Ев-
реитегославатпразникотПасха,воспоменнаонаштоГосподгосторил
занив.„Икогаќедојдетевоземјата,штоГосподќевијададекакошто
вети,вршетејаовааслужба.Когавашитедецаќевепрашаат:’Штови
значитааслужба?‘одговоретеим:’ОваепасхалнажртвавочестнаГос-
пода,КојпоминувашепокрајкуќитенаИзраелците,когагиусмртуваше
Египетците,агипоштедувашенашитекуќи‘“(2.Мојсеева12,25-27).

ЗаденешнатацркваПасхаесимболзаизбавувањетокоениепону-
деновоХриста:„ЗаштоХристос,Пасхатанаша,бешежртвуваназанас“
(1.Коринќаните5,7).
Прочитајте го текстот Ефесјаните 2,8-13. Што им е речено на тие 
пре обратеници од незнабоштвото дека треба да запомнат? Каква 
паралела постои во тоа со она што им е речено на Евреите дека тре-
ба да го памтат во 5. книга Мојсеева?
_______________________________________________________________________________

ПавлесакалтиелуѓедасесетатштонаправилБогзаниввоХриста,
одштогиспасилиштопоседуваатмоменталноблагодарениенаБожја-
таблагодатспреманив.КакоивослучајотнадецатаИзраелови,ништо
вонивсамите,нитуоднивсамитенегипрепорачалонаБога.Само
Божјатаблагодат,којаимедадена,иакобиле„безделавозаветните
ветувања“,гиправелаонаштобилевоИсусаХриста.

БилодастанувазборзаЕвреитевопустината,билозахристијаните
воЕфес,билодастанувазборзаадвентиститенаседмиотденакаде
биловосветот,отсекогашодпресуднаважностбилодасиспоменуваме
иданезаборавамештосторилБогвоХристазанас.Затоанееничудно
штонисеупатениследнивезборови:„Занасбибилодобросекојденда
поминемееденчасворазмислувањезаХристовиотживот.Требадаго
проучувамевосекојаподробност,дозволувајќиѝнанашатамечтадаги
опфатиситесцени,особеноониештосеповрзанисокрајотнанеговиот
живот.Акотакасезанимавамесонеговатаголемажртвазанас,нашата
довербавонегоќестанемногупосигурна,нашатаљубовќеоживееи
подлабокоќенѐпроникнуванеговиотДух“(ЕленаВајт,Копнежот на 
вековите,стр.83,ориг.).
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ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„КолкаваБожјапроникливостиколкавосочувствоконзаблудените
созданијананеговитерацеможедасевидивопоставувањетонасјајното
ипрекрасновиножитовооблацитекакознакнанеговиотзаветсонив!
Господкажувадека,когаќегопогледневиножитотовооблаците,ќеси
спомнезасвојотзавет.ТоанезначидекаТојсвојотзаветможедагоза-
борави,тукунизборувасонашјазикзаполеснодаможемедагоразбере-
ме.Божјанамерабиланадецатанаиднитепоколенија,когаќезапрашаат
зазначењетонавеличествениотлаккојсепојавувананеботоподождот,
нивнитеродителидаимјаповторуваатисторијатазапотопот,нагласувајќи
декаСевишниотгопоставилвиножитотовооблацитекакогаранцијадека
светотникогашвеќенемадагопотопивода.Натојначинтоа,одпоколе-
ниедопоколениеќебидепостојанзнакисведокзабожественатаљубов
конлуѓетоиќејазасилуванивнатадовербавоБога“(ЕленаВајт,Патри
јарси и пророци,стр.106,107оригинал).

Уштеодосновањетонахристијанството,никогашнепостоелацрква
којауживалавобогатствоипогодностивокаквиштоуживаатденес
црквитевоодделниземјивосветот.Прашањетое:Покојацена?Такво
богатствосекаковлијаенанашатадуховност–итоанеенадобро.Акако
биможело?Одкогабогатствотоиматеријалнотоизобилиегипоттикну-
ваатхристијанскитедоблестизасамооткажувањеисаможртвување?Во
поголемделодслучаитесеслучуватокмуспротивното–колкуповеќе
имаатлуѓето,толкустануваатпосамозадоволниипомалкусклонидасе
потпираатнаБога.Богатствотоипросперитетот,колкуидасепријатни,
сосебеносатмногуопаснидуховнизамки.

1. Разговарајте за тоа како богатството (што може да биде многу 
релативен поим, зашто некој кого во неговата земја не го сметаат 
за богат, во некоја друга земја може да го сметаат за исклучително 
богат) влијае врз нашата духовност. На кои начини оние кои по-
седуваат „пари“ можат да се заштитат од некои духовни опасности 
што може да ги предизвика богатството?

2. Разговарајте за завршните сцени од Христовиот живот и за тоа што 
ни говорат тие за Божјата љубов кон нас, и за причините од кои 
ни когаш не смееме да ја заборавиме реалноста на таа љубов. На 
што уште можете да се сетите а ја открива Божјата добрина и при-
чините од кои би требало секогаш да ја имаме на ум таа стварност?

3. Како што некои научници велат дека не се случил сеопштиот По-
топ, и покрај библиското тврдење дека се случил (и виножитото), 
така некои велат дека го немало ни шестдневното Создавање, и 
покрај библиското тврдење дека се случило (и седмиот ден, сабо-
тата, како спомен на него). Како ни покажува тоа колку може да 
биде силно и негативно влијанието на културата врз верата?
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Од 4 – 10 декември 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 2. Царевите 22; Не-
мија 9,6; Еремија 7,1-7; Псалм 148,4; Еремија 29,13; Михеј 6,1-8; Да-
ниел 9,1-19.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Таму ќе Го бараш Господа, својот Бог. 
И ќе Го најдеш ако го бараш со сето свое срце и со сета своја душа“ 
(5. Мојсеева 4,29).

ЕднаодфасцинантнитеработивоврскасоБиблијата,особеносо
Стариотзавет,етоаштомногучестосеповикувасосаматасебеили
алудиранасаматасебе.Односно,подоцнежнитепишувачивоСтариот
заветсеповикуваатнапретходниците,користејќигинивинивните
списизадагиизнесатсвоитеставови.

Например,81.псалмсевраќана2.книгаМојсееваиречисибуквал-
нојацитирапреамбулатаназаконот,Десеттезаповеди,когапсалмистот
пишува:„ЈасСумГоспод,твојБог,КојтеизведеодЕгипетскатаЗемја“
(Псалм81,10).

НизсиотСтарзаветсенаведува1.книгаМојсеева,аособеноиз-
вештајотзаСоздавањето,како,например,вотекстот:„Јагледамземја-
та:пустае,еве,ипразна,небесата:светлинатаимисчезна“(Еремија
4,23;видете1.Мојсеева1,2).

Навистина,многупатиподоцнежнитепишувачинаСтариотзавет,
какопророците,сеповикувалена5.книгаМојсеева,којаималатолку
решавачкаулогавозаветниотживотнараниотИзраел.Овааседмица
ќеобрнемеособеновниманиенатоакакојакористелетаакнигаподоц-
нежнитепишувачи.Коиделовиод5.книгаМојсеевагикористелеи
каквизаклучоциизведувале,атиесерелевантниизанасденес?

ПЕТТАТА КНИГА МОЈСЕЕВА ВО 
ПОДОЦНЕЖНИТЕ СПИСИ
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НЕДЕЛА, 5 декември 2021

ЗАКОНИК

ЈудејскиотцарЈосиј,којималосумгодиникогазацарувал,владеел
31година(640–609г.пр.н.е.)преддазагиненабојнополе.Воосум-
наесеттатагодинаоднеговотовладеењесеслучилонештошто,барем
нанекоевреме,јапроменилоисторијатанаБожјиотнарод.
Прочитајте го библискиот текст 2. Царевите 22. Какви поуки може-
ме да извлечеме од тој инцидент?

Научницитеодамназаклучиледека„Законикот“(2.Царевите22,8),
всушност,е5.книгаМојсеева,којаочигледнобилаизгубеназанародот
низагодини.

„Јосијабилдлабокотрогнаткогазапрвпатгислушналсоветитеи
предупредувањатазапишаниводревниотракопис.Тојникогашпорано
нејасфаќалтолкудобројаснотијатасокојаБогпоставилпредИзраел-
ците’животисмрт...благословипроклетство’(5.Мојсеева30,19);...
КнигатаизобилуваласоветувањадекаБогеподготвендагиспасионие
штоќеимаатцелоснадовербавоНего.Какоштогиослободилодеги-
петскоторопство,такамоќноќеработизадагизацврстивоВетената
Земјаидагипоставиначелоназемскитенароди“(ЕленаВајт,Пророци 
и цареви,стр.393оригинал).

Воцелaтaследнaглавa,можемедавидимеколкусериозноцарот
Јосијнастојувал„декаќеГоследиГосподаидекаќегичувазаветите
Негови,откровенијатаНеговиинаредбитеНегови,одсèсрцеидушаи
ќегиисполнувазборовитенатојзавет,напишанивотаакнига“(2.Ца-
ревите23,3;истотака,дасевиди5.Мојсеева4,29;5.Мојсеева6,5;5.
Мојсеева10,12;5.Мојсеева11,13).Атаареформаопфаќалаиочисту-
вањеназемјата,такашто„Јошијаистотакагиистребииповикувачите
намртви,имаѓепсниците,ивражалците,иидолите,иситепагански
боговиштосесретнуваавојудејскатаземјаивоЕрусалимзадагиис-
полнизборовитеназаконот,напишанвокнигаташтосвештеникот
ХелкијајанајдеводомотГосподов“(2.Царевите23,24).

ПеттатакнигаМојсеевабилапреполнасоопомениипредупредувања
Израелцитеданегиследатобичаитенаоколнитенароди.Сèпрезели
штосторилЈосиј,вклучувајќигоипогубувањетонаидолопоклонички-
тесвештеницивоСамарија(2.Царевите23,20),открилоколкутиесе
оддалечилеодвистинатакојаимбиладоверена.Наместодаостанатсвет
народкакоштотребалодабидат,правелекомпромисисосветот,иако,
главно,билеуверенидеканивниотодноссоГосподаесосемаворед.

Колкуопасназаблуда.
Какво темелно чистење би требало ние да спроведеме во своите до-
мови, па дури и во црковните институции, за навистина да Му слу-
жиме на Господа со сето срце и со сета душа?
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ПОНЕДЕЛНИК, 6 декември 2021

НЕБОТО НАД НЕБЕСАТА

ПеттатакнигаМојсеевамногујаснопокажувадеказаконотизаветот
билеодпресуднозначењенесамокогастанувазборвоодноснаИзра-
елспремаБога,тукуизацелташтојаималекако„избран“народ(5.
Мојсеева7,6;5.Мојсеева14,2;5.Мојсеева18,5).
Прочитајте го текстот 5. Мојсеева 10,12-15, во кој во голем дел е на-
гласена идејата за законот и статусот на Израел како избран народ. 
Меѓутоа, што се подразбира во Библијата во изразот „небото над 
небесата“? Што сака Мојсеј да нагласи со тој израз?
_______________________________________________________________________________

Значењетонаизразот„неботонаднебесата“несосемјасно,барем
невоовојнепосреденконтекст,ноМојсејнесомненосакадаукажена
Божјатаслава,моќтаивеличеството.Односно,тојсакадакажедека
НемунеМуприпаѓасамонебото,тукуи„неботонаднебесата“,штое
најверојатноидиоматскиизразкојукажуванацелоснатаБожјасувере-
ностнадцелиотсоздаденсвет.
Прочитајте ги следниве стихови, од кои сите се засноваат на изразот 
кој најнапред се појавува во 5. книга Мојсеева. Каков заклучок е 
изведен во секој од тие случаи, и како во тоа го гледаме влијанието 
на 5. книга Мојсеева?
1. Царевите 8,27_____________________________________________
____________________________________________________________
Немија 9,6__________________________________________________
____________________________________________________________
Псалм 148,4_________________________________________________
____________________________________________________________

Во9.главаодКнигатанаНемијаособенојасноеизложенатемата
заГосподкакоСоздател,когоединственотребадагообожаваме.Тој
создалсè,дурии„небото,небесатананебесатаисетанивнавојска,
земјатаисèштоепонеа,морињатаисèштоевонив“(Немија9,6).
Всушност,вотекстотНемија9,3гледамедекапреднародот„читааод
книгатаназаконотГосподов“,штоенајверојатно,какоивовреметона
царотЈосиј,била5.книгаМојсеева.Тоаобјаснувазошто,неколкусти-
ховиподоцна,ЛевититевосвоитепофалбиконБогагокористелеиз-
разот„неботонаднебесата“,којпотекнувадиректноод5.Мојсеева.
Бог е Создател не само на земјата туку и на „небото над небесата“. А 
по тоа, помислете само дека тој ист Бог отишол на крстот! Зошто обожа-
вањето е единствен соодветен одговор на она што Бог го сторил за нас?
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ВТОРНИК, 7 декември 2021

5. КНИГА МОЈСЕЕВА ВО КНИГАТА НА ПРОРОКОТ ЕРЕМИЈА

Предмногугодини,еденмладич,агностик,страснотрагалповисти-
ната–какваидабилаикадеидагооднела.Накрајот,несамоштопо-
верувалвоБогТаткотоивоИсуса,тукујаприфатилипоракатанаад-
вентиститенаседмиотден.ОмиленбиблискистихмубилЕремија29,13,
којгласи:„ЌеМепобарате,иќеМенајдете,акоМепобаратеодсèсрце“.
Годиниподоцна,проучувајќијасвојатаБиблија,повторнонаишолна
тојстих,ноовојпатво5.Мојсеева.Имено,ЕремијагопрезелодМојсеј.
Прочитајте 5. Мојсеева 4,23-29. Каков е контекстот на тоа ветување 
дадено на Израелците и како би можело да се однесува и на нас денес?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Какоштовеќевидовме,5.книгаМојсееваповторноеоткриенаво
текотнавладеењетонацаротЈосиј,аЕремијајазапочналсвојатаслуж-
баподнеговавласт.Оттаму,неечудноштоможедасевидивлијание-
тона5.книгаМојсеевавоЕремиинитесписи.
Прочитајте Еремија 7,1-7. Што му кажува тука Еремија на народот, 
и како тоа е поврзано со она што го пишува во 5. Мојсеева?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Мојсеј,во5.книгаМојсеева,повеќепатинагласувадеканивниот
престојвохананскатаземјаеусловен,идекаакобидатнепослушни,
немадаостанатнаместотокоеБоггоизбралзанив.Обрнетепосебно
вниманиенапредупредувањетовотекстотЕремија7,4,којвсушност
порачува:да,оваеБожјихрам,ида,виестеизбраннарод,ноништоод
тоанемадабидеважноаконебидетепослушни.

Атаапослушностгоопфаќалаиначинотнакојпостапувалеспрема
придојденците,сирачињата,вдовиците–идејакојасепротегадиректно
до5.Мојсееваинекоиодредбиодзаветоткојмораледагоследат:„Не
јаизвртувајправдатанапридојденикотнинасирачето,инеземајјаво
залогоблекатанавдовицата“(5.Мојсеева24,17;истотака,видете5.
Мојсеева24,21;5.Мојсеева10,18.19;5.Мојсеева27,19).
Прочитајте го стихот Еремија 4,4 и споредете го со стихот 5. Мојсе-
ева 30,6. Која порака му е упатена на народот, и како тоа начело 
може подеднакво да се примени на Божјиот народ денес?



—     81     —

СРЕДА, 8 декември 2021

ШТО БАРА ГОСПОД?

Големделодпророчкитесписисесостоелодповикнаверност.Итоа
несамонаверноставоопшто,тукупосебнонаверноствоисполнување-
тонасвојотделодзаветот,којповторноепотврденнепосреднопред
нивнотовлегувањевоВетенатаземја.Тоаеоназаштоговори5.Мојсе-
ева–зареафирмирањенаБожјиотзаветсоИзраел.Господсега,по
нивноточетириесетгодишноталкање,сеподготвувалвоголемамерада
гиисполни(илипочнедагиисполнува)своитезаветниветувања–својот
делодспогодбата.ЗатоаМојсејгиопоменуваитиедагоисполнатсвојот
дел.Впрочем,многуодпророчкитесписивоосновасесведувалена
истото–повикувањенанародотдајаодржисвојатастранаодзаветот.
Прочитајте Михеј 6,1-8. Што му кажува тука Господ на народот и 
во каква врска е тоа со 5. Мојсеева? (видете и Амос 5,24 и Осија 6,6.)

БиблискитенаучницивотиестиховиодКнигатанапророкотМихеј
гледаатнештоштоепознатокако„заветнатужба“вокојаГоспод„тужи“
илиповедувапарницапротивсвојотнародпорадикршењеназаветот.
Воовојслучај,МихејвелидекаГоспод„мусудинаСвојотнарод,се
тужисоИзраел“(Михеј6,2),приштореч„суди“(riv)можедасеодне-
суванаправенспор.Односно,Господповелправнапостапкапротив
нив–штоесликакојаподразбираправни(освенрелациони)аспектина
заветот.Тоанебитребалоданèизненади,бидејќизаконот,накрајотна
краиштата,сенаоѓалвоосноватанатојзавет.

Истотака,забележетекакоМихејпозајмуваодредениизразидирект-
ноод5.Мојсеева:„Итака,Израеле,штобараГоспод,твојотБог,одтебе?
СамотоадасебоишодГоспода,својотБог,даодишпоситеНегови
патишта;даГољубишидаМуслужишнаГоспода,својотБог,сосето
своесрцеисосетасвојадуша;дагипазишГосподовитезаповедииНе-
говитезакоништотигидавамденесзатвоедобро“(5.Мојсеева10,12.13).
Но,наместодиректнодагицитира,Михејгиприспособуватиезборови
менувајќиго„словотоназаконот“од5.Мојсееваво„духотназаконот“,
којупатуванатоадекатребадасебидеправеденимилостив.

Оназаштовсушносттукасезборуваедека,безогледнанадвореш-
нитеманифестациинарелигијатаипобожноста(многубројнитеживо-
тинскижртви–„илјаднициовнови“),тоанебиласуштинатаназавет-
ниотодноснаИзраелсоБога.Какваеползатаодситетиенадворешни
побожностиако,например,тие„посакаатлиниви–гизаземаатнасила,
куќи-игиодземаат;ичовекотгоугнетуваат,икуќатанегова,стопанот
инаследствотонегово“(Михеј2,2)?Израелтребалодабидесветлината
насветот,задругитенародисовосхитдазабележат:„Самоеденнарод
емудариумен,атоаеовојголемнарод“(5.Мојсеева4,6).Споредтоа,
требалодапостапуваатмудроиразумно,атоаподразбиралоправедно
имилосрднооднесувањеспремадругителуѓе.
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ЧЕТВРТОК, 9 декември 2021

ДАНИЕЛОВАТА МОЛИТВА

ЕднаоднајпознатитемолитвивоцелиотСтарзаветезабележенаво
9.главаодКнигатанапророкотДаниел.Бидејќи,читајќигопророкот
Еремија,осозналдеканаскороќесенавршивремето„седумдесетгоди-
ниќесенавршатнадопустошениотЕрусалим“(Даниел9,2),Даниел
започналсесрднодасемоли.

Акаквамолитвабилатоа–потреснопреколнувањевосолзи,во
пригодакогатојгипризнавасвоитегревовиигревовитенасвојотнарод,
повикувајќисеистовременонаБожјатаправдасреднесреќатакојаги
погодила.
Прочитајте го библискиот текст Даниел 9,1-19. Кои теми се наоѓаат 
тука, а можат директно да се поврзат со 5. книга Мојсеева? 
_______________________________________________________________________________

Даниеловатамолитваерезиметокмунаонанаштоепредупреден
народотво5.Мојсеева,каконапоследицитеоднепочитувањетона
заветот.Даниелдвапатисеосврнална„Мојсеевиотзакон“(Даниел
9,11.13),којнеоспорнојавклучували5.Мојсеева,авоовојслучајмо-
жебидурииконкретносеповикувалнанеа.

Какоштоереченово5.Мојсеева,тиебилепротераниодземјата(да
севидаттекстовите5.Мојсеева4,27-31и28.глава)заштонегопослу-
шалетокмуонаштоМојсеј(5.Мојсеева31,29)реколдекаќесеслучи.

КолкуетрагичноитоаштоИзраел,наместооколнитенародида
кажатзанего:„Самоеденнародемудариумен“(5.Мојсеева4,6),
всушностстанал„запотсмев“(Даниел9,16)предтиеистинароди.

Ипокрајситесолзиимолења,Даниелвониеденмоментнегопо-
ставуваонавообичаенопрашањекоегопоставуваатмногуминакогаќе
имсеслучикатастрофа:„Зошто?“Тојвоопштотоанегопрашувазаш-
то,благодарениена5.книгаМојсеева,точнознаезоштосеслучило
сетотоа.Содругизборови,5.МојсееванаДаниел(инадругитепрого-
нети)импружилаконтекстврзчијаосновасфатиледеказлотокоеги
снашлонеенекаквазлакобилислепаслучајност,тукупоследицана
нивнатанепослушност–токмуонанаштобилепредупредени.

Но,штоеможебиуштеповажно,Даниеловатамолитваукажувана
фактотдека,ипокрајситетиеслучувања,занивсèуштеималонадеж.
Богнегинапуштил,колкуидаизгледалотака.ПеттатакнигаМојсеева
неимгопонудиласамоконтекстотзаразбирањенаситуацијатавокоја
сенашле,тукугиупатилаинаветувањетозаобновување.
Прочитајте Даниел 9,24-27 – пророштвото за Исус и Неговата смрт на 
крстот. Зошто тоа пророштво му е дадено на Даниел (а и нам) во кон-
текст на прогонството на Израел и ветувањата за нивното враќање?
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ПЕТОК, 10 декември 2021

ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Овојтекст(Михеј6,1-8)ееденодпрочуенитеизвадоциодСтариот
завет.СличнонастиховитеАмос5,24иОсија6,6,тојјапренесувапораката
напророкотодосмиотвек.Извадокотзапочнувасоеденпрекрасенпример
назаветнапарница,вокојапророкотгиповикувалуѓетодагослушнатоб-
винениетоштогоимаЈахвепротивнив.Горитеиридовитејапретставуваат
поротата,заштоседоволнодолгоприсутнинатоаместоисесведоцина
БожјотопостапувањеспремаИзраел.Но,наместодиректнодагообвини
Израелзакршењетоназаветот,Боггопрашуванародотдалиимакакво
билообвинениепротивНего.’НародеМој,штотинаправивисоштоти
дотегнав?‘Сооченисонеправдата,нанекоиодсиромашнителуѓеоднаро-
дотможебиимдосадило’добродачинат‘.Восветлинатанаможностабрзо
дасезбогатат,некоиодсопственицитеназемјатаизгледасеуморилеод
пазењетоназаветнитезакони“(RalphL.Smith,WоrdBiblicalCommentary,
Micah-Malachi;GrandRapids,МI:WоrdBooks,1984,vol.32,p.50).

„Вореформаташтоследела,своетовниманиецаротгопосветилнауривање
насекојпреостанатзнакнаидолопоклонство.Жителитеназемјататолку
долгогиследелеобичаитенаоколнитенародипоклонувајќисенадрвении
камениидоли,штосекојнапордасеотстранаттрагитеодовазлоизгледало
какодајанадминувачовечкатамоќ.Меѓутоа,Јосијаистрајалвосвоитенапо-
ридајаочистиземјата“(Е.Г.Вајт,Пророци и цареви,стр.401ориг.).

1. Се разбира, како адвентисти на седмиот ден, запознаени со пораката 
за ова време, ние себеси се гледаме (и тоа со право) во истата положба 
во која се наоѓал древен Израел – тие поседувале вистини кои морал 
да ги чуе светот околу нив. За нас тоа е голема привилегија. Меѓутоа, 
колку добро, според вашето мислење, ние ги исполнуваме должности-
те кои ја следат таквата привилегија?

2. Замислете дека сте Даниел, дека сте виделе како е нападнат и поразен 
вашиот народ, и дека знаете како храмот, средиштето на вашиот це-
локупен религиски живот, го уништиле пагани кои се клањаат на 
идоли. На кој начин познавањето на 5. книга Мојсеева во тој момент 
пружало силна поддршка на Даниеловата вера (или на верата на кој 
било друг Евреин)? Односно, како таа книга му помогнала да разбере 
што сè се случува и зошто дошло до тоа? Како што и нам, на сличен 
начин, разбирањето на Светото писмо како целина ни помага да се 
носиме со искушенијата и случувањата кои инаку, кога не би го по-
знавале Писмото, би можеле да ни влијаат многу обесхрабрувачки. 
Врз основа на својот одговор, што би требало да заклучиме за тоа 
колку Библијата е навистина важна за нашата вера?

3. Потсетете се на пророштвото за 70. седмици од текстот Даниел 9,24-27. 
Каква е улогата на заветот во врска со тоа пророштво, и зошто идеја-
та за заветот е толку важна за пророштвото, но и за нас?
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САБОТА, 11 декември 2021
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Од 11 – 17 декември 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Матеј 4,1-11; 5. 
Мојсеева 8,3; Дела 10,34; Галатјаните 3,1-14; Дела 7,37; Евреите 
10,28-31.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Напишано е – ’Човек не живее само 
од леб, туку и од секој збор што излегува од устата на Бога‘“ (Ма-
теј 4,4).

СиотНовзаветепроткаенсоСтариотзавет.Односно,вдахновените
пишувачинаНовиотзаветгицитиралевдахновенитепишувачина
Стариотзаветкакоавторитативенизвор.СамиотИсусговорел:„Напи-
шаное“(Матеј4,4),штозначело:„НапишаноевоСтариотзавет“,а
истотакатврделидекаПисмотомора„дасеисполни“(Марко14,49)
–тоест,писмотонаСтариотзавет.Когасретналдвајцаученицина
патотзаЕмаус,наместоданаправинекоечудозадаимсеоткриесебе-
си,Исус„почнаодМојсејаиодситепророци,импротолкуваштое
пишанозаНеговоцелотоПисмо“(Лука24,27).

БилодакористеледиректницитатиодСтариотзавет,илиалузии,
илисеповикуваленасторииипророштва,писателитенаНовиотзавет
постојаногокористелеСтариотзаветдагипоткрепат,падуриидаги
оправдаатсвоитетврдења.

Амеѓукнигитекоичестосецитираатинакоиновозаветнитеписа-
телинајчестосеповикуваатсенаоѓаи5.Мојсеева(напоредносоПсал-
митеиКнигатанапророкотИсаија).Матеј,Марко,Лука,Јован,Делата
апостолски,ПосланијатанаРимјаните,Галатјаните,1.и2.Коринќани-
те,Евреите,пасторалнитепосланијаиОткровението–ситесеосврну-
ваатна5.книгаМојсеева.

Овааседмицаќеразгледаменеколкутаквипримерииќевидиме
каквавистина,сегашнавистина,можемедаизвлечемеоднив.

ПЕТТАТА КНИГА МОЈСЕЕВА ВО НОВИОТ ЗАВЕТ
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НЕДЕЛА, 12 декември 2021

„НАПИШАНО Е“

Прочитајте го текстот Матеј 4,1-11. Како одговорил Исус на иску-
шението на сатаната во пустината и каква важна поука можеме да 
извлечеме за себе од Неговиот одговор?

Исуснесепрепиралсосатанатанитивлегувалворазговорсонего.
ЕдноставногоцитиралСветотописмо,бидејќи„словотоБожјоеживо
идејствуваиепоостроодсекаковмечсодвеострици;инавлегувадо
разделувањенадушатаидухот,дозглобовитеимозокот,игипроцену-
вамислитеинамеритенасрцето“(Евреите4,12).Ивоситетринаврати
Речташтојацитиралбилаод5.Мојсеева.ИнтересноедекаИсусво
пустинатарешавадагицитиратокмуониетекстовикоиседаденина
Израелвопустината.

Вотекотнапрвотоискушение,Исуссеосврналнатекстот5.Мојсе-
ева8,3.ТукаМојсејгипотсетуваИзраелцитекакоГосподсегрижелза
нивситетиегодинивопустината,штовклучувалоидавањемана–и
сетотоакакоделодпроцесотнапрочистување,заштонастојувалдаим
пружидуховнипоуки.Амеѓутиепоукибилаитаадека„Човекнежи-
веесамоодлеб,тукуиодсекојзборштоизлегуваодустатанаБога“.
Содругизборови,Богвехранифизички,новидаваидуховнахрана.
Неможетедаземетееднобездруго.Исусјаупотребилсликатаналебот
какопотсетувањена5.Мојсеева,икакоукорупатенконсатанапоради
тоаштосеобидувалдаМувнесесомнеж.

Вотекотнавторотоискушение,Исуссеповикуванатекстот5.Мој-
сеева6,16,кадеМојсејгопотсетуванародотнанивнатапобунаво
Маса(видете2.Мојсеева17,1-7),говорејќи:„НемојтедаГоискушува-
теГосподакакоштоГоискушувавтевоМаса.“Зборот„искушува“
можедазначи„испроба“или„испита“.Господвеќемногупатиимги
покажалсвојатамоќиподготвеностдасегрижизанив.Меѓутоа,во
истиотмоменткогаќенастапелакриза,тиеќеповикале:„ДалиеГоспод
меѓунасилинее?“(2.Мојсеева17,7).ИтокмуодтојнастанИсусја
цитираРечтазадагоукорисатаната.

Вотекотнатретотоискушение,сатанатагонаговараХристадапад-
неидамусепоклони.Каковотворенидрзокнастап,којоткривакоје
тојиштонавистинасака!Но,наместодасерасправасонего,Исусго
прекоруваиповторногоупатуванаБожјатареч,на5.книгаМојсеева,
вокојаГосподгопредупредуванародотзатоаштоќесеслучиако
паѓаатиакосеклањаатнадругибогови.„БојсеодГоспода,одтвојот
Бог;искажувајМуНемупочитување;заколнувајсевоНеговотоиме“
(5.Мојсеева6,13),штовели–НемуиединственоНему.
Како можеме да научиме да црпиме поголема животна сила од про-
учувањето на Божјата Реч за да можеме целосно да го одразуваме 
Ису совиот карактер и, како Него, успешно да одолеваме на иску-
ше нијата на сатаната?
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ПОНЕДЕЛНИК, 13 декември 2021

ПОДИГАЊЕ НА ЛИЦЕТО

Во10.главана5.Мојсеева,Мојсеј(повторно)јапрераскажуваис-
торијатанаИзраели(повторно)гикориститиеизвештаизадагоопо-
менесвојотнароднаверност.Но,средситетиеопомени,тојговории
нештодруго.
Прочитајте го библискиот текст 5. Мојсеева 10,17-19. Која е суштин-
ската порака што му е упатена на народот, и зошто таа е релевант-
на и за Божјата црква на денешното време?
_______________________________________________________________________________

Изразот„негледакојекој“претставувапреводнаеднаеврејскаја-
зичнафигура,ибуквалнозначидекаТојне„издигнувалица“(илинее
пристрасен;заб.напрев).Сесметадекатоапотекнуваодсудската
практика,исеоднесуванаобичајоткогасудијатаиливладетелотго
набљудувалицетоналичностанакојаѝсесудии,врзосновананејзи-
ниотстатус(важналичностилинекојнебитен),јадонесувапресудата.
Впрочем,овдево5.МојсеевагледамедекаГосподнесеоднесувана
таковначинспремалуѓето,ипокрајНеговатаголемасилаимоќ.Тој
постапувачесноспремасите,безогледнанивниотстатус.Таавистина,
бездруго,сепокажалаивоИсусовиотживот,воначинотнакојТојсе
однесувалдурииспреманајомразениотвоопштеството.
Прочитајте ги следниве библиски текстови: Дела 10,34; Римјаните 
2,11; Галатјаните 2,6; Ефесјаните 6,9; Колошаните 3,25 и 1. Петрова 
1,17. Како во тие текстови е применет стихот 5. Мојсеева 10,17?
_______________________________________________________________________________

Колкуидабилеразличниоколноститевосекојодтиепримери(во
ЕфесјанитеПавлеимвелинагосподаритедавнимавааткакосеоднесу-
ваатспремасвоитеробови;воРимјанитеговоризафактотдека,вопо-
гледнаспасениетоиосудата,немаразликамеѓуЕвреитеинезнабошци-
те),ситетиесеповикуваатна5.МојсееваинамислатадекаБогне
„издигнувалица“.Аако„ГосподБогваш,БоготнадбоговитеиГоспо-
даротнадгосподарите,големиотБог,силенистрашен“тоанегоправи,
тогашесосемсигурнодеканиниетоанесмеемедагоправиме.

ОсобенопоначинотнакојПавлејаприменувамислатавоПосла-
ниетонаРимјаните,можемевонеадајапрепознаемепоракатанаеван-
гелието–ситениесменаистониво,безогледнатоакоисмевопоглед
настатусот.СитесмепаднатисуштестванакоиимепотребнаБожјата
спасоноснаблагодат.Адобратавестедеканаситенам,безогледна
статусот,нисенудиспасениевоИсусаХриста.
Колку често, дури и незначително, „издигнуваме лица“, и како 
крстот ни покажува колку таквиот став е суштински грешен?
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ВТОРНИК, 14 декември 2021

ПРОКЛЕТ НА ДРВО

Прочитајте Галатјаните 3,1-14. Што кажува Павле тука што е зна-
чајно за нас денес и како тој ги користи текстовите 5. Мојсеева 27,26 
и 5. Мојсеева 21,22.23 за да ја истакне својата поента?

Зажал,вохристијанствотоевообичаенотоапосланиедасекористи
каконекојвидоправдувањезанепочитувањеназаконот,наДесетте
заповеди.Секако,тојаргументвсушностсекористикакопричинадане
сепочитувачетвртатазаповед,какодаеединственодржењетонатаа
заповед,заразликаодостанатитедевет,некакопретставуваизразна
легализмотсокојтукасезанимаваПавле.

Сепак,Павленеговорелпротивзаконотисигурноништовотој
извадокнеможедагооправдакршењетоназаповедтазасаботата.
КлучотможедасенајдевостихотГалатјаните3,10,кадепишувадека
„ситеоние,штосеодделатанаЗаконот,подклетвасе“,апотоагоци-
тиратекстот5.Мојсеева27,26.Проблемотнеепочитувањетоназаконот,
туку„којнепазизборовитеназаконотдагиврши“–штоетешка,ако
неиневозможназадачазападнатитесуштествакаконас.

Павлесакалдакажедеканасненèспасуваатделатаназаконот,
тукуХристоватасмртвонашаползакојанисеприпишуваврзоснова
наверата.ТојтукагонагласуваонаштогосторилХристосзанасна
крстот.Азадагопоткреписвоетотврдење,тојповторносеповикува
на5.Мојсеева,овојпатнастихот5.Мојсеева21,23.КакоИсус,иПав-
левели„напишаное“,укажувајќинаавторитетотнаСтариотзавет,а
потоагоцитиратекстоткојговоризанекојкој,порадитешкотозлос-
торствоштогоизвршил,билпогубен,апотоаиобесеннадрво,веројат-
нокакопредупредувањезадругите.

Меѓутоа,ПавлегокориститоакакосимболзаХристоватазамену-
вачкасмртвонашаполза–Христосстана„клетвазанас“сотоаштосе
соочилсоклетватаназаконот,односнососмртта,сокојасесоочуваат
сителуѓекогаќегопрекршатзаконот.Добратавестнаевангелиетосе
состоитокмувотоаштоклетватакојатребалоданèпогодинас,всуш-
ностгопогодилаНегонакрстот,„задаГодобиемеветениотДухпреку
верата“(Галатјаните3,14).

Или,какоштореклаЕленаВајт:„Никој,освенХристос,неможел
дагиискупилуѓетоодʻзаконскатаклетваʼиповторнодагидоведево
хармонијасонебото.Христосбилготовдајаприминасебекривицата
исрамотнагревот–гревоткојнаБожјатасветостѝетолкуодвратен,
штоморалдагоодвоиСинотоднеговиотОтец“(ЕленаВајт,Патријар-
си и пророци,стр.63оригинал).
Размислете со што би морале да се соочите ако би добиле праведна 
каз на за престапите што сте ги направиле, какви и да биле. Меѓутоа, 
бидејќи Христос ја поднел казната за вашите престапи, така што 
вие не морате, каков би требало да биде вашиот одговор на Негова-
та жртва?
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СРЕДА, 15 декември 2021

ПРОРОК КАКО ТЕБЕ

ГосподсекогашодновогопредупредувалИзраелданегиследи
обичаитенанародитеодсвоетоопкружување.Напротив,тиетребало
дабидатсведоцинатиенароди(5.Мојсеева4,6-8).Вотекстот5.Мој-
сеева18,9-14,Мојсејповторногипредупредувананивнитеконкретни
постапки,одкои„мусегадинаГоспода“(5.Мојсеева18,12).Вотој
контекст,тојимговоридекамораат„даМубидатсосемвернинаГос-
пода,својотБог“(5.Мојсеева18,13).
Прочитајте 5. Мојсеева 18,15-19. Што им говори тука Мојсеј? Потоа, 
споредете го тоа со текстовите Дела 3,22 и Дела 7,37. На кој начин 
Петар и Стефан го применуваат текстот 5. Мојсеева 18,18? 

_______________________________________________________________________________

ПовикувајќисеназаветотодСинај,Мојсејзборувазатоакакоде-
цатаИзраелови,додекатраелодавањетонаБожјиотзакон(2.Мојсеева
20,18-21),сакалеМојсејдадејствувакаконивензастапникипосредник
предБога.ТогашМојсеј,водванаврата(5.Мојсеева18,15.18)имвету-
вадекаГосподќеимподигнепророккаконего,штозначелодекатој
пророк,подсоодветниоколности,меѓуостанатото,ќебидесличенна
Мојсеј,нивенпосредникпредГоспода.

Многувековиподоцна,иПетариСтефангоповрзалетојтекстсо
Исус.ЗаПетар,ИсусбилисполнувањенаонаштоБоггоговорел„пре-
куустатанаситеСвоипророциодсоздавањетонасветот“(Дела3,21),
пазатоаводачитетребалодаМубидатпослушниНемуинасèштоТој
кажува.Значи,Петаргокориститојтекст,aнаЕвреитеимемногу
добропознат,игоприменувадиректнонаИсуса,соидејатадекатие
требадасепокаатзаонаштоМугосториле(Дела3,19).

Понатаму,вотекстотДела7,37,когаСтефан,иаковопоинакви
околностивоодноснаПетар,ГовеличалИсуса,итојсеповикалнатоа
славноветување,иистотакатврделдекатоаукажуванаИсуса.Според
неговитезборови,Мојсеј,восвојатаисторискаулогакаководачна
Евреите,билпретсликанаИсус.Односно,иСтефан,какоиПетар,на-
стојувалдаимдокаженалуѓетодекаИсусеисполнувањенапроро-
штватаидекатребадаГослушаат.Наспротиобвинувањатакоимусе
упатени,дека„хулинаМојсејинаБога“(Дела6,11),СтефанГообја-
вувалИсусакакоМесијаидиректноисполнувањенаонаштоговетил
БогпрекуМојсеј.
Како тие стихови ни покажуваат во колкава мера Исусовата улога 
во целата Библија е од пресудна важност, и зошто нашето целокуп-
но разбирање на Библијата мора да биде христоцентрично?
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ЧЕТВРТОК, 16 декември 2021

НЕШТО ЗАСТРАШУВАЧКО 

ПосланиетодоЕвреите,восетасвојадлабочинаивозвишеност,на
многуначинибилосамоеднадолгаопоменанаЕвреитекоиповерувале
воИсуса.Аонанаштобилеопоменатие:ОстанетевернинаГоспода!

Тааверност,секако,требадапотекнуваоднашатаљубовконБога,
контоакојеТој,конНеговиоткарактеридобрина,најсилноизразена
накрстот.Меѓутоа,понекогашлуѓетотребадасепотсетатзатоаколку
сестрашнипоследицитенаотпадништвото.Значи,морамедаимамена
умдеканакрајот,аконегоприфатимеонаштоИсусгосторилзанас
плаќајќијаказнатазанашитегревови,тааказнаќеморамедајаплати-
месами,атогаш„плачотикрцкањетосозаби“(Матеј22,13)ќебидат
проследенисовечноуништување.
Прочитајте го текстот Евреите 10,28-31. Што вели Павле тука и 
како тоа може да се примени и на нас?

_______________________________________________________________________________

КолкуеинтереснотоаштоПавле,опоменувајќигиеврејскитеве-
рницидамуостанатвернинаБога,цитираод5.Мојсеева,претходната
опоменанаеврејскитеверницидамуостанатвернинаБога!Павлего
цитирастихот5.Мојсеева17,6воврскасофактотдеканекојзакогосе
сметалодеказаслужувасмрт,можелдасесоочисосмртнапресуда
откаконајмалкудвелицабисведочелепротивнего.

Павлесотоасакалдајанагласиследнатамисла:аконеверството
можелодапредизвикасмртподСтариотзавет,„колкулипотешкаказ-
на,мислите,ќезаслужионојштоГопогазилСинотБожјиијаосквернил
крвтаназаветотпрекукојаеосветениГопохулилДухотнаблагодат-
та?“(Евреите10,29).Содругизборови,иматеповеќесветлинаипого-
лемавистинаотколкуштоималетие,изнаетезажртватанаСинотБожји
порадивашитегревови–споредтоа,акоотпаднетеодверата,вашата
осудаќебидепотешкаоднивната.

АпотоаПавлеведнашсевраќаво5.Мојсеева,овојпатнастихот5.
Мојсеева32,35,самозадагопоткреписвоетотврдење.Земајќигопред-
видсетоштоимедаденовоХристаинивнотознаењезаголемата
жртваштоепринесеназанив,Господ,којрекол:„Мојаеодмаздатаи
наградата“,„ќемусуди...наСвојотнарод“порадинивнотоотпадништво
иневерство.Тој,впрочем,гиосудилнивнитепредци,коијанемале
предносташтојаималеновозаветнитеЕвреи–целоснотооткровение
наБожјатаљубовидаденонакрстот.ТакаПавле,вооснова,импорачу-
ва:Предупреденисте.
„Господ ќе му суди на Својот народ“ (5. Мојсеева 32,36). Во што се 
со стои нашата единствена надеж на тоа судење (види Римјаните 8,1)?
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ПЕТОК, 17 декември 2021


ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

КакоштоСтариотзаветсамиотсебесисецитира(тоест,некоиод
пророцитецитиралеилисеповикувале,например,натекстовитеод
петтеМојсеевикниги),такаиНовиотзаветеполнсодиректницитати,
референцииалузиинаСтариот.Псалмите,КнигатанапророкотИсаија
и5.книгаМојсеевасемеѓуониекоинајмногусецитираат.Писателите
наНовиотзаветчестогоцитиралеипреводотпознаткакоСептуагинта
(LXX),или„грчкиотСтарзавет“,штобилнајраниотпознатгрчкипре-
воднаеврејскатаБиблија.ПрвитепеткнигинаБиблијата,познатикако
ТораилиПетокнижје,сепреведенивотретиотвекодн.е.,аостатокот
наСтариотзаветоколувториотвекодн.е.

ВрзоснованатоакаковдахновенитепишувачинаНовиотзаветго
користелеСтариотзавет,можемногудасенаучиизатоакакотребада
сетолкуваБиблијата.Еднаодпрвителекцииштоможемедајанаучиме
ешто,заразликанаголемделодденешнатабиблисканаука,пишува-
читенаНовиотзаветникогашнегидоведувалевопрашањеавтентич-
ностаиавторитетотнастарозаветнитекниги.Вонивнитесписиништо
неупатувало,например,насомнежвоисторичностанастарозаветните
извештаи,одбуквалнотопостоењенаАдамиЕва,Падотвогрев,Пото-
пот,доповикувањетонаАврам,итаканатаму.„Науката“којасетотоа
годоведувавопрашањееобичниотчовечкискептицизамзакојнеби
требалодаимаместовосрцатаиумотнаадвентиститенаседмиотден.

1. Ако ја земеме предвид сета светлина која сме ја добиле како адвен-
тисти на седмиот ден, што ни говори тоа за големата одговорност 
да бидеме верни на вистините кои сме ги примиле?

2. Повторно прочитајте го текстот 5. Мојсеева 18,9-14. Кои модерни 
видови на тие „гнасотии пред Господа“ постојат денес, и како мо-
жеме да се потрудиме да ги избегнеме?

3. Зошто, од сите луѓе, токму христијаните, кои ја разбираат универ-
залната примена на Христовата смрт на крстот, никогаш не би 
требало да „издигнуваат лица“ (видете го проучувањето предвиде-
но за понеделник)? Како можеме сами во себе да ја препознаеме 
склоноста тоа да го правиме (и да не се лажеме себеси ако негираме 
дека во нас постои барем извесна склоност за тоа?). Како крстот и 
постојаното потсетување на него можат да нè излечат од тој погре-
шен став?
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САБОТА, 18 декември 2021
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аПоука 13
Од 18 – 24 декември 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: : 4. Мојсеева 20,1-
13; 5. Мојсеева 31,2; 5. Мојсеева 34,4; 5. Мојсеева 34,1-12; Јуда 1,9; 1.
Коринќаните 15,13-22.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „А Архангелот Михаил, кога се рас-
праваше и препираше со ѓаволот за Мојсеевото тело, не се осмели 
да изрече хулна пресуда, туку рече: ’Господ да те искара!‘“ (Јуда 1,9)

Какоштовидовмевотекотнацелооватримесечје,Мојсејеглавни-
отчовечки,смртенликво5.книгаМојсеева.Неговиотживот,негови-
откарактер,неговитепоракијапроникнуваатцелатакнига.Иако5.Мој-
сеевавсушностговоризаБогаизаНеговатаљубовспрема’amyisrа’еl,
„израелскиотнарод“,БогчестогокористелМојсејзадајаоткриетаа
љубовиразговаралсосвојотнарод,соИзраел.

Сега,когадоаѓамедокрајотнатримесечјето,идокрајотнанашето
проучувањена5.книгаМојсеева,доаѓамеидокрајотнаМојсеевиот
живот,баремнаовојсвет.

КакоштотоагоизразилаЕленаВајт:„Мојсејзнаелдекаќеумресами
декананиеденземенпријателнемадамубидедозволенодамусенајде
приракавонеговитепоследнимигови.Настанотштопретстоелбилобви-
енсотаинственостигоисполнувалсострав,такаштосрцетомусестега-
ло.Најтешкоискушениебилодасеодвоиоднародотзакојсегрижеликој
толкумногугосакал–однародотсокојнеговиотживотинеговитеинте-
реситолкудолгобилеповрзани.НотојнавикналдаимадовербавоБога
исонепоколебливавераѝсепрепорачалисебесиисвојотнароднанего-
ватамилостиљубов“(Патријарси и пророци,стр.470,471ориг.).

КакоштоМојсеевиотживотинеговатаслужбаоткрилемногуза
Божјиоткарактер,такатоагооткрилеинеговатасмртивоскресение.

ВОСКРЕСНУВАЊЕТО НА МОЈСЕЈ
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НЕДЕЛА, 19 декември 2021

МОЈСЕЕВИОТ ГРЕВ – 1. ДЕЛ

Засетовреме,дуриисреднивнотоотпадништвоиталкањатаниз
пустината,БогначудесенначинсегрижелзадецатаИзраелови.Колку
иданегозаслужувалетоа(ичестодокрајистрајувалевонепокајание),
Божјатаблагодатсеизлевалаврзнив.Иниеденессмеуживателина
Неговатаблагодат,колкусамииданејазаслужуваме.Всушност,тоа
небинибилаблагодаткогабијазаслужувале,зарне?

ОсвенизобилиетохранакојаГосподначудесенначинимјаобезбе-
дувалвопустината,уштееденизразнаНеговатаблагодатбилаивода-
та,безкојаситебрзобиумреле,особеновосувата,жешка,ненаселена
пустина.Воврскасотоаискуство,Павлепишувал:„Иситепиејаисто
духовнопиење;заштопиејаоддуховнатакарпа,штогипридружуваше;
атаакарпабешеХристос“(1.Коринќаните10,4).ЕленаВајтуштедо-
дала:„Секогашкогаимбилопотребно,засетовременаталкањетониз
пустината,постојанобилеснабдуванисоводаначудесенначинсо
Божјатамилост“(Патријарси и пророци,стр.411оригинал).
Прочитајте 4. Мојсеева 20,1-13. Што се случило тука и како ја раз-
бираме казната што Господ му ја изрекол на Мојсеј поради она што 
го направил?
_______________________________________________________________________________

Вонекојарака,неетешкодасевоочииразберепричинатазаМој-
сееватафрустрација.ПосèштосторилГосподзанив,поситезнаци,
чудесаиневеројатниизбавувања,евеги,конечно,награницитена
Ветенатаземја.И,штосеслучувапотоа?Одеднашимснемуваводаи
тиепочнуваатдаковаатзаговорпротивМојсејиАрон.ДалиГосподво
тојмоментбилспреченсонештозадаимобезбедивода,какоштопо-
раночестогоправелтоазанив?Секакодекане.Тојтоаможелисакал
повторнодагонаправизанив.

Меѓутоа,погледнетегизборовитештогиизговараМојсејдодека
удиравокарпата,дуридвапати.„Чујте,бунтовници!Далиќевиизвади-
меводаодкарпава?“(4.Мојсеева20,10).Простоможедасеслушнебес
вонеговиотглас,заштоведнашнапочетокотгинарекува„бунтовници“.

Проблемотнебилтолкувонеговиотбес,којвеќе,иакоразбирлив,бил
доволнолош,колкувотоаштогорекол:„Далиќевиизвадимеводаод
карпава?“–небаретојиликоебилодругочовечкосуштествобиможело
даизвадиводаодкарпата.ИзгледаМојсеј,восвојотбес,намоментзабо-
равилдекасамоБожјатасила,којаделуваламеѓунив,можеладаизведе
таквочудо.Тој,одсителуѓе,требалотоанајдобродагознае.
Колку често кажуваме или дури правиме нешто во налет на бес, 
дури и ако веруваме дека тој бес е оправдан? Како можеме да нау-
чиме да запреме, да се молиме и да ја бараме Божјата сила за да 
можеме да кажеме и да направиме нешто добро, пред да кажеме и да 
направиме со наша сила нешто погрешно?
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ПОНЕДЕЛНИК, 20 декември 2021

МОЈСЕЕВИОТ ГРЕВ – 2. ДЕЛ

Прочитајте го повторно текстот 4. Мојсеева 20,12.13. Која конкрет-
на причина Господ му ја наведува на Мојсеј, што направил тој 
кон кретно поради што не можел да ја премине границата? Исто 
така, видете ги стиховите 5. Мојсеева 31,2 и 5. Мојсеева 34,4.

_______________________________________________________________________________

Споредтојтекст,Мојсеевиотгревбилнештоповеќеодсамиотобид
дагозаземеБожјотоместо,штовеќесамопосебебилодоволнолошо.
Тојсотоапокажалинедостатокнавера,штозанекојкакоМојсејбило
непростливо.Накрајотнакраиштата,тојбилчовекоткој,одгрмушката
штогорела(2.Мојсеева3,2-16)панатаму,ималтаквиискуствасоБога
каквиштоповеќетолуѓеникогашнемале.Пасепак,какоштовелитекстот,
Мојсеј„неповерува“.Меѓутоа,тојпокажалнедостатокнаверавоГосподо-
витезборови,изатоанеуспеалдаГо„прослави“,преддецатаИзраелови.
Содругизборови,даостанелМојсеј,среднивнотобунтовништво,смирен
идагонаправелонаштоеисправно,покажувајќигисотоасопствената
вераидовербатавоБога,тојбигопрославилГосподапреднародотиби
имбил,повторно,примерзавистинскавераипослушност.

Истотака,воочетекакоМојсејгопрекршилонаштоГосподконкрет-
номуреколдагонаправи.
Прочитајте 4. Мојсеева 20,8. Што му рекол Господ на Мојсеј да 
направи, а што направил тој наместо тоа (4. Мојсеева 20,9-11)?

_______________________________________________________________________________

ВодеветтиотстихМојсејгоземастапот,токмуонакакакоштому
„речеГоспод“.Дотојмоментсèбилодобро.Меѓутоа,според10.стих,
наместодаѝпроговоринакарпата,одкојатогашбипротеклавода
каковосхитувачкиизразнаБожјатасила–Мојсејудирапонеа,итоа
нееднаш,тукудвапати.Секако,итоашто,понеговитеудари,водата
протеклаодкарпатабилочудесно,носигурнонебаштолкучудесно
какокогабисеслучилоистотоисамодаѝпроговорелнакарпата.

Бездруго,површногледано,биможелодасезаклучидекаБожјиот
суднадМојсејеприличноекстремен–посèнизштоминал,наМојсеј
накрајотсепакнемубилодозволенодавлезевоВетенатаземја.Сè
додекасепрераскажуватојнастан,луѓетоќесепрашуваатзошто,по-
радиеднанепромисленапостапка,мубилоускратеноонаштотолку
долгогоисчекувал.
Што мислите, каква поука требало да извлечат децата Израелови 
од тоа што му се случило на Мојсеј?
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ВТОРНИК, 21 декември 2021

МОЈСЕЕВАТА СМРТ

КутриотМојсеј!Стигналтолкудалеку,поминалтолкумногу,зана
крајотдапропуштидагодоживееисполнувањетонаветувањетошто
мубилодаденонаАвраммногувековипорано:„Ќемујададамоваа
земјанатвоетопотомство“(1.Мојсеева12,7).
Прочитајте 5. Мојсеева 34,1-12. Што му се случило на Мојсеј, и што 
рекол Господ за него што покажува колку посебен човек бил тој?

„ВотаасамотијаМојсејсеосврналнасвојотживотвокојимало
толкумногумакииневолјиодонојденкогаимгосвртелгрботнадвор-
скитепочестиинапредимствотодаседненаегипетскиотпрестолсоцел
својатасудбинадајаповрзесосудбинатанаизбраниотнарод.Сиспом-
налзаониедолгигодиништогипоминалпасејќигистадатанаЈотора
вопустината,запојаватанаангелот’вопламенотодкапината’икако
билповикандагоослободиИзраел.Повторнојасогледалчудесната
Божјамоќштосепокажувалавоползанаизбраниотнародинеговото
трпениеимилостзасетовременадолгитегодининаталкањетоибуни-
те.ИпокрајсѐштосторилБогзанив,ипокрајнеговителичнинапории
молитви,самодвачовекаодтолкавомноштвоИзраелцикоиизлеглеод
Египетсенашледоволновернидаможатдавлезатвоветенатаземја.
Додекагипрегледувалрезултатитенасвојоттруд,наМојсејамусечи-
нелодекаживотот,иакополнсоискушенијаисамопрегор,мупоминал
речисинапразно“(Е.Г.Вајт,Патријарси и пророци,стр.471,472ориг.).

Востихот5.Мојсеева34,4читаменештомногуинтересно:„Овае
земјатазакојаимсезаколнавнаАвраам,ИсакиЈаковдекаќемуја
дадамнатвоетопотомство“.Господсепослужилречисисоистите
зборовикоисекогашодновоимгиповторувалнапатријарситеина
нивнитедеца,затоадекаќеимјададетааземја.Асегаистототоаму
гоговорелнаМојсеј.

Господ,истотака,рекол:„Дозволивдајавидишсосвоитеочи,но
тинемадапоминешонаму“(5.Мојсеева34,4,додаденкурзив).Немало
начинМојсеј,стоејќитамукадештобил,поднормалниоколностиисо
сопствениочидавидисèштомупокажувалГоспод–одМоавпреку
ДандоНефталиипонатаму.ЕленаВајтејаснавотојпоглед–тоабило
натприроднооткровение,несамонамоменталниотизгледнатааземја,
тукуинатоакакоќеизгледаоткакоќејазаземат.
Во извесна смисла, речиси изгледа како Господ да си подигрува со 
Мојсеј, велејќи му: Можеше да бидеш овде ако едноставно ме послу-
шаше како што треба – или слично. Меѓутоа, Господ всушност му 
покажал на Мојсеј дека и покрај сè, дури и покрај неговата грешка, 
Бог ќе остане верен на заветните ветувања што им ги дал на нивните 
татковци и на самиот Израел. Како што ќе видиме исто така, Господ 
имал нешто уште подобро во план за својот верен, но несовршен слуга.
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СРЕДА, 22 декември 2021

ВОСКРЕСНУВАЊЕТО НА МОЈСЕЈ

„ИМојсеј,Господовиотслуга,починатамувоМоавскатаЗемјапо
Господоватазаповед.ИТојгопогребаводолинатавоземјатаспроти
Вет-Фегор.Доденешенденникојненаучизанеговиотгроб“(5.Мој-
сеева34,5.6).Така,вотиестиховиеопишанасмрттанаМојсеј–на
човекоткојетолкуважензапостоењетонаИзраел,чиисписиипона-
тамуживеатнесамовоИзраел,тукуиводенешнитецрквиисинагоги.

Мојсејумрел,погребане,народотгооплакувал,итоабилосè.Се-
како,овдеважипринципотодкнигатаОткровение:„Блаженисемрт-
витекоиотсегаумираатвоГоспод!Да–велиДухот–некасеодморат
одтрудотсвој,заштоделатанивнигиследат“(Откровение14,13).

Меѓутоа,описотнанеговатасмртнебилпоследнотопоглавјеод
приказнатазаМојсеевиотживот.
Прочитајте Јуда 1,9. За што станува збор тука, и како тој текст 
помага да се објасни појавата на Мојсеј подоцна во Новиот завет?

_______________________________________________________________________________

Иакониедаденсамоделуменувид,колкуневеројатенприказепри-
кажантука.Михаил,Христослично,сепрепиралсоѓаволотзаМојсеево-
тотело.Какоеможнодасепрепиралзанего?НемасомнеждекаМојсеј
билгрешник.Неговиотпоследенпознатгрев–присвојувањенаславата
штоМуприпаѓаласамонаБога–всушностбилистиотвидгревкакооној:
„Ќесеискачамдовисинитенаоблаците,ќебидамраменнаСевишниот“
(Исаија14,14)–порадикој,предсè,исамиотЛуцифереисфрленод
небото.Спорењетооколунеговототелонесомненобиломожносамо
затоаштоХристоссегагобаралветенотовоскреснувањезаМојсеј.

НокакоможелдагонаправитоаХристосзаеденгрешник,Мојсеј,за
некојкојгопрекршилНеговиотзакон?Одговорот,бездруго,биможел
дабидесамокрстот.Какоштоситеживотинскижртвиоднапредукажу-
валенаХристоватасмрт,такаочигледноиГоспод,гледајќиоднапредкон
крстот,гобаралправотодаговоскреснеМојсеовототело.„Мојсејпора-
дигревотпотпадналподвластнасатаната.Споредсвоитесопствени
заслугибилзаконитзаробеникнасмртта,ноповиканевобесмртенживот
благодарениенаправотоштомугообезбедилезаслугитенаСпасителот.
МојсејстаналпрославенодгроботисевознелвоБожјиотградзаедносо
својотОслободител“(Е.Г.Вајт,Патријарси и пророци,стр.479ориг.).
Како тој извештај за Мојсеј ни помага да ја разбереме длабочината 
на планот на спасението – дека дури и пред крстот Мојсеј можел да 
биде кренат во бесмртност?
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ЧЕТВРТОК, 23 декември 2021

ВОСКРЕСЕНИЕ НА СИТЕ НАС

СодополнителнатасветлинаштојаимамевоНовиотзавет,ускрату-
вањетонаможностаМојсејдавлезевоВетенатаземја,вокрајналинија,
инениизгледабашкаконекакваказна.НаместоземскиотХанан,аподо-
цнаиземскиотЕрусалим(којвотекотнацелатасвојапознатаисторија
билмегданзавојни,освојувањаистрадања),„небесниотЕрусалим“(Ев-
реите12,22)иденесенеговдом.Секакомногуподобропрестојувалиште!

Мојсејепрвпримерзавоскреснувањеодмртвикојниепознатод
Библијата.Енохеземеннанебото,бездавидисмрт(1.Мојсеева5,24),
аистотакаиИлија(2.Царевите2,11),но,баремспоредпишанитеиз-
вештаи,Мојсејепрвкојвоскресналвовеченживот.

КолкудолгоМојсејспиелвоземјата,незнаеме,ноштосеоднесувадо
него,тоанеениважно.Гисклопилочитевомоментотнасмртта,ибез
огледдалипоминалетричасаили300години,занеготоабилоисто.Тоа
еистозаситемртвинизцелатаисторија.Нивнотоискуство,баремшто
сеоднесуванасмртта,немадасеразликуваодМојсеевото.Гизатвораме
очитепредсмртта,авеќеследнотонаштосмесвесниеилиИсусовото
доаѓањеили,зажал,конечниотсуд(дасевидиОткровение20,7-15).
Прочитајте го текстот 1. Коринќаните 15,13-22. Кое големо ветува-
ње го наоѓаме тука и зошто Павловите зборови имаат смисла само 
ако сфатиме дека мртвите спијат во Христа до воскресението?

_______________________________________________________________________________

Безнадежвовоскресение,ниевоопштонемаменикакванадеж.Хрис-
товотовоскресениеегаранцијазанашето.„ОткакопрекуСебегиочисти
нашитегревови“(Евреите1,3)накрстоткаконашежртвеноЈагне,Хрис-
тосумреливоскресналодмртвите,аблагодарениенаНеговотовоскре-
сениениеимамегаранцијазасопственото,приштоМојсејепрвиот
примернападнатчовеккојвоскресналодмртвите.Благодарениенаона
штодопрваќегосториХристос,Мојсејвоскреснал,аблагодарениена
онаштоХристосвеќегосторил,иниеистотакаќебидемевоскреснати.

ТакавоМојсејнаоѓамепримерзаспасениесовера,веракојасепо-
кажалапрекуживотнаверностинадежвоБога,иакотојнакрајот
малкуотстапил.Низцелата5.книгаМојсеева,можемедаговидиме
каконастојувадагопоттикнеБожјиотнароднасличнаверност,насли-
ченодговорнаблагодаттакојаимбилададена–какоштониедаденаи
нам,коиистотакасенаоѓаменаграницитенаВетенатаземја.
Зар Бог, истиот Бог, не нè повикува и нас на верност? Што можеме 
да преземеме за да не ги правиме истите грешки на кои Мојсеј од-
напред нè предупредил во 5. Мојсеева?
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ПЕТОК, 24 декември 2021

ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Извикнувајќивогнев:’Можемелиодоваакарпадавиизвадиме
вода?’,сеставиленаместотонаБога,какотиесамидарасполагалесо
таасила,иакоималесвоислабостиистрастикакоидругителуѓе.Умо-
ренодпостојанотонегодувањеибунинанародот,Мојсејгозагубилод
видсвојотсеможенПомошник;лишенодбожественатасила,јаизвалкал
историјатанасвојотживотпокажувајќичовечкаслабост.Човекоткој
докрајнасвојотживотможелдаостанечист,силенинесебичен,нај-
послеподлегнал.БогбилобесчестенпредсобиротнасиновитеИзрае-
лови,атребалодабидепрославенивозвишен“(ЕленаГ.Вајт,Патријар-
си и пророци,стр.418оригинал).

„НаГоратанапреобразувањетоМојсејсепојавилзаедносоИлија
којбилвознесенбездавкусисмрт.ГипратилОтецотнанеговиотСин
дамуоднесатсветлинаислава.Таканајпослебилаприменамолитвата
наМојсејаштојаупатилпредмногувекови.Стапналсосвојаногана
’прекраснатагора’(5.Мојсеева3,25)којастаналасоставенделнана-
следствотонанеговиотнародиразговаралсоОнојконкогосесосре-
доточениситеветувањададенинаИзраел.Тоабилапоследнасцена
откриенаначовечкотооко,односнонаисторијатанаовојчовеккого
неботовисокогоценело“(Исто,стр.479оригинал).

1. Да, во извесна смисла, Мојсеј воскреснал и е земен на небото набрзо 
по смртта. Но во исто време, кутриот Мојсеј (претпоставуваме) ста-
нува сведок на страшно безредие кое се одвива овде долу. Каква среќа 
е тоа што повеќето од нас ќе воскреснат дури откако ќе заврши це-
лата борба на земјата, во најмала рака пред Второто доаѓање. Во која 
смисла тоа е сепак поголем благослов од она што го искусил Мојсеј?

2. На кој начин извештајот за Мојсеевата смрт и подоцна со воскре-
сението ни покажува дека Новиот завет, иако во многу нешто за-
снован на Стариот, сепак нè води понатаму од Стариот завет и на-
вистина фрла многу нова светлина на него?

3. Во која смисла извештајот за Мојсеевиот живот, вклучувајќи го и 
неговото удирање на карпата во настап на гнев, претставува пример 
за живеење со вера и спасение со вера, независно од делата на законот?

4. Разговарајте за ветеното воскресение на крајот на времето. Зошто 
тоа е од толку пресудна важност за сите наши надежи? Исто така, 
ако можеме да Му веруваме на Бога во врска со тоа – дека ќе нè 
подигне од мртвите, зар не би можеле да Му веруваме и во однос на 
сè друго? На крајот на краиштата, ако Тој е во состојба тоа да го 
стори за нас, тогаш што е тоа што Тој не би можел да го стори?
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – ОКТОМВРИ

ОЧИСТЕНА ЦРКВА
MOЛЧИ ПРЕД НЕГО

1. Петок  Исаија 49,15.16.  Мили на Божјето срце 
2. Сабота  Псалм 132,13.14.  Градови засолништа

ХРАМ ИЗГРАДЕН СО ЖРТВА
3. Недела  Исаија 43,2.  Бог ќе се погрижи за својата црква
4. Понеделник  Откровение 14,6.7.  Порака на судниот ден
5. Вторник  Евреите 10,35.36.  Светлина низ темнина
6. Среда  Откровение 14,8.  Вавилон падна
7. Четврток  Откровение 14,9.10.     Последното свечено предупредување
8. Петок  Откровение 7,2.3.  Кој ќе го прими Божјиот печат 
9. Сабота  Ефесјаните 5,27.  Божји идеал за неговата црква 

ИСУСОВАТА ДОБРОВОЛНА ЖРТВА
10. Недела  Откровение 12,12.  Проверка на црквите 
11. Понеделник  Малахија 4,5.6.  Илија и современата црква
12. Вторник  Откровение 12,17.  Црква што ја држи саботата
13. Среда  1. Коринќаните 12,1.7. Дарови на Духот
14. Четврток  Јоил 2,28.                       Зборовите на пророците во наше време
15. Петок  Исаија 41,10.  Не бој се, зашто Јас сум со тебе
16. Сабота  Откровение 19,10.  Исусовото сведоштво 

НЕБЕСНАТА СВЕТИЊА Е ОЧИСТЕНА
17. Недела  1. Солуњаните 5,19-21. Проверете сё
18. Понеделник  Јован 13,16.  Слуга Човечки
19. Вторник  Јован 13,14.15.  Исусовиот пример на понизност 
20. Среда  Јован 13,17.  Доказ за преданоста 
21. Четврток  Лука 22,19.  За Мој спомен
22. Петок  Лука 22,20.  Новиот завет во мојата крв
23. Сабота  1. Коринќаните 11,26.   „Секогаш, кога ќе го јадете овој леб...

ВРЕМЕТО ИСТЕКУВА!
24. Недела  Колошаните 2,12.   Христовото крштавање и страдање
25. Понеделник 5. Мојсеева 28,9.10.   Име што ни го дал Господ
26. Вторник  Исаија 58,12.  Градители, не уништувачи
27. Среда  Откровение 3,18.  Богатството на Лаодикеја
28. Четврток  Откровение 14,12.  Народ кој го држи Божјиот закон 
29. Петок  Матеј 24,14.  Евангелието по целиот свет
30. Сабота  Римјаните 8,32.  Љубовта раѓа љубов

31. Недела Матеј 16,18. Изградена на карпа
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – НОЕМВРИ

СООЧУВАЊЕ СО КОНЕЧНАТА ПРОВЕРКА
МОЛИТВА ЗА БОЛНИТЕ

1. Понеделник   Естира 4,14.  За време како што е ова!
2. Вторник   Јаков 4,7.8.  Суровата сила на непријателот
3. Среда   2. Коринќаните 2,11.  Сигурноста е во исправното 
    размислување 
4. Четврток  Јован 10,14.     Проверка на гласовите на пастирот
5. Петок   Јаков 5,16.  Молитва за болните
6. Сабота   Исаија 50,7.  Духот на вистинско јунаштво

СИГУРНОСТ ВО ИДНИНАТА
7. Недела 1. Петрово 4,12.13.          Проверка на нашата издржливост
8. Понеделник  1. Солуњаните 5,6.  Сигурност во будноста
9. Вторник   3. Мојсеева 20,6.  Мистичните гласови денес
10. Среда  Колошаните 2,8.           Опасен облик на лекување на умот
11.  Четврток  1. Тимотеј 6,20.  Лажно наречен разум
12. Петок   2. Тимотеј 4,3.  Волци во јагнешка кожа
13. Сабота   Исаија 50,10.  Дали си во опасност?

ДРЖИ СЕ ЗА БОЖЈАТА СИЛА
14.Недела  Исаија 27,5.  Држи се за Божјата сила
15. Понеделник  Даниел 12,10.  Видливи и невидливи непријатели
16. Вторник  Матеј 7,16.17.  Вистински и лажни будења
17. Среда   Дела 20,19.  Солзи и судир
18. Четврток  Јов 1,7.  Физички напади на сатаната
19. Петок  Јоил 3,14.  Час на одлука
20. Сабота  2. Тимотеј 3,12.  Тешките денови на прогонство

МЕЛОДИЈА ВО СРЦЕТО
21. Недела 1. Петрово 3,12.      Сигурноста е само во послушноста
22. Понеделник  Езекиел 34,26.  Доаѓа уште една Педесетница!
23. Вторник   Јоил 2,23.  Раниот дожд на Божјиот дух
24. Среда   Захарија 10,1.  Излевање на позниот дожд
25. Четврток  Откровение 18,1.  Гласниот вик на третиот ангел
26. Петок  Евреите 12,28.  Непоколебливи во време на решетање
27. Сабота   Амос 4,12.                         Подгответе се да се сретнете со Бога

НЕПРЕСТАЈНО ГЛЕДАЈТЕ ГОРЕ!
28. Недела Исаија 28,21.  Необично Божје дело
29. Понеделник  Даниел 12,1.  Времето на неволја
30. Вторник   Исаија 41,17.  Седумте последни зла
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – ДЕКЕМВРИ

ПОБЕДА НА ЕВАНГЕЛИЕТО
ЗНАЦИ НА НЕБОТО

1. Среда  Лука 17,26. Како што беше во времето на Ное
2. Четврток  1. Солуњаните 5,3. „Кога ќе речат: мир...“
3. Петок  Софонија 1,14. Знаци на копното и морето
4. Сабота  Матеј 24,32.33. Знаци на небото

ГОСПОД ИСУС ДОАЃА
5. Недела   Откровение 1,3. Проучувајте ги пророштвата 
6. Понеделник  Матеј 24,4.5. Врвен чин на измама
7. Вторник  Исаија 30,29. Спасени од насилство
8. Среда  Тит 2,13. Господ Исус доаѓа
9. Четврток  Псалм 50,3.4. Царот лично се појавува
10. Петок  Евреите 11,5. Подготовка за преобразување
11. Сабота  Дела 1,11. „Овој Исус... ќе дојде пак“  

БОЖЈАТА ПРАВДА
12. Недела   Јаков 1,12. Круна за секој свет
13. Понеделник  Откровение 10,1.2. Сатаната е заробен
14. Вторник  1. Коринќаните 6,3. Ние ќе им судиме на ангелите 
15. Среда  Откровение 21,10. Новиот Ерусалим се симнува од небото
16. Четврток  Филипјаните 2,10.11. Исусовата надмоќ
17. Петок  Псалм 9,5. Сатаната и злите се уништени
18. Сабота  Јован 12,48. Божјата правда

СМРТ НЕМА ДА ИМА ВЕЌЕ!
19 . Недела   2. Коринќаните 4,17. Слава пообилна од сё
20. Понеделник  Откровение 21,1. Едемскиот живот 
21. Вторник  Авакум 3,4. Блескави зраци на славата
22. Среда  Откровение 21,4. Смрт нема да има веќе! 
23. Четврток  Откровение 21,23. Метропола на целиот свет 
24. Петок  1. Коринќаните 2,9. Кога ќе се споредат двата света 
25. Сабота Откровение 21,7. Блаженство на небото

ТРКА ЗА ВЕЧНИОТ ЖИВОТ
26. Недела  Марко 12,25. Размислувања за идниот живот
27. Понеделник  Матеј 11,28. Небото почнува на земјата
28. Вторник Исаија 32,18. Небото е реално место
29. Среда  Евреите 12,1. Трка за вечниот живот
30. Четврток  Даниел 12,3. Награда за оние што здобиваат души за Христа
31. Петок  Исаија 11,9. Божјето познавање ја прекрива Земјата
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Цркви, групи и поединци на Христијанската 
адвентистичка црква во Република Македонија
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СЕКОЈДНЕВНО ЧИТАЊЕ НА БИБЛИЈАТА

Ноември 

1. Лу ка  7-8
2. 9-11
3. 12-14
4. 15-17
5. 18-20
6. 21-22

7. 23-24
8. Јо ван 1-3
9. 4-6

10. 7-9
11. 10-12
12. 13-15
13. 16-18

14. 19-21
15. Де ла 1-3
16. 4-6
17. 7-9
18. 10-12
19. 13-15
20. 16-18

21. 29-23
22. 24-26
23. 27-28
24. Рим ја ни те 1-3
25. 4-6
26. 7-9
27. 10-12

28. 13-16
29. 1. Ко р. 1-5
30. 6-9

Декември
1. 1. Ко р. 10-12
2. 13-16
3. 2. Ко р. 1-5
4. 6-9

5. 10-13
6. Галатјаните 1-3
7. 4-6
8. Ефеша ни те 1-6
9. Филипјаните1-4

10. Ко ло ша ни те 1-4
11. 1. Со лу ња ни те 2-5

12. 2. Со лу ња ни те 1-3
13. 1. Ти мо теј 1-6
14. 2. Ти мо теј 1-4
15. Тит и Фи ли мон
16. Евре и те 1-5
17. 6-9
18. 10-13

19. Ја ков 1-5
20. 1. Пе тро во 1-3
21. 2. Пе тро во 1-3
22. 1. Јо ва но во 1-3
23. 4-5
24. 2. и 3. Јо ва но во
25. Ју ди но  пос ла ние

26. Откро ве ние
27. 5-9
28. 10-13
29. 14-16
30. 17-19
31. 20-22

Октомври
1. Амос 1-3
2. 4-6

3. 7-9
4. Ав ди ја и Јо на 1-4
5. Ми хеј 1-4
6. 5-7
7. На ум 1-3
8. Ава кум 1-3
9. Со фо ни ја 1-3

10. Агеј 1-2
11. За ха ри ја 1-3
12. 4-6
13. 7-10
14. 11-14
15. Ма ла хи ја 1-4
16. Ма теј 1-5

17. 6-8
18. 9-11
19. 12-13
20. 14-15
21. 16-17
22. 18-20
23. 21-25

24. 26-28
25. Мар ко 1-3
26. 4-6
27. 7-9
28. 10-13
29. 14-16
30. Лу ка 1-3

31. 4-6



—     103     —

ВЕЧЕРНО БОГОСЛУЖЕНИЕ ВО СЕМЕЈСТВОТО

Им пред ла га ме на вер ни ци те овие тек сто ви да ги чи та ат во те кот на 
ве чер но то бо гос лу же ние во сво е то се мејс тво.

Октомври
    1. Псалм 79.
    2. Псалм 80.
    3. Псалм 81.
   4. Псалм 82.
    5. Псалм 83.
    6. Псалм 84.
    7. Псалм 85.
    8. Псалм 86.
    9. Псалм 87.
 10. Псалм 88
 11. Псалм 89,1-13.
 12. Псалм 89,14-26.
 13. Псалм 89,27-39.
 14. Псалм 89,40-52.
 15. Псалм 90.
 16. Псалм 91.
 17. Псалм 92.
 18. Псалм 93.
19. Псалм 94.
20. Псалм 95.
21. Псалм 96.
22. Псалм 97.
 23. Псалм 98.
 24. Псалм 99.
 25. Псалм 100.
 26. Псалм 101.
 27. Псалм 102,1-14.
 28. Псалм 102,15-28.
 29. Псалм 103.
30. Псалм 104,1-18.
  31. Псалм 104,19-35.

      Ноември
   1. Псалм 105,1-15.
   2. Псалм 105,16-31. 
   3. Псалм 105,32-45.
   4. Псалм 106,1-16. 
   5. Псалм 106,17-32.
   6. Псалм 106,33-48.
   7. Псалм 107,1-21,
   8. Псалм 107,22-43.
   9. Псалм 108.
 10. Псалм 109,1-16.
 11. Псалм 109,17-31.
 12. Псалм 110.
 13. Псалм 111.
 14. Псалм 112.
 15. Псалм 113.
 16. Псалм 114.
 17. Псалм 115.
 18. Псалм 116.
 19. Псалм 117.
 20. Псалм 118,1-14.
 21. Псалм 118,15-29.
 22. Псалм 119,1-14.
23. Псалм 119,15-29
24. Псалм 119,30-43
 25. Псалм 119,44-56.
 26. Псалм 119,57-90.
 27. Псалм 119,91-117. 
 28. Псалм 119,118-143.
 29. Псалм 119,144-176.
 30. Псалм 120.

Декември 
  1. Псалм 121.
  2. Псалм 122.
  3. Псалм 123.
  4. Псалм 124.
  5. Псалм 125.
  6. Псалм 126.
  7. Псалм 127.
  8. Псалм 128.
  9. Псалм 129.
 10. Псалм 130.
 11. Псалм 131.
 12. Псалм 132.
 13. Псалм 133.
 14. Псалм 134.
 15. Псалм 135.
 16. Псалм 136,1-14.
 17. Псалм 136,15-26.
 18. Псалм 137.
 19. Псалм 138.
 20. Псалм 139.
 21. Псалм 140.
 22. Псалм 141.
 23. Псалм 142.
 24. Псалм 143.
 25. Псалм 144.
 26. Псалм 145.
 27. Псалм 146.
 28. Псалм 147.
 29. Псалм 148.
 30. Псалм 149.
 31. Псалм 150.
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ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред зимското сметање на времето.

              ОКТОМВРИ 2021
МЕ СТО

ДА ТУМ
1. 8. 15.  22. 29.

Виница 18:12 18:00 17:48 17:38 17:28

Колешино 18:11 17:59 17:48 17:37 17:28

Стар Дојран 18:11 17:59 17:48 17:38 17:28

Куманово 18:15 18:03 17:51 17:41 17:31

Неготино 18:13 18:02 17:50 17:40 17:30

Струмица 18:11 18:00 17:48 17:38 17:28

Кочани 18:12 18:00 17:49 17:38 17:28

Велес 18:15 18:03 17:51 17:41 17:31

Кавадарци 18:14 18:02 17:51 17:40 17:31

Дебар 18:20 18:08 17:57 17:46 17:36

Скопје 18:16 18:04 17:53 17:42 17:32

Битола 18:17 18:05 17:54 17:44 17:34

Кичево 18:18 18:06 17:55 17:44 17:35

Лаки 18:11 17:59 17:48 17:37 17:27

Чифлик 18:13 18:01 17:50 17:40 17:30

Штип 18:13 18:01 17:50 17:39 17:29

Тетово 18:18 18:06 17:54 17:44 17:34

Јегуновце 18:17 18:05 17:54 17:43 17:33

Росоман 18:14 18:02 17:51 17:40 17:31

Гевгелија 18:12 18:00 17:49 17:39 17:29

Свети Николе 18:14 18:02 17:51 17:40 17:30

Делчево 18:10 17:59 17:47 17:37 17:27

Валандово 18:12 18:00 17:49 17:38 17:29

Охрид 18:19 18:07 17:56 17:46 17:36

Радовиш 18:12 18:00 17:49 17:38 17:28

Прилеп 18:16 18:04 17:53 17:42 17:33
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НОЕМВРИ 2021
МЕ СТО

ДА ТУМ
5. 12. 19. 26.

Виница 16:19 16:12 16:06 16:01

Колешино 16:19 16:12 16:06 16:02

Стар Дојран 16:20 16:12 16:07 16:03

Куманово 16:22 16:14 16:08 16:04

Неготино 16:22 16:14 16:08 16:04

Струмица 16:19 16:12 16:06 16:02

Кочани 16:19 16:12 16:06 16:02

Велес 16:22 16:15 16:09 16:05

Кавадарци 16:22 16:15 16:09 16:05

Дебар 16:28 16:20 16:15 16:10

Скопје 16:23 16:16 16:10 16:05

Битола 16:26 16:18 16:13 16:08

Кичево 16:26 16:19 16:13 16:09

Лаки 16:19 16:11 16:05 16:01

Чифлик 16:21 16:14 16:08 16:04

Штип 16:21 16:13 16:07 16:03

Тетово 16:25 16:18 16:12 16:07

Јегуновце 16:24 16:17 16:11 16:06

Росоман 16:22 16:15 16:09 16:05

Гевгелија 16:21 16:13 16:08 16:04

Свети Николе 16:21 16:14 16:08 16:04

Делчево 16:18 16:10 16:04 16:00

Валандово 16:20 16:13 16:07 16:03

Охрид 16:27 16:20 16:14 16:10

Радовиш 16:20 16:12 16:07 16:02

Прилеп 16:24 16:17 16:11 16:07

ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред зимското сметање на времето.
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ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред зимското сметање на времето.

ДЕКЕМВРИ 2021
МЕ СТО

ДА ТУМ
3. 10. 17. 24.

Виница 15:59 15:58 16:00 16:03

Колешино 15:59 15:59 16:00 16:04

Стар Дојран 16:00 16:00 16:01 16:05

Куманово 16:01 16:01 16:02 16:06

Неготино 16:02 16:01 16:03 16:06

Струмица 16:00 15:59 16:01 16:04

Кочани 15:59 15:59 16:00 16:03

Велес 16:02 16:02 16:03 16:07

Кавадарци 16:02 16:02 16:03 16:07

Дебар 16:08 16:07 16:09 16:12

Скопје 16:03 16:02 16:04 16:07

Битола 16:06 16:06 16:07 16:11

Кичево 16:06 16:06 16:07 16:11

Лаки 15:59 15:58 16:00 16:03

Чифлик 16:02 16:01 16:03 16:06

Штип 16:01 16:00 16:02 16:05

Тетово 16:05 16:04 16:06 16:09

Јегуновце 16:04 16:03 16:05 16:08

Росоман 16:02 16:02 16:03 16:07

Гевгелија 16:01 16:01 16:02 16:06

Свети Николе 16:01 16:01 16:02 16:05

Делчево 15:58 15:57 15:59 16:02

Валандово 16:00 16:00 16:01 16:05

Охрид 16:08 16:08 16:09 16:12

Радовиш 16:00 15:59 16:01 16:04

Прилеп 16:04 16:04 16:05 16:09
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ПОРАЧКИ:

- кај вашиот повереник за литература,

- на поштенски фах 215, 1000 Скопје 

- или на тел. 02 / 20 30 777

Дописната библиска школа 
– „Библијата зборува“ е 

достапна и на интернет; 
извонредна можност 

многу луѓе да се запознаат 
со Библијата и нејзините 
вистини. Најновата веб-

страница нуди осум нови 
дописни школи: Славните 

вистини на Библијата, 
Верувањата на раните 

христијани.  Археологијата 
– ископување на минатото, 
Тајните на пророштвата, Сторијата за 

апостол Павле, Потрага и Здравјето 
на дофат. Проучувајте онлајн и 
споделувајте ја Радосната вест! 

ДОПИСНА БИБЛИСКА ШКОЛА НА ИНТЕРНЕТ
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МОЈ ДНЕВНИК НА ПОСРЕДНИЧКА МОЛИТВА

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

„Според Божјиот план, како одговор на нашата молитва со вера, Бог ќе 
ни го даде она што не би ни го дал кога за тоа не би го молеле“ (Елена 
Вајт, Големата борба, стр. 442). „Развивајте ја навиката да разговарате 
со Спасителот. ... Вашето срце секогаш нека се издигнува во тивка мо-
литва за помош, за светлина, за сила, за мудрост. Секој ваш здив нека 
биде молитва“ (Елена Вајт, Пат во подобар живот, стр. 328).

СЕВЕРНОАЗИСКА ПАЦИФИЧКА ДИВИЗИЈА
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СЕВЕРНОАЗИСКА ПАЦИФИЧКА ДИВИЗИЈА

УНИИ ЦРКВИ ГРУПИ ЧЛЕНОВИ ПОПУЛАЦИЈА
Атлантска унија 600 76 125.629 35.186.917
Канада 391 80 72.289 37.419.000
Колумбиска унија 740 101 145.394 52.190.829
Унија Лејк 504 56 88.475 35.797.364
Средноамериканска унија 458 64 64.589 27.954.972
Северна пацифичка унија 446 61 102.354 15.125.897
Пацифичка унија 713 91 222.741 54.601.558
Јужна унија 1.149 211 301.359 66.182.135
Југозападна унија 585 110 122.159 42.174.329
Мисија Гвам-Микронезија 22 15 5.805 414.000
ВКУПНО 5.608 865 1.250.794 367.050.001

ПРОЕКТИ:
 1. Сместување за вработените во школата Палау, Палау
 2. Втора фаза од повеќенаменската сала во школата Холбрук, САД
 3. Цркви и стипендии за бегалци, Канада и САД
 4. Црква и социјален центар, Иглолик, Канада.

ЈАПОНИЈА

ВИЕТНАМ

Пекинг


